
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
СОВЕТ   

ЧЕРЕМШАНСКОГО  
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ул. Советская, д.32, село 
Черемшан, 423100 

 

 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЧИРМЕШӘН  МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

СОВЕТЫ 

Совет урамы, 32е йорт, Чирмешән 
авылы, 423100 

 

 
тел./факс +7(84396)  2-59-00, email: cheremshan@tatar.ru, http://cheremshan.tatarstan.ru 

 
                14.12.2020 г.                                                                                                          № 24                                                                                               

 
 

РЕШЕНИЕ 
Совета Черемшанского муниципального района  

Республики Татарстан 
   
 
О бюджете Черемшанского муниципального района 
Республики Татарстан на 2021 год  
и на плановый период 2022 и 2023 годов 

 
 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 6 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Республики Татарстан, 
Уставом Черемшанского муниципального района Республики Татарстан, Совет 
Черемшанского муниципального района Республики Татарстан  РЕШИЛ: 

1. Статья  1   
1. Утвердить основные характеристики бюджета Черемшанского муниципального 

района на 2021 год: 
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Черемшанского 

муниципального района в сумме 740 546,71 тыс. рублей; 
2) общий объем расходов бюджета Черемшанского муниципального района в 

сумме 740 546,71 тыс. рублей. 
3) размер дефицита бюджета Черемшанского муниципального района в сумме  0,0 

тыс. рублей.  
2. Утвердить основные характеристики бюджета Черемшанского муниципального 

района на плановый период 2022 и 2023 годов: 
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Черемшанского 

муниципального района на 2022 год в сумме 744 123,16 тыс. рублей и на 2023 год в 
сумме  750 836,06 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета Черемшанского муниципального района: 
- на 2022 год в сумме  744 123,16 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные 

расходы в сумме 13 375,00 тыс. рублей; 
- на 2023 год в сумме 750 836,06 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные 

расходы в сумме  37541,80 тыс. рублей. 
3) размер дефицита бюджета Черемшанского муниципального района: 
- на 2022 год в сумме  0,0 тыс. рублей; 
- на 2023 год в сумме 0,0 тыс. рублей. 
3. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Черемшанского 

муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно 

mailto:cheremshan@tatar.ru


приложению № 1 к настоящему Решению. 
Статья 2 
1. Утвердить по состоянию на 1 января 2022 года верхний предел муниципального 

внутреннего долга по долговым обязательствам  Черемшанского муниципального района 
в 0,0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей.  

2. Утвердить по состоянию на 1 января 2023 года верхний предел муниципального 
внутреннего долга по долговым обязательствам  Черемшанского муниципального района 
в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. 
рублей.   

3. Утвердить по состоянию на 1 января 2024 года верхний предел муниципального 
внутреннего долга по долговым обязательствам Черемшанского муниципального района 
в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. 
рублей.  

Статья 3 
1. Учесть в бюджете Черемшанского муниципального района прогнозируемые 

объемы доходов  и поступлений на 2021 год в сумме 740 546,71  тыс. рублей, в том числе 
согласно приложению  № 2 к настоящему Решению, на плановый период 2022 и 2023 
годов в сумме 744 123,16 тыс. рублей и 750 836,06 тыс. рублей соответственно согласно 
приложению  № 3 к настоящему Решению. 

Статья 4 
Учесть в бюджете Черемшанского муниципального района межбюджетные 

трансферты, получаемые из бюджета Республики Татарстан на 2021 год в сумме 
526 559,21 тыс. рублей  согласно приложению № 4 к настоящему Решению, на плановый 
период 2022 и  2023 годов в сумме 514 885,61 тыс. рублей и  507 527,51 тыс. рублей 
соответственно согласно приложению № 5. 

Статья 5 
1. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета Черемшанского 

муниципального района - органов местного самоуправления согласно приложению № 6 к  
настоящему Решению. 

2. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования 
дефицита бюджета Черемшанского муниципального района согласно приложению  № 7 к  
настоящему Решению. 

Статья 6 
1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, 

целевым статьям и группам видов расходов классификации расходов бюджета на: 
- 2021 год согласно приложению  № 8  к настоящему Решению; 
- плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению № 9 к настоящему 

Решению. 
2. Утвердить ведомственную структуру расходов Черемшанского муниципального 

района на: 
- 2021 год согласно приложению № 10  к настоящему Решению; 
- плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению № 11 к настоящему 

Решению. 
3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам 
видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджетов на: 

- 2021 год согласно приложению № 12 к настоящему Решению; 
- плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению № 13 к настоящему 

Решению. 
Статья 7 
Субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам – производителям товаров (работ, услуг), предусмотренные настоящим Решением, 
предоставляются в порядке установленном Исполкомом Черемшанского муниципального 



района. 
Статья 8 
Учесть общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных 

нормативных обязательств на 2021 год в сумме 2818,7 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 
2931,5 тыс. рублей и на 2023 год в сумме  3078,1 тыс. рублей.  

Статья 9 
Утвердить объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений: 
- на 2021 год  в сумме 110 976,50 тыс. рублей с распределением согласно 

приложению № 14 к настоящему Решению; 
- на 2022 год в 110 444,70 тыс. рублей и на 2023 год в сумме  111 020,80 тыс. 

рублей с распределением согласно приложению № 15 к настоящему Решению. 
Статья 10 
Утвердить объем субвенций бюджетам поселений на реализацию полномочий по 

осуществлению первичного воинского учета на территориях, на которых отсутствуют 
военные комиссариаты на 2021 год в сумме 1 699,20 тыс. рублей, на 2022 -1 717,2 тыс. 
рублей, 2023 годов – 1 786,7 тыс. рублей с распределением согласно приложению № 16 к 
настоящему Решению. 

Статья 11 
Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда 

Черемшанского  муниципального  района  Республики Татарстан  на  2021 год 18100,00 
тыс. рублей, на 2022 год  - 19 000,00 тыс. рублей и на 2023 год – 19100,00 тыс. рублей и 
направить их на реализацию программы «Дорожных работ Черемшанского 
муниципального района на 2021-2023 годы». 

Статья 12 
1. Органы местного самоуправления Черемшанского муниципального района не 

вправе принимать в 2021 году решения, приводящие к увеличению численности 
муниципальных служащих и работников учреждений и иных организаций бюджетной 
сферы. 

2. Рекомендовать органам местного самоуправления поселений не принимать в 
2021 году решений, приводящих к увеличению численности муниципальных служащих и 
работников учреждений и иных организаций бюджетной сферы.  

Статья 13 
1. Остатки средств бюджета Черемшанского муниципального района на 1 января 

2021 года в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных 
ассигнований на оплату заключенных от имени Черемшанского муниципального района 
муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, 
подлежащих в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в 2020 
году, направляются в 2021 году на увеличение соответствующих бюджетных 
ассигнований на указанные цели в случае принятия Исполнительным комитетом 
Черемшанского муниципального района соответствующего решения. 

Статья 14 
Органы казначейства Министерства финансов Республики Татарстан 

осуществляют отдельные функции по исполнению бюджета Черемшанского 
муниципального района в соответствии с заключенными соглашениями.  

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Безнең Чирмешэн»- 
(«Наш Черемшан»), разместить на официальном  портале правовой информации 
(pravo.tatarstan.ru) и на  официальном сайте Черемшанского муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2021 года. 
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  постоянную 

комиссию Совета района по экономической политике и бюджету.    
Глава, председатель Совета                                                             
муниципального района                                                                        Ф.М. Давлетшин 



 

  
Приложение № 1 

  
к решению Совета Черемшанского 

  
муниципального района 

  
Республики Татарстан 

 
от 14 декабря 2020 года № 24 

     Источники финансирования дефицита на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов 

Наименование Код 
2021 2022 2023 

показателя показателя 

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ 
    

ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА 
000 01 00 00 00 00 0000 
000 0,00 0,00 0,00 

     Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджета 

000 01 05 00 00 00 0000 
000 0,00 0,00 0,00 

Увеличение остатков средств бюджетов 
000 01 05 00 00 00 0000 
500 -740 546,71 -744 123,16 -750 836,06 

Увеличение прочих остатков средств бюджетов 
000 01 05 02 00 00 0000 
510 -740 546,71 -744 123,16 -750 836,06 

Увеличение прочих  остатков денежных средств бюджетов 
000 01 05 02 01 00 0000 
510 -740 546,71 -744 123,16 -750 836,06 

Увеличение прочих  остатков денежных средств бюджетов 
мунципальных районов  

000 01 05 02 01 05 0000 
510 -740 546,71 -744 123,16 -750 836,06 

Уменьшение остатков средств бюджета 
000 01 05 00 00 00 0000 
600 740 546,71 744 123,16 750 836,06 

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 
000 01 05 02 00 00 0000 
600 740 546,71 744 123,16 750 836,06 

Уменьшение прочих  остатков денежных средств бюджетов 
000 01 05 02 01 00 0000 
610 740 546,71 744 123,16 750 836,06 

Уменьшение прочих  остатков денежных средств бюджетов 
муниципальных районов  

000 01 05 02 01 05 0000 
610 740 546,71 744 123,16 750 836,06 

Председатель 

    ФБП Черемшанского муниципального района 
   

Ш.Ф. Гатин 
 
 
 



 
Приложение № 2 

 

к решению Совета 
Черемшанского 

 
муниципального района 

 
Республики Татарстан 

 

от 14 декабря 2020 года 
№ 24 

   

Прогнозируемые объемы   доходов  бюджета Черемшанского муниципального района Республики Татарстан  на  2021 год 

  
(тыс.руб) 

Наименование групп, подгрупп, статей, подстатей, элементов, программ, 
кодов экономической классификации доходов Код дохода  

Сумма на 
2021 год, 
тыс.руб. 

НАЛОГОВЫЕ  И  НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ               1 00 00000 00 0000 000 213987,50 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ  1 01 00000 00 0000 000 166048,40 

Налог на доходы физических лиц  101 02000 01 0000 110 166048,40 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является 
налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и 
уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации 1 01 02010 01 0000 110 166048,40 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 103 00000 00 0000 000 18100,00 

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории 
Российской Федерации  1 03 02000 01 0000 110  18100,00 

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД  1 05 00000  00 0000 000 3838,50 

Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы 
налогообложения 

 1 05 01000 00 0000 110 2513,00 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта 
налогообложения  доходы 

 1 05  01010 01 0000 110 1960,00 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта 
налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов 

 1 05  01020 01 0000 110 553,00 

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности  1 05 02000 02 0000 110 570,00 

Единый сельскохозяйственный налог 1 05 03000 01 0000 110 739,50 

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения  105 04000 02 0000 110 16,00 

НАЛОГИ, СБОРЫ И РЕГУЛЯРНЫЕ ПЛАТЕЖИ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ  1 07 00000 00 0000 000   649,00 



ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 

Налог на добычу полезных ископаемых  1 07 01000 01 0000 110 649,00 

Налог на добычу общераспространенных полезных ископаемых  1 07  01020 01 0000 110 649,00 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА  108 00000 00 0000 000 1305,00 

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей 
юрисдикции, мировыми судьями 

 108 03000 01 0000 110 1305,00 

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей 
юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верховного Суда Российской 
Федерации) 

 108 03010 01 0000 110 
1305,00 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

 1 11 00000 00 0000 000 23058,60 

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в 
возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за 
исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том 
числе казенных) 

 111 05000 00 0000 120 23058,60 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 
государственная собственность на которые не разграничена, а также средства 
от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных 
участков 

 111 05010 00 0000 120 19638,00 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении 
органов государственной власти, органов местного самоуправления, 
государственных внебюджетных фондов и созданных ими учреждений (за 
исключением имущества бюджетных и автономных учреждений) 

 1 11 05030 00 0000 120 3420,60 

ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ  1 12 00000 00 0000 000 762,00 

Плата за негативное воздействие на окружающую среду 112 01000 01 0000 120 762,00 

Плата за негативное воздействие на окружающую среду  1 12 01010 01 0000 120 298,00 

Плата за сбросы загрязняющих веществ в водные объекты  1 12 01030 01 0000 120 38,00 

Плата за  размещение отходов  производства и потребления   1 12 01040 01 0000  120 290,00 

Плата за выбросы загрязняющих веществ, образующихся при сжигании на 
факельных установках и (или) рассеивании попутного нефтяного газа  1 12 01070 01 0000 120 136,00 

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА  1 16 00000 00 0000 000 226,00 

Административные штрафы, установленные Кодексом Российской Федерации 
об административных правонарушениях 

 116 01000 01 0000 140 
26,00 



Административные штрафы, установленные главой 6 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения, посягающие на здоровье, санитарно-эпидемиологическое 
благополучие населения и общественную нравственность, налагаемые 
мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их 
прав 

116 01063 01 0000 140 

26,00 

Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда  116 11000 01 0000 140 200,00 

Административные штрафы, установленные главой 6 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения, посягающие на здоровье, санитарно-эпидемиологическое 
благополучие населения и общественную нравственность, налагаемые 
мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их 
прав 

11611050010000100 

200,00 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ  ПОСТУПЛЕНИЯ  2 00 00000 00 0000 000 526559,21 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 2 02 00000 00 0000 000 526559,21 

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации  2 02 10000 00 0000 150 12131,90 

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 
(межбюджетные субсидии) 

 2 02 20000 00 0000 150 305887,30 

Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации  2 02 30000 00 0000 150 208540,01 

ВСЕГО ДОХОДОВ х 740546,71 

   Председатель 

 ФБП Черемшанского муниципального района 
 

Ш.Ф. Гатин 

   
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                   Приложение № 3  

 

                                   к решению Совета     
                                   Черемшанского 

 
                                   муниципального района 

 
                                   Республики Татарстан 

 

                                   от 14 декабря 2020 года  
                                   № 24 

    
Прогнозируемые объемы   доходов  бюджета Черемшанского муниципального района Республики 

Татарстан  на плановый период 2022 и 2023 годов 
 

   
(тыс.руб) 

Наименование групп, подгрупп, статей, подстатей, элементов, 
программ, кодов экономической классификации доходов 

Код дохода  
Сумма на 
2022 год, 
тыс.руб. 

Сумма 
на 2023 
год, 
тыс.руб. 

НАЛОГОВЫЕ  И  НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ              
 1 00 00000 00 0000 

000 229237,55 243308,55 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ  1 01 00000 00 0000 
000 180625,95 193494,95 

Налог на доходы физических лиц 
101 02000 01 0000 

110     

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых 
является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении 
которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии 
со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской 
Федерации 

1 01 02010 01 0000 
110 180625,95 193494,95 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 
ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 103 00000 00 0000 
000 19000,00 19100,00 

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на 
территории Российской Федерации 

 103 02000 01 0000 
110 19000,00 19100,00 

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 
 1 05 00000  00 0000 

000 
3399,00 3535,00 

Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы 
налогообложения 

 1 05 01000 00 0000 
110 

2614,00 2719,00 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве 
объекта налогообложения  доходы 

 1 05  01010 01 0000 
110 

2039,00 2121,00 



Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве 
объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину 
расходов 

 1 05  01020 01 0000 
110 

575,00 598,00 

Единый сельскохозяйственный налог 
1 05 03000 01 0000 

110 
769,00 800,00 

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы 
налогообложения 

 105 04000 02 0000 
110 

16,00 16,00 

НАЛОГИ, СБОРЫ И РЕГУЛЯРНЫЕ ПЛАТЕЖИ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ 
ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 

 107 00000 00 0000 
000 

649,00 649,00 

Налог на добычу полезных ископаемых 
 107 01000 01 0000 

110 
649,00 649,00 

Налог на добычу общераспространенных полезных ископаемых 
 107 01020 01 0000 

110 
649,00 649,00 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 
 1 08 00000 00 0000 

000 
1305,00 1305,00 

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах 
общей юрисдикции, мировыми судьями 

 108 03000 01 0000 
110 

1305,00 1305,00 

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах 
общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верховного 
Суда Российской Федерации) 

 108 03010 01 0000 
110 

1305,00 1305,00 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ 
В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

 1 11 00000 00 0000 
000 

23270,60 24236,60 

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в 
возмездное пользование государственного и муниципального 
имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества государственных и муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных) 

 1 11 05000 00 0000 
120 

23270,60 24236,60 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 
государственная собственность на которые не разграничена, а также 
средства от продажи права на заключение договоров аренды 
указанных земельных участков 

111 05010 00 0000 
120 

19850,00 20816,00 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 
управлении органов государственной власти, органов местного 
самоуправления, государственных внебюджетных фондов и 
созданных ими учреждений (за исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений) 

 1 11 05030 00 0000 
120 

3420,60 3420,60 

ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ  1 12 00000 00 0000 
000 762,00 762,00 

Плата за негативное воздействие на окружающую среду 112 01000 01 0000 762,00 762,00 



120 

Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный  воздух  
стационарными  объектами (прочие   поступления) 

 1 12 01010 01 0000 
120 298,00 298,00 

Плата за сбросы загрязняющих веществ в водные объекты  1 12 01030 01 0000 
120 38,00 38,00 

Плата за  размещение отходов  производства и потребления   1 12 01040 01 0000  
120 290,00 290,00 

Плата за выбросы загрязняющих веществ, образующихся при 
сжигании на факельных установках и (или) рассеивании попутного 
нефтяного газа 

 1 12 01070 01 0000 
120 136,00 136,00 

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 
 1 16 00000 00 0000 

000 226,00 226,00 

Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда 
 116 11000 01 0000 

140 226,00 226,00 

Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей 
среде, а также платежи, уплачиваемые при добровольном 
возмещении вреда, причиненного окружающей среде (за 
исключением вреда, причиненного окружающей среде на особо 
охраняемых природных территориях), подлежащие зачислению в 
бюджет муниципального образования 

11611050010000100 

226,00 226,00 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ  ПОСТУПЛЕНИЯ 
 2 00 00000 00 0000 

000 514885,61 507527,51 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 2 02 00000 00 0000 
000 514885,61 507527,51 

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 
 2 02 10000 00 0000 

150 4689,1 0 

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 
(межбюджетные субсидии) 

 2 02 20000 00 0000 
150 300911,7 298208,8 

Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации 

 2 02 30000 00 0000 
150 209284,81 209318,71 

ВСЕГО ДОХОДОВ х 744123,16 750836,06 

   
  

Председатель 

 
  

ФБП Черемшанского муниципального района 
 

Ш.Ф. Гатин 

    
 
 
 
 



 
 

 
Приложение № 4 

 
к решению Совета Черемшанского 

 
муниципального района 

 
Республики Татарстан 

 
от 14 декабря 2020 года № 24 

 Межбюджетные трансферты , получаемые из бюджета Республики Татарстан  на 2021 год  

   

  

(в 
тыс.рублей) 

Наименование групп, подгрупп, статей, подстатей, элементов, программ, кодов 
экономической классификации доходов Код дохода  Сумма 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ  ПОСТУПЛЕНИЯ 
 2 00 00000 00 0000 

000 
526559,21 

Безвозмездные поступления от других  бюджетов бюджетной системы РФ  
 2 02 00000 00 0000 

000 
526559,21 

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 
 2 02 10000 00 0000 

150 
12131,90 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов 
2 02 15001 05 0000 

150 
12131,90 

Субсидии от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
 2 02 20000 00 0000 

150 
305887,30 

Субсидии бюджетам муниципальных районов в целях софинансирования расходных 
обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления 
муниципальных районов по выравниванию уровня бюджетной обеспеченности поселений, 
входящих в состав муниципального района, и предоставлению иных форм межбюджетных 
трансфертов бюджетам поселений, входящих в состав муниципального района 

 2 02 29999 05 0000 
150 109057,60 

Субсидии бюджетам муниципальных районов в целях софинансирования расходных 
обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления 
муниципальных районов по организации предоставления общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным 
общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях, 
организации предоставления дополнительного образования детей в муниципальных 
образовательных организациях, созданию условий для осуществления присмотра и ухода за 
детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях 

 2 02 29999 05 0000 
150 182245,90 



Субсидии бюджетам муниципальных районов  
в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий 
органов местного самоуправления по обеспечению  
организации отдыха детей в каникулярное время 

 2 02 29999 05 0000 
150 5086,40 

Субсидии бюджетам муниципальных районов  на софинансирование расходных обязательств, 
возникающих при выполнении органами местного самоуправления муниципальных образований 
полномочий по вопросам местного значения в сфере образования в части реализации 
мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях 

2 02 25304 05 0000 
150 4747,40 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по комплексному 
развитию сельских территорий по благоустройству сельских территорий 

2 02 25576 05 0000 
150 4750,00 

Субвенции от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
 2 02 30000 00 0000 

150 
208540,01 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление  
государственных полномочий РТ по  
расчету и предоставлению дотаций бюджетам 
 сельских поселений 

 2 02 30024 05 0000 
150 

817,30 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях 

 2 02 30024 05 0000 
150 

133680,70 

Субвенции бюджетам муниципальных районов  на обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, 
основного общего, среднего общего образования 
в муниципальных общеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного образования детей 
в муниципальных общеобразовательных организациях, в части ежемесячного  денежного 
вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных 
общеобразовательных организаций 

2 02 35 303 05 0000 
150 

20155,00 

Субвенции бюджетам муниципальных районов  на обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных образовательных организациях, реализующих программы дошкольного 
образования 

2 02 30024 05 0000 
150 

29480,90 

Субвенции бюджетам мунципальных районов для осуществления  органами местного 
самоуправления государственных полномочий РТ в области образования на выполнение 
передаваемых полномочий Республики Татарстан в области образования (на осущ-ние 
управ.расхо-ов) 

 2 02 30024 05 0000 
150 

351,20 



Субвенции бюджетам мунципальных районов для осуществления  органами местного 
самоуправления государственных полномочий РТ в области образования на выполнение 
передаваемых полномочий Республики Татарстан в области образования (на методическое и 
информационно-технологическое обеспечение учреждений) 

 2 02 30024 05 0000 
150 

4451,30 

Субвенции бюджетам муниципальных районов  
для осуществления органами местного самоуправления государственных полномочий 
Республики Татарстан по предоставлению  
мер социальной поддержки в части обеспечения питанием обучающихся по образовательным 
программам основного общего и среднего 
общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях 

2 02 30024 05 0000 
150 

2043,20 

Субвенции бюджетам муниципальных районов  для осуществления органами местного 
самоуправления государственных полномочий РТ по образованию и организации деятельности 
комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав 

 2 02 30024 05 0000 
150 

373,80 

Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов для осуществления органами 
местного самоуправления государственных полномочий РТ по образованию и организации 
деятельности административных комиссий 

 2 02 30024 05 0000 
150 

366,60 

Субвенции бюджетам муниципальных районов  для осуществления органами местного 
самоуправления государственных полномочий РТ в области государственной молодежной 
политики 

 2 02 30024 05 0000 
150 

351,20 

Субвенции бюджетам муниципальных районов  для осуществления органами местного 
самоуправления государственных полномочий РТ в области архивного дела 

 2 02 30024 05 0000 
150 60,60 

Субвенции бюджетам муниципальных районов  для осуществления органами местного 
самоуправления государственных полномочий РТ в области опеки и попечительства 

 2 02 30024 05 0000 
150 

966,00 

Субвенции бюджетам муниципальных районов  для осуществления органами местного 
самоуправления государственных полномочий РТ по определению перечня должностных лиц, 
уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях 

 2 02 30024 05 0000 
150 

0,51 

Субвенции бюджетам муниципальных районов  для осуществления органами местного 
самоуправления отдельных государственных полномочий Республики Татарстан в сфере 
организации проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их 
лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных, а также в области 
обращения с животными на содержание сибиреязвенных скотомогильников и биотермических ям 

 2 02 30024 05 0000 
150 

553,00 



Субвенции бюджетам муниципальных районов  для осуществления органами местного 
самоуправления отдельных государственных полномочий Республики Татарстан в сфере 
организации проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их 
лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных, а также в области 
обращения с животными на организацию мероприятий при осуществлении деятельности по 
обращению с животными без владельцев 

 2 02 30024 05 0000 
150 

228,70 

Субвенции бюджетам муниципальных районов  для осуществления органами местного 
самоуправления государственных полномочий РТ по проведению противоэпидемических 
мероприятий 

 2 02 30024 05 0000 
150 

303,10 

Субвенции бюджетам муниципальных районов для осуществления органами местного 
самоуправления государственных полномочий РТ по сбору информации от поселений, входящих 
в муниципальный район, необходимой для ведения регистра муниципальных нормативных 
правовых актов РТ 

 2 02 30024 05 0000 
150 2,60 

Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов на реализацию 
государственных полномочий по государственной регистрации актов гражданского состояния 

 2 02 35930 05 0000 
150 1022,20 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на реализацию государственных полномочий по 
расчету и предоставлению субвенций бюджетам поселений, входящих в состав муниципального 
района, на реализацию полномочий по осуществлению первичного воинского учета на 
территориях, на которых отсутствуют военные комиссариаты 

 2 02 35118 05 0000 
150 1699,20 

Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов для финансового обеспечения 
полномочий по составлению (изменению, дополнению) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации 

 2 02 35120 05 0000 
150 

10,90 

   Председатель 
 ФБП Черемшанского муниципального района 

 
Ш.Ф. Гатин 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
Приложение № 5 

 
к решению Совета Черемшанского 

 
муниципального района 

 
Республики Татарстан 

 
от 14 декабря 2020 года № 24 

 Межбюджетные трансферты , получаемые из бюджета Республики Татарстан  на 2022,2023 года  
 

    

   

(в 
тыс.рублей) 

Наименование групп, подгрупп, статей, подстатей, элементов, 
программ, кодов экономической классификации доходов Код дохода  2022 год 2023 год 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ  ПОСТУПЛЕНИЯ  2 00 00000 00 0000 000 514885,61 507527,51 

Безвозмездные поступления от других  бюджетов бюджетной 
системы РФ  

 2 02 00000 00 0000 000 514885,61 507527,51 

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации  2 02 10000 00 0000 150 4689,10 0,00 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных 
районов 

2 02 15001 05 0000 150 4689,10 0,00 

Субсидии от других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации 

 2 02 20000 00 0000 150 300911,70 298208,80 

Субсидии бюджетам муниципальных районов в целях 
софинансирования расходных обязательств, возникающих при 
выполнении полномочий органов местного самоуправления 
муниципальных районов по выравниванию уровня бюджетной 
обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального района, 
и предоставлению иных форм межбюджетных трансфертов бюджетам 
поселений, входящих в состав муниципального района  2 02 29999 05 0000 150 108460,40 109768,50 

Субсидии бюджетам муниципальных районов в целях 
софинансирования расходных обязательств, возникающих при 
выполнении полномочий органов местного самоуправления 
муниципальных районов по организации предоставления 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования по основным 
общеобразовательным программам в муниципальных 
образовательных организациях, организации предоставления 
дополнительного образования детей в муниципальных  2 02 29999 05 0000 150 179032,40 173329,50 



образовательных организациях, созданию условий для осуществления 
присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных 
образовательных организациях 

Субсидии бюджетам муниципальных районов  
в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при 
выполнении полномочий органов местного самоуправления по 
обеспечению  
организации отдыха детей в каникулярное время  2 02 29999 05 0000 150 5086,40 5086,40 

Субсидии бюджетам муниципальных районов  на софинансирование 
расходных обязательств, возникающих при выполнении органами 
местного самоуправления муниципальных образований полномочий по 
вопросам местного значения в сфере образования в части реализации 
мероприятий по организации бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в 
муниципальных общеобразовательных организациях 2 02 25304 05 0000 150 5058,20 5058,20 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию 
мероприятий по комплексному развитию сельских территорий по 
благоустройству сельских территорий 2 02 25576 05 0000 150 3274,30 4966,20 

Субвенции от других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации 

 2 02 30000 00 0000 150 209284,81 209318,71 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление  
государственных полномочий РТ по  
расчету и предоставлению дотаций бюджетам 
 сельских поселений 

 2 02 30024 05 0000 150 888,80 143,60 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных организациях 

 2 02 30024 05 0000 150 

133680,70 133680,70 

Субвенции бюджетам муниципальных районов  на обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного начального общего, 
основного общего, среднего общего образования 
в муниципальных общеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного образования детей 

2 02 35 303 05 0000 150 

20155,00 20155,00 



в муниципальных общеобразовательных организациях, в части 
ежемесячного  денежного вознаграждения за классное руководство 
педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных 
организаций 

Субвенции бюджетам муниципальных районов  на обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных образовательных организациях, реализующих 
программы дошкольного образования 

2 02 30024 05 0000 150 

29480,90 29480,90 

Субвенции бюджетам мунципальных районов для осуществления  
органами местного самоуправления государственных полномочий РТ в 
области образования на выполнение передаваемых полномочий 
Республики Татарстан в области образования (на осущ-ние 
управ.расхо-ов) 

 2 02 30024 05 0000 150 

351,20 351,20 

Субвенции бюджетам мунципальных районов для осуществления  
органами местного самоуправления государственных полномочий РТ в 
области образования на выполнение передаваемых полномочий 
Республики Татарстан в области образования (на методическое и 
информационно-технологическое обеспечение учреждений) 

 2 02 30024 05 0000 150 

4456,00 4460,90 

Субвенции бюджетам муниципальных районов  
для осуществления органами местного самоуправления 
государственных полномочий Республики Татарстан по 
предоставлению  
мер социальной поддержки в части обеспечения питанием 
обучающихся по образовательным программам основного общего и 
среднего 
общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях 

2 02 30024 05 0000 150 

2124,90 2209,90 

Субвенции бюджетам муниципальных районов  для осуществления 
органами местного самоуправления государственных полномочий РТ 
по образованию и организации деятельности комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 

 2 02 30024 05 0000 150 

374,40 375,00 

Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов для 
осуществления органами местного самоуправления государственных 
полномочий РТ по образованию и организации деятельности 
административных комиссий 

 2 02 30024 05 0000 150 

366,60 366,60 



Субвенции бюджетам муниципальных районов  для осуществления 
органами местного самоуправления государственных полномочий РТ в 
области государственной молодежной политики 

 2 02 30024 05 0000 150 
351,20 351,20 

Субвенции бюджетам муниципальных районов  для осуществления 
органами местного самоуправления государственных полномочий РТ в 
области архивного дела 

 2 02 30024 05 0000 150 
60,60 60,60 

Субвенции бюджетам муниципальных районов  для осуществления 
органами местного самоуправления государственных полномочий РТ в 
области опеки и попечительства 

 2 02 30024 05 0000 150 
966,00 966,00 

Субвенции бюджетам муниципальных районов  для осуществления 
органами местного самоуправления государственных полномочий РТ 
по определению перечня должностных лиц, уполномоченных 
составлять протоколы об административных правонарушениях 

 2 02 30024 05 0000 150 

0,51 0,51 

Субвенции бюджетам муниципальных районов  для осуществления 
органами местного самоуправления отдельных государственных 
полномочий Республики Татарстан в сфере организации проведения 
мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их 
лечению, защите населения от болезней, общих для человека и 
животных, а также в области обращения с животными на содержание 
сибиреязвенных скотомогильников и биотермических ям 

 2 02 30024 05 0000 150 

553,00 553,00 

Субвенции бюджетам муниципальных районов  для осуществления 
органами местного самоуправления отдельных государственных 
полномочий Республики Татарстан в сфере организации проведения 
мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их 
лечению, защите населения от болезней, общих для человека и 
животных, а также в области обращения с животными на организацию 
мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с 
животными без владельцев 

 2 02 30024 05 0000 150 

228,70 228,70 

Субвенции бюджетам муниципальных районов  для осуществления 
органами местного самоуправления государственных полномочий РТ 
по проведению противоэпидемических мероприятий 

 2 02 30024 05 0000 150 
315,40 328,10 

Субвенции бюджетам муниципальных районов для осуществления 
органами местного самоуправления государственных полномочий РТ 
по сбору информации от поселений, входящих в муниципальный район, 
необходимой для ведения регистра муниципальных нормативных 
правовых актов РТ  2 02 30024 05 0000 150 2,60 2,60 



Субвенции бюджетам муниципальных районов для осуществления 
органами местного самоуправления государственных полномочий РТ 
по назначению и выплате ежемесячной денежной выплаты на 
содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, переданных под опеку (попечительство), в приемные семьи, 
и вознаграждения, причитающегося опекунам или попечителям, 
исполняющим свои обязанности возмездно  2 02 30027 05 0000 150 12086,90 12570,40 

Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов на 
реализацию государственных полномочий по государственной 
регистрации актов гражданского состояния  2 02 35930 05 0000 150 1035,40 1241,40 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на реализацию 
государственных полномочий по расчету и предоставлению субвенций 
бюджетам поселений, входящих в состав муниципального района, на 
реализацию полномочий по осуществлению первичного воинского 
учета на территориях, на которых отсутствуют военные комиссариаты  2 02 35118 05 0000 150 1717,20 1786,70 

Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов для 
финансового обеспечения полномочий по составлению (изменению, 
дополнению) списков кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации 

 2 02 35120 05 0000 150 

88,80 5,70 

      
 Председатель 

  ФБП Черемшанского муниципального района 
 

Ш.Ф.Гатин. 
 



 Приложение № 6   
к решению Совета 
Черемшанского 
муниципального района 
Республики Татарстан 
от 14 декабря 2020 года № 24 

 
Перечень  главных  администраторов доходов бюджета – органов местного 

самоуправления.  

КОД Код  бюджетной 
Классификации 

Наименование  групп, подгрупп, статей  и  подстатей  
доходов 

 

Палата  имущественных  и  земельных  отношений  Черемшанского 
муниципального  района   

 165     1 11 01050 05 0000  120      Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в 
уставных      
                                                           (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и 
об-                 
                                                           ществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим 
муници-     
                                                           пальным районам                                                                                                              
165      1 11 02085 05 0000 120 Доходы от размещения  сумм, аккумулируемых в ходе         

         проведения аукционов  по продаже  акций, находящихся 
                                                           в собственности муниципальных районов   
165      1 11 05013 05 0000 
120      

Доходы, получаемые в виде арендной платы за 
земельные участки, государственная собственность на 
которые не разграничена и которые расположены в 
границах сельских поселений и межселенных 
территорий муниципальных районов, а также средства 
от продажи права на заключение договоров аренды 
указанных земельных участков 

  165     1 11 05025 05 0000  120        Доходы получаемые в виде арендной платы, а также 
средства от продажи права на заключение договоров 
аренды за земли, находящиеся в собственности 
муниципальных районов (за исключением земельных 
участков муниципальных  бюджетных и автономных 
учреждений)  

 
 
165   1 11 05026 05 0000 120
  
 
 
 
 

 
 

 
165  1 11 05035 05 0000 120           
Доходы  от  сдачи  в   аренду  имущества,  находящегося в 

                                                            оперативном  управлении  органов управления 
муници- 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за 
земельные участки, которые расположены в границах 
межселенных территорий муниципальных районов, 
находятся в федеральной собственности и 
осуществление полномочий по управлению и 
распоряжению которыми передано органам 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды указанных земельных 
участков. 



     пальных  районов  и  созданных  ими  учреждений  ( за  
исклю-    
      чением  имущества муниципальных бюджетных и 
автономных   
      учреждений)                          

                                               
 

165 
 

1 11 05075 05 0000 120   Доходы от сдачи  в аренду имущества, составляющего 
казну муниципальных  районов (за исключением 
земельных участков)  

 
165      1 11 07015 05 0000  120       Доходы от перечисления части прибыли, остающейся 
                                                           после уплаты налогов и иных обязательств  платежей  
                                                           муниципальных  унитарных предприятий, созданных 
                                                           муниципальными  районами    
 
 165  11 08050 05 0000 120              Средства, получаемые от передачи имущества, нахо   
                                                           дящегося в собственности муниципальных районов (за   
                                                           исключением имущества муниципальных бюджетных   
                                                           и автономных учреждений, а также имущества муни    
                                                           ципальных унитарных предприятий, в том числе ка 
                                                           зенных), в залог, в доверительное управление 
 
  165 1  11 09045 05 0000 120 Прочие поступления от использования имущества, 
находящегося в      
                                                                собственности муниципальных районов (за 
исключением имущества    
                                                           муниципальных бюджетных и автономных учреждений, 
а также иму 
                                                           щества муниципальных унитарных предприятий, в том 
числе казен 
                                                           ных) 

 165  1 13 01995 05 0000 130 
 
 
165  1 13 02 065 05 0000 130 
 
 
      
 165  1 13 02995 05 0000 130 

 
 
 

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 
получателями средств  бюджетов муниципальных 
районов 
 
Доходы, поступающие  в порядке   возмещения 

расходов, понесенных  в  связи с эксплуатацией 
имущества муниципальных районов. 
 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
муниципальных районов 

165  1 14 01 050 05 0000  410            Доходы от продажи квартир, находящихся в 
собственности    
                                                               муниципальных районов  
                 

  
 
 



165   1 14 02052 05 0000   
410 

Доходы от реализации имущества, находящегося в 
оперативном управлении учреждений, находящихся 
в ведении органов управления муниципальных 
районов (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений), в части реализации основных средств 
по указанному имуществу 
 

   165  114 02052 05 0000 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в 
оперативном управлении учреждений, 
находящихся в ведении органов управления 
муниципальных районов (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений), в части реализации 
материальных запасов по указанному имуществу 
 

   165   1  14 02053 05 0000  
410 

Доходы от реализации иного имущества, 
находящегося в собственности муниципальных 
районов (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных), в 
части реализации основных средств по указанному 
имуществу 

    165  1 14 02053 05 0000 440 
 
 
 
 
 
 
 
 

Доходы от реализации иного имущества, 
находящегося в собственности муниципальных 
районов (за исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных предприятий, 
в том числе казенных), в части реализации 
материальных запасов по указанному имуществу 

   165  1 14 06 013 05 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах 
сельских поселений и межселенных территорий 
муниципальных районов  

      
   165   114 06025 05 0000 430               Доходы  от  продажи  земельных  участков, находя- 
                                                                 щихся  в  собственности  муниципальных  районов 
(за 
                                                                 исключением  земельных  участков муниципальных  
бюд-  
                                                                 жетных  и автономных  учреждений)   
 
 
   165 1 16 07090 05 0000 140 
 
  
 
                                                 

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед муниципальным органом, 
(муниципальным казенным учреждением) 
муниципального района 

  



  165  1 17 01050 05 0000 180 
 
 
   165    1 17 05050 05 0000 180 

Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты муниципальных районов 

 
Прочие неналоговые доходы бюджетов 
муниципальных    районов 

 
 

Финансово-бюджетная палата Черемшанского муниципального  района  
  
500   1 08  07150 01 1000 110 Государственная  пошлина за выдачу    разрешения   на   

установку   рекламной конструкции (сумма платежа 
(перерасчеты, недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе по 
отмененному)) 

500   1 08  07150 01 4000 110 Государственная пошлина за выдачу    разрешения   на   
установку   рекламной конструкции (прочие поступления) 

500   1 08 07174 01 1000 110 Государственная  пошлина  за выдачу  органов местного  
самоуправления   муниципального  района  
специального  разрешения  на  движение  по  
автомобильным  дорогам  транспортных средств, 
осуществляющих  перевозки  опасных, тяжеловесных и 
(или) крупногабаритных грузов, зачисляемая в бюджеты 
муниципальных   районов (сумма  платежа(перерасчеты, 
недоимка и задолженность по соответствующему 
платежу, в том числе по отмененному)) 

500   1 08 07174 01 4000 110 Государственная  пошлина  за выдачу  органов местного  
самоуправления   муниципального  района  
специального  разрешения  на  движение  по  
автомобильным  дорогам  транспортных средств, 
осуществляющих  перевозки  опасных, тяжеловесных и 
(или) крупногабаритных грузов, зачисляемая в бюджеты 
муниципальных   районов (прочие поступления) 

500   1 13 01995 05 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 
получателями средств  бюджетов муниципальных 
районов 

500   1 13 02065 05 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, 
понесенных в связи с эксплуатацией  имущества 
муниципальных районов 

500   1 13 02995 05 0000 130 
 
 
500    1 16 01154 01 0000 140 

 
 
 
 
 
 
500   1 16 01157 01 0000 140 

 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
муниципальных районов  
 
Административные штрафы, установленные главой 15 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные 
правонарушения в области финансов, налогов и сборов, 
страхования, рынка ценных бумаг (за исключением 
штрафов, указанных в пункте 6 статьи 46 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации), выявленные 
должностными лицами органов муниципального 
контроля 
 
Административные штрафы, установленные главой 15 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные 

consultantplus://offline/ref=7FA505C94260871F9BA7F3BCBDDA675DC95E91A06232F4C79A0A593E66BEE8D832644D28A6F81AACB98CD7B22378A99AEEABDFBD0906g7ZFI
consultantplus://offline/ref=7FA505C94260871F9BA7F3BCBDDA675DC95D9DA26432F4C79A0A593E66BEE8D832644D2DA5FF13ACB98CD7B22378A99AEEABDFBD0906g7ZFI
consultantplus://offline/ref=B580C34F5D020AA279A7B47560E6D8AACE3693D474257D7CDE4AC4A65375E25F6B5F3B07946F30FB48E3C036828418153826D0C7D693f7bEI


правонарушения в области финансов, связанные с 
нецелевым использованием бюджетных средств, 
невозвратом либо несвоевременным возвратом 
бюджетного кредита, неперечислением либо 
несвоевременным перечислением платы за 
пользование бюджетным кредитом, нарушением 
условий предоставления бюджетного кредита, 
нарушением порядка и (или) условий предоставления 
(расходования) межбюджетных трансфертов, 
нарушением условий предоставления бюджетных 
инвестиций, субсидий юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям и физическим 
лицам, подлежащие зачислению в бюджет 
муниципального образования 
 

500 1 16 02020 02 0000 140 Административные штрафы, установленные законами 
субъектов Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за нарушение муниципальных 
правовых актов 
 

500 1 16 07090 05 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед муниципальным органом, 
(муниципальным казенным учреждением) 
муниципального района 

 
500    1 16 10031 05 0000 140 

Возмещение ущерба при возникновении страховых 
случаев, когда выгодоприобретателями выступают 
получатели средств бюджета муниципального района 

500 1 16 10061 05 0000 140 Платежи в целях возмещения убытков, причиненных 
уклонением от заключения с муниципальным органом 
муниципального района (муниципальным казенным 
учреждением) муниципального контракта, а также иные 
денежные средства, подлежащие зачислению в бюджет 
муниципального района за нарушение законодательства 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд (за 
исключением муниципального контракта, 
финансируемого за счет средств муниципального 
дорожного фонда) 

500 1 16 10100 05 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в возмещение 
ущерба, причиненного в результате незаконного или 
нецелевого использования бюджетных средств (в части 
бюджетов муниципальных районов) 

 
500 1 16 10123 01 0000 140 
 
 
 
500 1 16 10123 01 0051 140 

Доходы от денежных взысканий (штрафов), 
поступающие в счет погашения задолженности, 
образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие 
зачислению в бюджет муниципального образования по 
нормативам, действующим в 2019 году. 
 
Доходы от денежных взысканий (штрафов), 
поступающие в счет погашения задолженности, 
образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие 



зачислению в бюджет муниципального образования по 
нормативам, действующим в 2019 году ( доходы 
бюджетов муниципальных районов за исключением 
доходов, направляемых на формирование 
муниципального дорожного фонда, а также иных 
платежей в случае принятия решения финансовым 
органом муниципального образования о раздельном 
учете задолженности) 
 

500 1 16 10129 01 0000 140 Доходы от денежных взысканий (штрафов), 
поступающие в счет погашения задолженности, 
образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие 
зачислению в федеральный бюджет и бюджет 
муниципального образования по нормативам, 
действующим в 2019 году. 

500 1 16 11050 01 0000 140 Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного 
окружающей среде, а также платежи, уплачиваемые при 
добровольном возмещении вреда, причиненного 
окружающей среде (за исключением вреда, 
причиненного окружающей среде на особо охраняемых 
природных территориях), подлежащие зачислению в 
бюджет муниципального образования 

500 1 16 11064 01 0000 140 Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда, 
причиняемого автомобильным дорогам местного 
значения транспортными средствами, 
осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) 
крупногабаритных грузов 

500   117 01050 05 0000  180       Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 
муниципальных  районов 

500    1 17 05050 05 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных 
районов 

500   2 02 15001 05 0000 150 Дотации бюджетам муниципальных районов на  
выравнивание  бюджетной   обеспеченности из бюджета 
субъекта Российской Федерации 

500   2 02 15002 05 0000 150 
 

Дотации бюджета муниципальных районов на поддержку 
мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 

500  2 02 20087 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов из 
бюджетов поселений на решение вопросов местного 
значения межмуниципального характера 

500  2 02 20298 05 0000 150 Субсидии  бюджетам  муниципальных   районов  на 
обеспечение   мероприятий  по  капитальному  ремонту   
многоквартирных  домов  за  счет  средств, поступивших 
от государственной корпорации Фонд содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства. 

500  2 02 20299 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
обеспечение мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда, в том числе переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда с учетом 
необходимости развития малоэтажного жилищного 
строительства, за счет средств, поступивших от 
государственной корпорации - Фонда содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства 
 

500  2 02 20301 05 0001 150 Субсидии  бюджетам  муниципальных   районов  на 



обеспечение   мероприятий  по  капитальному  ремонту   
многоквартирных домов   за  счет  средств бюджета. 

500  2 02 20302 05 0002 150 
 
 
 
 
 
 
500  2 02 25304 05 0000 150 
 
 
 
 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
обеспечение мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда, в том числе переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда с учетом 
необходимости развития малоэтажного жилищного 
строительства, за счет средств бюджетов 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
организацию бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее 
образование в государственных и муниципальных 
образовательных организациях 

500 2 02 25466 05 0000 150 
 
 
 
 
 
500 2 02 25497 05 0000 150 

Субсидии бюджетам  муниципальных районов на 
поддержку творческой деятельности и укрепление  
материально-технической базы муниципальных театров 
в населенных пунктах с численностью населения до 300 
тысяч человек 
 
Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
реализацию мероприятий по обеспечению жильем 
молодых семей 
 

500 2 02 25519 05 0000 150 Субсидия бюджетам муниципальных районов на 
поддержку отрасли культуры 

500 2 02 25567 05 0000 150 
 
500 2 02 25576 05 0000 150 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
обеспечение устойчивого развития сельских территорий 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
обеспечение комплексного развития сельских 
территорий 

 
500 2 02 29900 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов из 

местных бюджетов. 
500 2 02 29999 05 0000 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 
 
500 2 02 30024 05 0000 150 

 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации 
 

500 2 02 30027 05 0000 150 
 
 
 
 
 
500    2 02 35303 05 0000 150 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, 
а также вознаграждение, причитающееся приемному 
родителю. 
 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
ежемесячное денежное вознаграждение за классное 
руководство педагогическим работникам 
государственных и муниципальных 
общеобразовательных организаций 

 
500 2 02 35118 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на  



осуществление первичного воинского учета  на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 

500 2 02 35120 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
осуществление полномочий по составлению 
(изменению) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации. 

500 2 02 35930 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
государственную регистрацию актов гражданского 
состояния  

500 202 40014 05 0000 150 Межбюджетные  трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных  районов из бюджетов поселений на 
осуществление части  полномочий  по решению 
вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями 

500 202 45160 05 0000 150 Межбюджетные  трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных  районов для  компенсации 
дополнительных расходов, возникших в результате 
решений, принятых органами власти другого уровня. 

500 202 49999 05 0000 150                    Прочие межбюджетные  трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных районов 

500   2 04 05020 05 0000 150 Поступления от денежных  пожертвований, 
предоставляемых  негосударственными  организациями 
получателям  средств  бюджетов  муниципальных 
районов. 

500   2 04 05099 05 0000 150 Прочие безвозмездные  поступления от 
негосударственных  организаций в бюджеты  
муниципальных районов. 

500    2 07 05020 05 0000 150 Поступления  от денежных пожертвований, 
предоставляемых  физическими лицами  получателям 
средств  бюджетов  муниципальных районов. 

500    2 07 05030 05 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 
муниципальных районов 

500    208 05000 05 0000 150 Перечисления  из  бюджетов   муниципальных  
районов(в бюджеты  муниципальных  районов) для   
осуществления  возврата (зачета)  излишне  уплаченных  
или   излишне  взысканных   сумм  налогов,  сборов   и  
иных   платежей, а  также  сумм  процентов  за  
несвоевременное   осуществление  такого  возврата и  
процентов, начисленных   на   излишне  взысканные   
суммы. 

500   2 18 05010 05 0000 150 Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата 
бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых 
лет 

500  2 18 05020 05 0000 150 Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата 
автономными учреждениями остатков субсидий 
прошлых лет 

500  2 18 60010 05 0000 150 Доходы бюджетов муниципальных районов от  возврата 
прочих остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из бюджетов поселений 

500 218 60020 05 0000 150 Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата 
остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 



трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых 
лет из бюджетов государственных внебюджетных 
фондов 

500 219 25018 05 0000 150 Возврат остатков субсидий на реализацию мероприятий 
федеральной целевой программы "Устойчивое развитие 
сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 
2020 года" из бюджетов муниципальных районов 

500 2 19 25020 05 0000 150 
 

Возврат остатков субсидий на мероприятия 
подпрограммы "Обеспечение жильем молодых семей" 
федеральной целевой программы "Жилище" на 2015 - 
2020 годы из бюджетов муниципальных районов 

500 2 19 25021 05 0000 150 
 

Возврат остатков субсидий на мероприятия 
подпрограммы "Стимулирование программ развития 
жилищного строительства субъектов Российской 
Федерации" федеральной целевой программы 
"Жилище" на 2015 - 2020 годы из бюджетов 
муниципальных районов 

500 2 19 25495 05 0000 150 
 

Возврат остатков субсидий на финансовое обеспечение 
мероприятий федеральной целевой программы 
"Развитие физической культуры и спорта в Российской 
Федерации на 2016 - 2020 годы" из бюджетов 
муниципальных районов 

500 2 19 25498 05 0000 150 
 

Возврат остатков субсидий на финансовое обеспечение 
мероприятий федеральной целевой программы 
развития образования на 2016 - 2020 годы из бюджетов 
муниципальных районов 

500 2 19 45147 05 0000 150 
 

Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов на 
государственную поддержку муниципальных учреждений 
культуры из бюджетов муниципальных районов 

500 2 19 45148 05 0000 150 
 

Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов на 
государственную поддержку лучших работников 
муниципальных учреждений культуры, находящихся на 
территориях сельских поселений, из бюджетов 
муниципальных районов 

500 2 19 45160 05 0000 150 
 

Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов, 
передаваемых для компенсации дополнительных 
расходов, возникших в результате решений, принятых 
органами власти другого уровня, из бюджетов 
муниципальных районов 

500 2 19 45457 05 0000 150 
 

Возврат остатков иных  межбюджетных трансфертов на 
финансовое обеспечение мероприятий, связанных с 
отдыхом и оздоровлением детей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, из бюджетов 
муниципальных районов 

500 2 19 60010 05 0000 150 
 

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных 
районов 
 

 
Председатель  ФБП                      
Черемшанского  муниципального  района                                                            Гатин Ш.Ф. 



 
 

  
                                             Приложение  № 7   

  
                                             к решению Совета Черемшанского 

  
                                             муниципального района 

  
                                             Республики Татарстан 

  
                                             от 14 декабря 2020 года № 24 

Перечень  главных  администраторов   и  администраторов  источников   
финансирования  дефицита  бюджета  Черемшанского  муниципального района-  органов  

местного самоуправления 

   

Код 
Код бюджетной 
классификации Наименование групп, подгрупп, статей и подстатей доходов 

Финансово-бюджетная палата Черемшанского муниципального района  

500 
01 05 02 0105 0000 

510 
Увеличение прочих  остатков денежных средств  бюджетов 
муниципальных районов 

500 01 05 02 0105 0000 
610 

Уменьшение прочих  остатков денежных  средств  бюджетов 
муниципальных районов 

   

   Председатель ФБП 
Черемшанского 
муниципального района Ш.Ф. Гатин 

    
  
                                   
                                          
 



 
 
 

   
Приложение № 8 

   
к решению Совета Черемшанского 

   
муниципального района 

   
Республики Татарстан 

   
от 14 декабря 2020 года № 24 

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам,целевым статьям и видам расходов классификации 
расходов районного бюджета на 2021 год 

      

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма,тыс.руб. 

Общегосударственные вопросы 01 00 00 0 00 00000 000 55 167,91 

Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования 01 02 00 0 00 00000 000 2 500,00 

Непрограммные направления расходов 01 02 99 0 00 00000 000 2 500,00 

Глава муниципального образования 01 02 99 0 00 02030  000 2 500,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 01 02 99 0 00 02030  100 2 500,00 

Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов 
муниципальных образований 01 03 00 0 00 00000 000 9 096,30 

Непрограммные направления расходов 01 03 99 0 00 00000 000 9 096,30 

Центральный аппарат 01 03 99 0 00 02040 000 9 096,30 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 01 03 99 0 00 02040 100 5 430,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 01 03 99 0 00 02040 200 3 466,30 



(муниципальных) нужд 

Иные бюджетные ассигнования 01 03 99 0 00 02040 800 200,00 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных администраций 01 04 00 0 00 0000 0  000 18 094,70 

Муниципальная программа «Развитие системы образования 
Черемшанского  муниципального района                                                             
» 01 04 02 0 00 0000 0 000 351,20 

Реализация государственных полномочий в области образования 01 04 02 2 08 2530 2 000 351,20 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 01 04 02 2 08 2530 2 100 351,20 

Государственная программа «Развитие юстиции в Республике 
Татарстан» 01 04 24 0 00 0000 0 000 2,60 

Реализация государственных полномочий по сбору информации от 
поселений, входящих в муниципальный район, необходимой для 
ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов 
Республики Татарстан 01 04 24 1 01 2539 0 000 2,60 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 04 24 1 01 2539 0 200 2,60 

Непрограммные направления расходов 01 04 99 0 00 00000 000 17 740,90 

Центральный аппарат 01 04 99 0 00 02040 000 17 389,70 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 01 04 99 0 00 02040 100 12 594,20 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 04 99 0 00 02040 200 4 555,50 

Иные бюджетные ассигнования 01 04 99 0 00 02040 800 240,00 

Реализация государственных полномочий в области молодежной 
политики 01 04 99 0 00 25240 000 351,20 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 01 04 99 0 00 25240 100 351,20 



фондами 

Судебная система 01 05 00 0 00 0000 0 000 10,90 

Составление (изменение) списков кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации  01 05 99 0 00 5120 0 000 10,90 

акупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 05 99 0 00 5120 0 200 10,90 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 01 06 00 0 00 00000  000 5 642,00 

Непрограммные направления расходов 01 06 99 0 00 00000 000 5 642,00 

Центральный аппарат 01 06 99 0 00 02040 000 5 642,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 01 06 99 0 00 02040 100 4 584,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 06 99 0 00 02040 200 1 053,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 06 99 0 00 02040 800 5,00 

Резервные фонды 01 11 99 0 00 0741 1 000 3838,60 

Иные бюджетные ассигнования 01 11 99 0 00 0741 1 800 3838,60 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 00 0 00 00000  000 15985,41 

Государственная программа «Социальная поддержка граждан 
Республики Татарстан»  01 13 03 0 00 0000 0 000 966,00 

Подпрограмма «Улучшение социально-экономического положения 
семей»  01 13 03 5 00 0000 0 000 966,00 

Основное мероприятие «Создание благоприятных условий для 
устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
на воспитание в семью» 01 13 03 5 03 0000 0 000 966,00 

Реализация государственных полномочий в области опеки и 
попечительства 01 13 03 5 03 2533 0 000 966,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 01 13 03 5 03 2533 0 100 966,00 



Муниципальная программа «Профилактика терроризма и экстремизма в 
Черемшанском муниципальном районе Республике Татарстан на 2020-
2023 годы" 01 13 27 0 00 0000 0 000 50,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 27 0 00 0000 0 200 50,00 

Непрограммные направления расходов 01 13 99 0 00 00000 000 14 969,41 

Центральный аппарат 01 13 99 0 00 02040 000 3 721,90 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 01 13 99 0 00 02040 100 1 691,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 99 0 00 02040 200 2 023,90 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 99 0 00 02040 800 7,00 

Выполнение других обязательств государства 01 13 99 0 00 09203 000 5 161,60 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 01 13 99 0 00 09203 100 3 575,60 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 99 0 00 09203 200 1 586,00 

Реализация государственных полномочий по образованию и 
организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и 
защите их прав 01 13 99 0 00 25260 000 373,80 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 01 13 99 0 00 25260 100 373,80 

Реализация государственных полномочий по образованию и 
организации деятельности административных комиссий 01 13 99 0 00 25270 000 366,60 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 01 13 99 0 00 25270 100 366,60 



Реализация государственных полномочий в области архивного дела 01 13 99 0 00 25340 000 60,60 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 01 13 99 0 00 25340 200 60,60 

Реализация государственных полномочий по определению перечня 
должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях 01 13 99 0 00 2535 0 000 0,51 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 01 13 99 0 00 2535 0 100 0,51 

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 01 13 99 0 00 0295 0 000 3 364,70 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 99 0 00 0295 0 800 3 364,70 

Обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий 01 13 99 0 00 2990 0 000 347,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 01 13 99 0 00 2990 0 100 302,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 99 0 00 2990 0 200 45,00 

Обеспечение деятельности архива 01 13 99 0 00 44099 000 550,50 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 01 13 99 0 00 44099 100 375,20 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 99 0 00 44099 200 175,30 

Государственная регистрация актов гражданского состояния 01 13 99 0 00 59300 000 1 022,20 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 01 13 99 0 00 59300 100 1 002,20 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 99 0 00 59300 200 20,00 



Национальная оборона 02 00 00 0 00 0000 0 000 1 699,20 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 00 0 00 0000 0 000 1 699,20 

Непрограммные направления расходов 02 03 99 0 00 0000 0 000 1 699,20 

Осуществление первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты 02 03 99 0 00 5118 0 000 1 699,20 

Межбюджетные трансферты 02 03 99 0 00 5118 0 500 1 699,20 

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 03 00 00 0 00 0000 0 000 2 494,70 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, гражданская оборона 03 09 00 0 00 0000 0 000 1 565,50 

Непрограммные направления расходов 03 09 99 0 00 0000 0 000 1 565,50 

Функционирование органов в сфере национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 03 09 99 0 00 2026 7 000 1 565,50 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 03 09 99 0 00 2026 7 100 1 553,50 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 09 99 0 00 2026 7 200 12,00 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, гражданская оборона 03 14 00 0 00 0000 0 000 929,20 

Непрограммные направления расходов 03 14 99 0 00 0000 0 000 929,20 

Профилактика семейного неблагополучия и правонарушений среди 
несовершеннолетних 03 14 99 0 00 6099 0 000 309,70 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 03 14 99 0 00 6099 0 100 309,70 

Деятельность общественых пунктов порядка 03 14 99 0 00 6099 1 000 619,50 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 03 14 99 0 00 6099 1 100 619,50 

Национальная экономика 04 00 00 0 00 0000 0 000 26 195,30 

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 00 0 00 0000 0 000 781,70 



Государственная программа «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в Республике Татарстан» 04 05 28 0 00 0000 0 000 781,70 

Основное мероприятие «Предупреждение болезней животных и защита 
населения от болезней общих для человека и животных» 04 05 28 0 01 0000 0 000 781,70 

Реализация государственных полномочий в сфере организации 
проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней 
животных, их лечению, отлову и содержанию безнадзорных животных, 
защите населения от болезней, общих для человека и животных 04 05 28 0 01 2536 0 000 781,70 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 05 28 0 01 2536 0 200 781,70 

Транспорт 04 08 00 0 00 0000 0 000 7 313,60 

Реализация полномочий в области предоставления транспортных услуг 
населению и организация транспортного обслуживания населения 
между поселениями в границах муниципального района 04 08 99 0 00 0250 0 000 7 313,60 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 08 99 0 00 0250 0 200 7 313,60 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 00 0 00 0000 0 000 18 100,00 

Муниципальная программа "Дорожных работ Черемшанского 
муниципального района на  - ы" 04 09 13 0 01 0365 0 000 18 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 13 0 01 0365 0 200 18 100,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 00 0 00 0000 0 000 5 366,00 

Жилищное хозяйство 05 01 00 0 00 0000 0 000 616,00 

Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных 
домов 05 01 04 5 01 9601 0 000 616,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 05 01 04 5 01 9601 0 600 616,00 

Благоустройство 05 03 00 0 00 0000 0 000 4 750,00 

Софинансируемые расходы на реализацию мероприятий по 
комплексному развитию сельских территорий по благоустройству 
сельских территорий 05 03 14 7 04 L 576 0 000 4 750,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 14 7 04 L 576 0 200 4 750,00 

Охрана окружающей среды   06 00 00 0 00 0000 0 000 1 511,00 



Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания 06 03 00 0 00 0000 0 000 1 511,00 

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и рациональное 
использование природных ресурсов и природоохранных мероприятий по 
улучшению обеспечения экологической обстановки 
в Черемшанском муниципальном районе Республики Татарстан 
 
 

06 03 09 1 01 7446 0 000 1 511,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

06 03 09 1 01 7446 0 200 1 511,00 

Образование 07 00 00 0 00 0000 0 000 466 839,48 

Дошкольное образование 07 01 00 0 00 0000 0 000 99 275,54 

Муниципальная программа «Развитие системы образования 
Черемшанского  муниципального района» 07 01 02 0 00 0000 0 000 99 275,54 

Подпрограмма «Развитие дошкольного образования 
Черемшанского муниципального района "  07 01 02 1 00 0000 0 000 99 275,54 

Субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях 07 01 02 1 01 2537 0 000 29 480,90 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 07 01 02 1 01 2537 0 600 29 480,90 

Развитие дошкольных образовательных организаций 07 01 02 1 03 4200 0 000 23 957,64 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 07 01 02 1 03 4200 0 600 23 957,64 

Развитие дошкольных образовательных организаций, источником 
софинансирования которых являются субсидии бюджетам 
муниципальных районов и городских округов в целях софинансирования 
расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий 
органов местного самоуправления муниципальных районов и городских 
округов по организации предоставления общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования по основным общеобразовательным программам в 
муниципальных образовательных организациях, организации 07 01 02 1 03 S005 0 000 45 837,00 



предоставления дополнительного образования детей в муниципальных 
образовательных организациях, созданию условий для осуществления 
присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных 
образовательных организациях 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 07 01 02 1 03 S005 0 600 45 837,00 

Общее образование 07 02 00 0 00 0000 0 000 310 557,36 

Муниципальная программа «Развитие системы образования 
Черемшанского  муниципального района                                                            
» 07 02 02 0 00 0000 0 000 310 557,36 

Подпрограмма «Развитие системы общего образования  
Черемшанского муниципального района » 07 02  02 2 00 0000 0 000 310 557,36 

Развитие общеобразовательных организаций, включая школы – детские 
сады 07 02  02 2 02 4210 0 000 52 199,26 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 07 02  02 2 02 4210 0 600 52 199,26 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам государственных и муниципальных 
общеобразовательных организаций за счет средств федерального 
бюджета 07 02 02 2 01 5303 0 000 20 155,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 07 02 02 2 01 5303 0 600 20 155,00 

Софинансируемые  расходы на организацию бесплатного горячего  
питания  обучаю-щихся  по  образовательным программам  начального  
общего образования в государ-ственных  и  муниципальных 
образовательных  организа-циях 07 02  02 2 02 R304 0 000 4 747,40 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 07 02  02 2 02 R304 0 600 4 747,40 



Основное мероприятие Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях 07 02  02 2 08 0000 0 000 133 680,70 

Субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях 07 02  02 2 08 2528 0 000 133 680,70 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 07 02  02 2 08 2528 0 600 133 680,70 

Развитие общеобразовательных организаций, включая школы – детские 
сады, источником софинансирования которых являются субсидии 
бюджетам муниципальных районов и городских округов в целях 
софинансирования расходных обязательств, возникающих при 
выполнении полномочий органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов по организации 
предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего образования по 
основным общеобразовательным программам в муниципальных 
образовательных организациях, организации предоставления 
дополнительного образования детей в муниципальных образовательных 
организациях, созданию условий для осуществления присмотра и ухода 
за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных 
организациях 07 02  02 2 02 S005 0 000 99 775,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 07 02  02 2 02 S005 0 600 99 775,00 

Дополнительное образование 07 03 00 0 00 0000 0 000 23 446,70 

Подпрограмма «Развитие  многопрофильного учреждения  
дополнительного образования ,  реализующего дополнительные 
общеобразовательные программы»   Черемшанского  
муниципального района »   07 03 02 3 01 0001 0 000 2 166,00 



Развитие многопрофильных организаций дополнительного образования, 
реализующих дополнительные общеобразовательные программы 07 03 02 3 01 4231 0 000 2 166,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 07 03 02 3 01 4231 0 600 2 166,00 

Развитие многопрофильных организаций дополнительного образования, 
реализующих дополнительные общеобразовательные программы, 
реализующих дополнительные общеобразовательные программы 
,источником софинансирования которых являются субсидии бюджетам 
муниципальных районов и городских округов в целях софинансирования 
расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий 
органов местного самоуправления муниципальных районов и городских 
округов по организации предоставления общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования по основным общеобразовательным программам в 
муниципальных образовательных организациях, организации 
предоставления дополнительного образования детей в муниципальных 
образовательных организациях, созданию условий для осуществления 
присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных 
образовательных организациях 07 03 02 3 01 S005 0 000 4 234,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 07 03 02 3 01 S005 0 600 4 234,00 

Подпрограмма развития эстетического образования и воспитания 
детей МБУ ДО  «Детская школа искусств» Черемшанского 
муниципального района РТ" 07 03 02 3 01 0002 0 000 17 046,70 

Развитие организаций дополнительного образования художественно-
эстетической направленности, реализующих дополнительные 
общеобразовательные программы 07 03 02 3 01 4232 0 000 5 817,70 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 07 03 02 3 01 4232 0 600 5 817,70 



Развитие организаций дополнительного образования художественно-
эстетической направленности, реализующих дополнительные 
общеобразовательные программы ,источником софинансирования 
которых являются субсидии бюджетам муниципальных районов и 
городских округов в целях софинансирования расходных обязательств, 
возникающих при выполнении полномочий органов местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов по 
организации предоставления общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования по основным общеобразовательным программам в 
муниципальных образовательных организациях, организации 
предоставления дополнительного образования детей в муниципальных 
образовательных организациях, созданию условий для осуществления 
присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных 
образовательных организациях 07 03 02 3 01 S005 0 000 11 229,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 07 03 02 3 01 S005 0 600 11 229,00 

Молодежная политика 07 07 00 0 00 0000 0 000 15 697,88 

Муниципальная программа «Организация деятельности по 
профилактике правонарушений и преступлений в Черемшанском 
муниципальном районе Республике Татарстан на 2021-2023 годы " 07 07 06 1 094360 0 000 235,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07 07 06 1 094360 0 200 235,00 

Муниципальная программа «Профилактика терроризма и экстремизма в 
Черемшанском муниципальном районе РТ " 07 07 06 3 094360 0 000 75,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07 07 06 3 094360 0 200 75,00 

Муниципальная программа" Программа организации отдыха детей и 
молодежи 
в Черемшанском муниципальном районе Республики Татарстан   ", 
источником финансирования которой является средства местного 
бюджета 07 07 10 4 01 4319 0 000 1 118,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 07 07 10 4 01 4319 0 600 1 118,00 



Муниципальная программа" Программа организации отдыха детей и 
молодежи 
в Черемшанском муниципальном районе Республики Татарстан  " 
,источником софинансирования которых являются субсидии бюджетам 
муниципальных районов и городских округов в целях софинансирования 
расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий 
органов местного самоуправления муниципальных районов и городских 
округов по организации предоставления общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования по основным общеобразовательным программам в 
муниципальных образовательных организациях, организации 
предоставления дополнительного образования детей в муниципальных 
образовательных организациях, созданию условий для осуществления 
присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных 
образовательных организациях 07 07 10 4 01 S005 0 000 2 243,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 07 07 10 4 01 S005 0 600 2 243,00 

Муниципальная программа «Молодежь Татарстана   » источником 
финансирования которой является ,источником софинансирования 
которых являются субсидии бюджетам муниципальных районов и 
городских округов в целях софинансирования расходных обязательств, 
возникающих при выполнении полномочий органов местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов по 
организации предоставления общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования по основным общеобразовательным программам в 
муниципальных образовательных организациях, организации 
предоставления дополнительного образования детей в муниципальных 
образовательных организациях, созданию условий для осуществления 
присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных 
образовательных организациях 07 07 10 4 01 S005 0 000 4 418,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 07 07 11 4 01 S005 0 600 4 418,00 

Муниципальная программа «Молодежь Татарстана» ,источником 
финансирования ,которых является местный бюджет 

07 07 10 4 01 4319 1 000 2 471,10 



Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 07 07 10 4 01 4319 1 600 2 471,10 

Мероприятия по организации отдыха детей и молодежи 07 07 38 1 01S 232 0 000 5 137,78 

Основное мероприятие "Создание условий для организации отдыха 
детей и молодежи, их оздоровления и повышение оздоровительного 
эффекта" 07 07 38 1 01S 232 0 000 5 086,40 

Мероприятия по организации отдыха, оздоровления источником 
софинансирования которых является субсидии бюджетам 
муниципальных районов и городских округов 
в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при 
выполнении полномочий органов местного самоуправления по 
обеспечению  
организации отдыха детей в каникулярное время 07 07 38 1 01S 232 0 000 5 086,40 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 07 07 38 1 01S 232 0 600 5 086,40 

Мероприятия по организации отдыха, оздоровления источником 
финансирования ,которых является местный бюджет 07 07 38 1 01S 232 0 000 51,38 

Обеспечение деятельности учреждений молодежной политики 07 07 38 1 01S 232 0 000 51,38 

Иные бюджетные ассигнования 07 07 38 1 01S 232 0 600 51,38 

Другие вопросы в области образования 07 09 00 0 00 0000 0 000 17 862,00 

Муниципальная программа «Развитие системы образования 
Черемшанского  муниципального района                                                            
на - ы» 07 09 02 0 00 0000 0 000 17 182,00 

Подпрограмма «Развитие информационно-методического центра, 
осуществляющего обеспечение образовательной деятельности, 
оценку качества образования Черемшанского муниципального 
района на -гг» 07 09 02 2 08 0000 0 000 4 451,30 

Реализация государственных полномочий в области информационно-
методического обеспечения 07 09  02 2 08 2530 1 000 4 451,30 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 07 09  02 2 08 2530 1 100 3 761,30 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07 09  02 2 08 2530 1 200 600,00 



Иные бюджетные ассигнования 07 09  02 2 08 2530 1 800 90,00 

Подпрограмма « «Проведение мероприятий для детей и молодежи» 
МКУ «Отдел образования» Черемшанского муниципального района 
на -гг»  07 09  02 2 09 4360 0  000 790,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07 09  02 2 09 4360 0  200 790,00 

Подпрограмма « Организации, обеспечивающих деятельность 
образовательных организаций Черемшанского муниципального 
района на - гг»   07 09 02 5 00 0000 0 000 11 940,70 

Развитие организаций, осуществляющих обеспечение образовательной 
деятельности, оценку качества образования 07 09 02 5 01 4350 0 000 1 202,70 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 07 09 02 5 01 4350 0 100 950,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07 09 02 5 01 4350 0 200 202,70 

Иные бюджетные ассигнования 07 09 02 5 01 4350 0 800 50,00 

Развитие организаций, осуществляющих обеспечение образовательной 
деятельности, оценку качества образования,источником 
софинансирования которых являются субсидии бюджетам 
муниципальных районов и городских округов в целях софинансирования 
расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий 
органов местного самоуправления муниципальных районов и городских 
округов по организации предоставления общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования по основным общеобразовательным программам в 
муниципальных образовательных организациях, организации 
предоставления дополнительного образования детей в муниципальных 
образовательных организациях, созданию условий для осуществления 
присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных 
образовательных организациях 07 09 02 5 01 S005 0 000 2 393,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 07 09 02 5 01 S005 0 100 0,00 



Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07 09 02 5 01 S005 0 200 2 393,00 

Иные бюджетные ассигнования 07 09 02 5 01 S005 0 800 0,00 

Учебно-методические кабинеты, централизованные бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания, учебные фильмотеки, межшкольные 
учебно-производственные комбинаты, логопедические пункты 07 09 02 5 02 4520 0 000 3 007,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 07 09 02 5 02 4520 0 100 2 607,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07 09 02 5 02 4520 0 200 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд,источником софинансирования которых являются 
субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов в 
целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при 
выполнении полномочий органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов по организации 
предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего образования по 
основным общеобразовательным программам в муниципальных 
образовательных организациях, организации предоставления 
дополнительного образования детей в муниципальных образовательных 
организациях, созданию условий для осуществления присмотра и ухода 
за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных 
организациях 07 09 02 5 02 S005 0 000 5 338,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 07 09 02 5 02 S005 0 100 5 338,00 

Муниципальная программа «Организация деятельности по 
профилактике правонарушений и преступлений в Черемшанском 
муниципальном районе Республике Татарстан" 07 09 06 1 094360 0 000 330,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07 09 06 1 094360 0 200 330,00 



Муниципальная программа «Профилактика терроризма и 
экстремизма в Черемшанском муниципальном районе РТ " 07 09 06 3 094360 0 000 350,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07 09 06 3 094360 0 200 350,00 

Культура, кинематография и средства массовой информации 08 00  00 0 00 0000 0 000 37 646,50 

 Культура 08 01 00 0 00 0000 0 000 36 550,50 

Муниципальная программа «Профилактика терроризма и 
экстремизма в Черемшанском муниципальном районе РТ " 08 01 06 3 094360 0 000 75,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 08 01 06 3 094360 0 200 75,00 

Муниципальная программа «Развитие культуры Черемшанского 
муниципального района Республики Татарстан » 08 01 08 0 00 0000 0 000 36 475,50 

Подпрограмма «Сохранение и развитие музейного дела в 
Черемшанском районе муниципальном районе» 08 01 08 1 01 0000 0 000 2 793,50 

Обеспечение деятельности музеев 08 01 08 1 01 4409 0 000 2 793,50 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 08 01 08 1 01 4409 0 600 2 793,50 

Подпрограмма «По сбору,изучению и пропаганде исторического 
наследия народа проживающего в Черемшанском районе РТ" 08 01 08 1 01 0000 1 000 3 430,70 

Обеспечение деятельности музеев 08 01 08 1 01 4409 1 000 3 430,70 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 08 01 08 1 01 4409 1 600 3 430,70 

Подпрограмма "Развитие библиотечного дела в Черемшанском 
муниципальном районе" 08 01 08 3 01 0000 0 000 16 359,10 

Обеспечение деятельности библиотек 08 01 08 3 01 4409 0 000 16 359,10 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 08 01 08 3 01 4409 0 600 16 359,10 

Подрограмма «Сохранение и развитие национальной культуры и 
кинематографии» 08 01 08 4 01 0000 0 000 12 615,20 

Обеспечение деятельности клубов и культурно-досуговых центров 08 01 08 4 01 4409 1 000 12 615,20 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 08 01 08 4 01 4409 1 600 12 615,20 

Основное мероприятие «Проведение прочих мероприятий в 
области культуры» 08 01 08 6 01 0000 0 000 1 277,00 



Мероприятия в области культуры 08 01 08 6 01 0000 0 000 1 277,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 08 01 08 6 01 1099 0 600 1 277,00 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 00 0 00 0000 0 000 1 096,00 

Муниципальная программа «Развитие культуры Черемшанского 
муниципального района Республики Татарстан  на - г.г.» 08 04 08 0 00 0000 0 000 1 096,00 

Подпрограмма «Централизованная отчѐтность учреждений 
культуры» МУ «Отдела культуры» Исполнительного комитета 
Черемшанского муниципального района Республики Татарстан  08 04 08 Ж 01 4520 0 000 1 096,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 08 04 08 Ж 01 4520 0 100 1 064,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 08 04 08 Ж 01 4520 0 200 32,00 

Здравоохраненние 09 00 00 0 00 0000 0 000 303,10 

Санитарно-эпидемиологическое благополучие 09 07 00 0 00 0000 0 000 303,10 

Подпрограмма «Профилактика забо-леваний и формирование 
здорового образа жизни.  Развитие первичной медико-санитарной 
помощи» 09 07 01 1 00 0000 0 000 303,10 

Основное мероприятие «Профилактика инфекционных заболеваний, 
включая иммунопрофилактику» 09 07 01 1 02 0000 0 000 303,10 

Реализация государственных полномочий по организации 
осуществления мероприятий по проведению дезинфекции, дезинсекции 
и дератизации, санитарно-противоэпидемических (профилактических) 
мероприятий, проводимых с применением лабораторных методов 
исследования, в очагах инфекционных заболеваний, а также на 
территориях и в помещениях, где имеются и сохраняются условия для 
возникновения или распространения инфекционных заболеваний 09 07 01 1 02 0211 0 000 303,10 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 09 07 01 1 02 0211 0 200 303,10 

Социальная политика 10 00  00 0 00 0000 0 000 17 612,40 

Охрана семьи и детства 10 04 00 0 00 0000 0 000 17 612,40 

Муниципальная программа «Развитие системы образования 
Черемшанского  муниципального района                                                            10 04 02 0 00 0000 0 000 3 947,20 



на - ы» 

Подпрограмма "О компенсации части родительской платы за присмотр и 
уход за ребенком в образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования" 10 04 02 6 01 1320 0 000 3 947,20 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 02 6 01 1320 0 300 3 947,20 

Государственная программа «Социальная поддержка граждан 
Республики Татарстан» 10 04 03 0 00 0000 0 000 13 665,20 

Реализация государственных полномочий по предоставлению мер 
социальной поддержки в части обеспечения питанием обучающихся по 
образовательным програм-мам основного общего и среднего общего 
образова-ния в муниципальных обще-образовательных организа-циях 10 04 03 1 02 0551 0 000 2 043,20 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 10 04 03 1 02 0551 0 600 2 043,20 

Подпрограмма «Улучшение социально-экономического положения 
семей» 10 04 03 5 00 0000 0 000 11 622,00 

Выплаты приемной семье на содержание подопечных детей 10 04 03 5 03 1313 0 000 5 965,20 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 03 5 03 1313 0 300 5 965,20 

Вознаграждение приемного родителя 10 04 03 5 03 1312 0 000 2 972,10 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 03 5 03 1312 0 300 2 972,10 

Выплаты семьям опекунов на содержание подопечных детей 10 04 03 5 03 1313 0 000 2 684,70 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 03 5 03 1313 0 300 2 684,70 

Физическая культура и спорт 11 00 00 0 00 0000 0 000 14 734,62 

Физическая культура  11 01 00 0 00 0000 0 000 13 038,00 

Подпрограмма «Развития детско-юношеского спорта в  Черемшанском 
муниципальном районе Республики Татарстан   » 11 01 10 1 01 4820 0 000 13 038,00 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 11 01 10 1 01 4820 0 000 13 038,00 

Предоставление субсидий бюджетным ,автономным учреждениям и 
иным некоммерческим оргнизациям 11 01 10 1 01 4820 0 600 4 568,23 



Подпрограмма «Развития детско-юношеского спорта в  Черемшанском 
муниципальном районе Республики Татарстан на  »,источником 
софинансирования которых являются субсидии бюджетам 
муниципальных районов и городских округов в целях софинансирования 
расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий 
органов местного самоуправления муниципальных районов и городских 
округов по организации предоставления общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования по основным общеобразовательным программам в 
муниципальных образовательных организациях, организации 
предоставления дополнительного образования детей в муниципальных 
образовательных организациях, созданию условий для осуществления 
присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных 
образовательных организациях, 11 01 10 1 01 S005 0 000 8 469,77 

Предоставление субсидий бюджетным ,автономным учреждениям и 
иным некоммерческим оргнизациям 11 01 10 1 01 S005 0 600 8 469,77 

Массовый спорт 11 02 00 0 00 0000 0 000 1 696,62 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры, спорта 
и туризма в Черемшанском муниципальном районе Республики 
Татарстан»  11 02 10 1 01 1287 0 000 1 696,62 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 11 02 10 1 01 1287 0 200 1 696,62 

Межбюджетные трансферты бюджетам субъектов РФ и  
муниципальных образований общего характера 14 00 00 0 00 0000 0 000 110 976,50 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований 14 01 00 0 00 0000 0 000 110 976,50 

Непрограммные направления расходов 14 01 99 0 00 0000 0  000 110 976,50 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, 
источником финансового обеспечения которых являются субсидии 
бюджетам муниципальных районов на предоставление межбюджетных 
трансфертов бюджетам поселений, передаваемые из бюджета 
Республики Татарстан 14 01 98 0 00 S004 0 000 110 159,20 

Межбюджетные трансферты 14 01 99 0 00 S004 0 500 110 159,20 



Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, 
источником финансового обеспечения которых являются субвенции 
бюджетам муниципальных районов на реализацию государственных 
полномочий по расчету и предоставлению дотаций поселениям из 
регионального фонда финансовой поддержки поселений, передаваемые 
из бюджета Республики Татарстан 14 01 99 0 00 8006 0 000 817,30 

Межбюджетные трансферты 14 01 99 0 00 8006 0 500 817,30 

Всего         740 546,71 

      Председатель 

     ФБП Черемшанского муниципального района Ш.Ф. Гатин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

    
Приложение № 9 

    

к решению Совета 
Черемшанского 

    
муниципального района 

    
Республики Татарстан 

    
от 14 декабря 2020 года № 24 

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам,целевым статьям и видам расходов классификации 
расходов районного бюджета   на плановый период 2022 и 2023 годов 

      
тыс.руб. 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2022 2023 

Общегосударственные вопросы 01 00 00 0 00 00000 000 48 850,51 50 206,41 

Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования 01 02 00 0 00 00000 000 2 196,00 2 400,00 

Непрограммные направления расходов 01 02 99 0 00 00000 000 2 196,00 2 400,00 

Глава муниципального образования 01 02 99 0 00 02030  000 2 196,00 2 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 02 99 0 00 02030  100 2 196,00 2 400,00 

Функционирование законодательных (представительных) 
органов государственной власти и представительных 
органов муниципальных образований 01 03 00 0 00 00000 000 9 343,80 9 717,00 

Непрограммные направления расходов 01 03 99 0 00 00000 000 9 343,80 9 717,00 

Центральный аппарат 01 03 99 0 00 02040 000 9 343,80 9 717,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 03 99 0 00 02040 100 6 395,00 6 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 01 03 99 0 00 02040 200 2 832,80 3 100,00 



государственных (муниципальных) нужд 

Иные бюджетные ассигнования 01 03 99 0 00 02040 800 116,00 117,00 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций 01 04 00 0 00 0000 0  000 17 244,70 17 504,70 

Муниципальная программа «Развитие системы 
образования Черемшанского  муниципального района                                                            
» 01 04 02 0 00 0000 0 000 351,20 351,20 

Реализация государственных полномочий в области 
образования 01 04 02 2 08 2530 2 000 351,20 351,20 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 04 02 2 08 2530 2 100 351,20 351,20 

Государственная программа «Развитие юстиции в 
Республике Татарстан» 01 04 24 0 00 0000 0 000 2,60 2,60 

Реализация государственных полномочий по сбору информации 
от поселений, входящих в муниципальный район, необходимой 
для ведения регистра муниципальных нормативных правовых 
актов Республики Татарстан 01 04 24 1 01 2539 0 000 2,60 2,60 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 04 24 1 01 2539 0 200 2,60 2,60 

Непрограммные направления расходов 01 04 99 0 00 00000 000 16 890,90 17 150,90 

Центральный аппарат 01 04 99 0 00 02040 000 16 539,70 16 799,70 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 04 99 0 00 02040 100 10 665,60 10 825,60 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 04 99 0 00 02040 200 5 767,10 5 867,10 

Иные бюджетные ассигнования 01 04 99 0 00 02040 800 107,00 107,00 

Реализация государственных полномочий в области 
молодежной политики 01 04 99 0 00 25240 000 351,20 351,20 



Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 04 99 0 00 25240 100 351,20 351,20 

Судебная система 01 05 00 0 00 0000 0 000 88,80 5,70 

Составление (изменение) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации  01 05 99 0 00 5120 0 000 88,80 5,70 

акупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 05 99 0 00 5120 0 200 88,80 5,70 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора 01 06 00 0 00 00000  000 6 259,50 6 462,70 

Непрограммные направления расходов 01 06 99 0 00 00000 000 6 259,50 6 462,70 

Центральный аппарат 01 06 99 0 00 02040 000 6 259,50 6 462,70 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 06 99 0 00 02040 100 4 992,00 5 127,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 06 99 0 00 02040 200 1 266,00 1 334,20 

Иные бюджетные ассигнования 01 06 99 0 00 02040 800 1,50 1,50 

Резервные фонды 01 11 99 0 00 0741 1 000 3 838,60 3 838,60 

Иные бюджетные ассигнования 01 11 99 0 00 0741 1 800 3 838,60 3 838,60 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 00 0 00 00000  000 9 879,11 10 277,71 

Государственная программа «Социальная поддержка 
граждан Республики Татарстан»  01 13 03 0 00 0000 0 000 966,00 966,00 

Подпрограмма «Улучшение социально-экономического 
положения семей»  01 13 03 5 00 0000 0 000 966,00 966,00 

Основное мероприятие «Создание благоприятных условий для 
устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, на воспитание в семью» 01 13 03 5 03 0000 0 000 966,00 966,00 

Реализация государственных полномочий в области опеки и 
попечительства 01 13 03 5 03 2533 0 000 966,00 966,00 



Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 13 03 5 03 2533 0 100 966,00 966,00 

Непрограммные направления расходов 01 13 99 0 00 00000 000 8 913,11 9 311,71 

Центральный аппарат 01 13 99 0 00 02040 000 4 018,80 4 119,80 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 13 99 0 00 02040 100 2 231,00 2 331,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 99 0 00 02040 200 1 779,00 1 779,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 99 0 00 02040 800 8,80 9,80 

Выполнение других обязательств государства 01 13 99 0 00 09203 000 468,00 478,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 13 99 0 00 09203 100 468,00 478,00 

Реализация государственных полномочий по образованию и 
организации деятельности комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 01 13 99 0 00 25260 000 375,00 374,40 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 13 99 0 00 25260 100 375,00 374,40 

Реализация государственных полномочий по образованию и 
организации деятельности административных комиссий 01 13 99 0 00 25270 000 366,60 366,60 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 13 99 0 00 25270 100 366,60 366,60 

Реализация государственных полномочий в области архивного 
дела 01 13 99 0 00 25340 000 60,60 60,60 



Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 13 99 0 00 25340 200 60,60 60,60 

Реализация государственных полномочий по определению 
перечня должностных лиц, уполномоченных составлять 
протоколы об административных правонарушениях 01 13 99 0 00 25350 000 0,51 0,51 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 13 99 0 00 25350 100 0,51 0,51 

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 01 13 99 0 00 02950 000 1 838,70 1 838,70 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 99 0 00 02950 800 1 838,70 1 838,70 

Обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий 01 13 99 0 00 29900 000 174,10 211,70 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 13 99 0 00 29900 100 170,10 207,70 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 99 0 00 29900 200 4,00 4,00 

Обеспечение деятельности архива 01 13 99 0 00 44099 000 575,40 620,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 13 99 0 00 44099 100 400,40 420,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 99 0 00 44099 200 175,00 200,00 

Государственная регистрация актов гражданского состояния 01 13 99 0 00 59300 000 1 035,40 1 241,40 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 13 99 0 00 59300 100 860,90 1 028,30 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 99 0 00 59300 200 174,50 213,10 

Национальная оборона 02 00 00 0 00 0000 0 000 1 717,20 1 786,70 



Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 00 0 00 0000 0 000 1 717,20 1 786,70 

Непрограммные направления расходов 02 03 99 0 00 0000 0 000 1 717,20 1 786,70 

Осуществление первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты 02 03 99 0 00 5118 0 000 1 717,20 1 786,70 

Межбюджетные трансферты 02 03 99 0 00 5118 0 500 1 717,20 1 786,70 

Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность 03 00 00 0 00 0000 0 000 2 526,60 2 628,40 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, гражданская оборона 03 09 00 0 00 0000 0 000 1 580,60 1 643,40 

Непрограммные направления расходов 03 09 99 0 00 0000 0 000 1 580,60 1 643,40 

Функционирование органов в сфере национальной 
безопасности и правоохранительной деятельности 03 09 99 0 00 2026 7 000 1 580,60 1 643,40 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 03 09 99 0 00 2026 7 100 1 580,60 1 643,40 

Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 03 14 00 0 00 0000 0 000 946,00 985,00 

Непрограммные направления расходов 03 14 99 0 00 0000 0 000 946,00 985,00 

Профилактика семейного неблагополучия и правонарушений 
среди несовершеннолетних 03 14 99 0 00 6099 0 000 946,00 985,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 03 14 99 0 00 6099 0 100 946,00 985,00 

Национальная экономика 04 00 00 0 00 0000 0 000 27 095,30 27 195,30 

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 00 0 00 0000 0 000 781,70 781,70 

Государственная программа «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия в Республике 
Татарстан» 04 05 28 0 00 0000 0 000 781,70 781,70 

Основное мероприятие «Предупреждение болезней животных и 
защита населения от болезней общих для человека и 
животных» 04 05 28 0 01 0000 0 000 781,70 781,70 



Реализация государственных полномочий в сфере организации 
проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации 
болезней животных, их лечению, отлову и содержанию 
безнадзорных животных, защите населения от болезней, общих 
для человека и животных 04 05 28 0 01 2536 0 000 781,70 781,70 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 05 28 0 01 2536 0 200 781,70 781,70 

Транспорт 04 08 00 0 00 0000 0 000 7 313,60 7 313,60 

Реализация полномочий в области предоставления 
транспортных услуг населению и организация транспортного 
обслуживания населения между поселениями в границах 
муниципального района 04 08 99 0 00 0250 0 000 7 313,60 7 313,60 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 08 99 0 00 0250 0 200 7 313,60 7 313,60 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 00 0 00 0000 0 000 19 000,00 19 100,00 

Муниципальная программа "Дорожных работ 
Черемшанского муниципального района на  - годы" 04 09 13 0 01 0365 0 000 19 000,00 19 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 09 13 0 01 0365 0 200 19 000,00 19 100,00 

Охрана окружающей среды   06 00 00 0 00 0000 0 000 1 511,00 1 511,00 

Охрана объектов растительного и животного мира и среды их 
обитания 06 03 00 0 00 0000 0 000 1 511,00 1 511,00 

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и 
рациональное использование природных ресурсов и 
природоохранных мероприятий по улучшению обеспечения 
экологической обстановки 
в Черемшанском муниципальном районе Республики Татарстан 
ы 

06 03 09 1 01 7446 0 000 1 511,00 1 511,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

06 03 09 1 01 7446 0 200 1 511,00 1 511,00 

Образование 07 00 00 0 00 0000 0 000 
468 

436,47 
447 

725,27 

Дошкольное образование 07 01 00 0 00 0000 0 000 82 210,90 82 880,90 

Муниципальная программа «Развитие системы 
образования Черемшанского  муниципального района                                                            07 01 02 0 00 0000 0 000 82 210,90 82 880,90 



ы» 

Подпрограмма «Развитие дошкольного образования 
Черемшанского муниципального района "  07 01 02 1 00 0000 0 000 82 210,90 82 880,90 

Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских 
округов на обеспечение государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных образовательных организациях, 
реализующих программы дошкольного образования 07 01 02 1 01 2537 0 000 29 480,90 29 480,90 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 01 02 1 01 2537 0 600 29 480,90 29 480,90 

Развитие дошкольных образовательных организаций 07 01 02 1 03 4200 0 000 52 730,00 53 400,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 01 02 1 03 4200 0 600 52 730,00 53 400,00 

Общее образование 07 02 00 0 00 0000 0 000 
338 

148,70 
316 

248,87 

Муниципальная программа «Развитие системы 
образования Черемшанского  муниципального района                                                            
ы» 07 02 02 0 00 0000 0 000 

338 
148,70 

316 
248,87 

Подпрограмма «Развитие системы общего образования  
Черемшанского муниципального района на - гг.» 07 02  02 2 00 0000 0 000 

338 
148,70 

316 
248,87 

Развитие общеобразовательных организаций, включая школы – 
детские сады 07 02  02 2 02 4210 0 000 

204 
468,00 

182 
568,17 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02  02 2 02 4210 0 600 

204 
468,00 

182 
568,17 

Основное мероприятие Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных организациях 07 02  02 2 08 0000 0 000 

133 
680,70 

133 
680,70 



Обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях,  обеспечение дополнительного образования 
детей в муниципальных общеобразовательных организациях 07 02  02 2 08 2528 0 000 

133 
680,70 

133 
680,70 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02  02 2 08 2528 0 600 

133 
680,70 

133 
680,70 

Дополнительное образование 07 03 00 0 00 0000 0 000 21 679,50 21 829,50 

Подпрограмма «Развитие  многопрофильного учреждения  
дополнительного образования ,  реализующего 
дополнительные общеобразовательные программы»   
Черемшанского  муниципального района »   07 03 02 3 01 0001 0 000 4 952,10 5 002,10 

Развитие многопрофильных организаций дополнительного 
образования, реализующих дополнительные 
общеобразовательные программы 07 03 02 3 01 4231 0 000 4 952,10 5 002,10 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 03 02 3 01 4231 0 600 4 952,10 5 002,10 

Подпрограмма развития эстетического образования и 
воспитания детей МБУ ДО  «Детская школа искусств» 
Черемшанского муниципального района РТ а" 07 03 02 3 01 0002 0 000 16 727,40 16 827,40 

Развитие организаций дополнительного образования 
художественно-эстетической направленности, реализующих 
дополнительные общеобразовательные программы 07 03 02 3 01 4232 0 000 16 727,40 16 827,40 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 03 02 3 01 4232 0 600 16 727,40 16 827,40 

Молодежная политика 07 07 00 0 00 0000 0 000 14 670,10 14 835,10 

Муниципальная программа" Программа организации отдыха 
детей и молодежи 
в Черемшанском муниципальном районе Республики Татарстан 
" 
 
." 07 07 10 4 01 4319 0 000 3 579,40 3 575,30 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 07 10 4 01 4319 0 600 3 579,40 3 575,30 

Муниципальная программа «Молодежь Татарстана »  07 07 10 4 01 4319 1 000 6 004,30 6 173,40 



Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 07 10 4 01 4319 1 600 6 004,30 6 173,40 

Мероприятия по организации отдыха, оздоровления источником 
софинансирования которых является субсидии бюджетам 
муниципальных районов и городских округов 
в целях софинансирования расходных обязательств, 
возникающих при выполнении полномочий органов местного 
самоуправления по обеспечению  
организации отдыха детей в каникулярное время 07 07 38 1 01 2132 0 000 5 086,40 5 086,40 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 07 38 1 01 2132 0 600 5 086,00 5 086,40 

Другие вопросы в области образования 07 09 00 0 00 0000 0 000 11 727,27 11 930,90 

Муниципальная программа «Развитие системы 
образования Черемшанского  муниципального района                                                            
ы» 07 09 02 0 00 0000 0 000 11 727,27 11 930,90 

Подпрограмма «Развитие информационно-методического 
центра, осуществляющего обеспечение образовательной 
деятельности, оценку качества образования 
Черемшанского муниципального района на -гг» 07 09 02 2 08 0000 0 000 4 456,00 4 460,90 

Реализация государственных полномочий в области 
информационно-методического обеспечения 07 09  02 2 08 2530 1 000 4 456,00 4 460,90 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 07 09  02 2 08 2530 1 100 4 146,00 4 150,90 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 07 09  02 2 08 2530 1 200 300,00 300,00 

Иные бюджетные ассигнования 07 09  02 2 08 2530 1 800 10,00 10,00 

Подпрограмма « «Проведение мероприятий для детей и 
молодежи» МКУ «Отдел образования» Черемшанского 
муниципального района на -гг»  07 09  02 2 09 4360 0  000 1 010,00 1 010,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 07 09  02 2 09 4360 0  100 10,00 10,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 07 09  02 2 09 4360 0  200 1 000,00 1 000,00 



государственных (муниципальных) нужд 

Подпрограмма « Организации, обеспечивающих 
деятельность образовательных организаций 
Черемшанского муниципального района на - гг»   07 09 02 5 00 0000 0 000 6 261,27 6 460,00 

Развитие организаций, осуществляющих обеспечение 
образовательной деятельности, оценку качества образования 07 09 02 5 01 4350 0 000 3 210,00 3 360,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 07 09 02 5 01 4350 0 100 1 500,00 1 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 07 09 02 5 01 4350 0 200 1 700,00 1 750,00 

Иные бюджетные ассигнования 07 09 02 5 01 4350 0 800 10,00 10,00 

Учебно-методические кабинеты, централизованные 
бухгалтерии, группы хозяйственного обслуживания, учебные 
фильмотеки, межшкольные учебно-производственные 
комбинаты, логопедические пункты 07 09 02 5 02 4520 0 000 3 051,27 3 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 07 09 02 5 02 4520 0 100 2 851,27 2 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 07 09 02 5 02 4520 0 200 200,00 200,00 

Культура, кинематография и средства массовой 
информации 08 00  00 0 00 0000 0 000 39 505,66 39 742,36 

 Культура 08 01 00 0 00 0000 0 000 39 105,66 39 326,96 

Муниципальная программа «Развитие культуры 
Черемшанского муниципального района Республики 
Татарстан  на - г.г.» 08 01 08 0 00 0000 0 000 2 119,00 2 200,00 

Подпрограмма «Сохранение и развитие музейного дела в 
Черемшанском районе муниципальном районе» 08 01 08 1 01 0000 0 000 2 119,00 2 200,00 

Обеспечение деятельности музеев 08 01 08 1 01 4409 0 000 2 119,00 2 200,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 08 01 08 1 01 4409 0 600 2 119,00 2 200,00 



Подпрограмма «По сбору,изучению и пропаганде 
исторического наследия народа проживающего в 
Черемшанском рйоне РТ" 08 01 08 1 01 0000 1 000 1 780,00 1 937,00 

Обеспечение деятельности музеев 08 01 08 1 01 4409 1 000 1 780,00 1 937,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 08 01 08 1 01 4409 1 600 1 780,00 1 937,00 

Подпрограмма "Развитие библиотечного дела в 
Черемшанском муниципальном районе" 08 01 08 3 01 0000 0 000 17 481,10 17 096,16 

Обеспечение деятельности библиотек 08 01 08 3 01 4409 0 000 17 481,10 17 096,16 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 08 01 08 3 01 4409 0 600 17 481,10 17 096,16 

Подрограмма «Сохранение и развитие национальной 
культуры и кинематографии» 08 01 08 4 01 0000 0 000 16 225,56 16 593,80 

Обеспечение деятельности клубов и культурно-досуговых 
центров 08 01 08 4 01 4409 1 000 16 225,56 16 593,80 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 08 01 08 4 01 4409 1 600 16 225,56 16 593,80 

Основное мероприятие «Проведение прочих мероприятий в 
области культуры» 08 01 08 6 01 0000 0 000 1 500,00 1 500,00 

Мероприятия в области культуры 08 01 08 6 01 0000 0 000 1 500,00 1 500,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 08 01 08 6 01 1099 0 600 1 500,00 1 500,00 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 00 0 00 0000 0 000 400,00 415,40 

Муниципальная программа «Развитие культуры 
Черемшанского муниципального района Республики 
Татарстан  на - г.г.» 08 04 08 0 00 0000 0 000 400,00 415,40 

Подпрограмма «Централизованная отчѐтность учреждений 
культуры» МУ «Отдела культуры» Исполнительного 
комитета Черемшанского муниципального района 
Республики Татарстан  08 04 08 Ж 01 4520 0 000 400,00 415,40 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 08 04 08 Ж 01 4520 0 100 390,00 405,40 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 08 04 08 Ж 01 4520 0 200 10,00 10,00 



государственных (муниципальных) нужд 

Здравоохраненние 09 00 00 0 00 0000 0 000 315,40 328,10 

Санитарно-эпидемиологическое благополучие 09 07 00 0 00 0000 0 000 315,40 328,10 

Подпрограмма «Профилактика заболеваний и 
формирование здорового образа жизни. Развитие 
первичной медико-санитарной помощи» 09 07 01 1 00 0000 0 000 315,40 328,10 

Основное мероприятие «Профилактика инфекционных 
заболеваний, включая иммунопрофилактику» 09 07 01 1 02 0000 0 000 315,40 328,10 

Реализация государственных полномочий по организации 
осуществления мероприятий по проведению дезинфекции, 
дезинсекции и дератизации, санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий, проводимых с применением 
лабораторных методов исследования, в очагах инфекционных 
заболеваний, а также на территориях и в помещениях, где 
имеются и сохраняются условия для возникновения или 
распространения инфекционных заболеваний 09 07 01 1 02 0211 0 000 315,40 328,10 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 09 07 01 1 02 0211 0 200 315,40 328,10 

Социальная политика 10 00  00 0 00 0000 0 000 16 034,10 16 517,60 

Охрана семьи и детства 10 04 00 0 00 0000 0 000 16 034,10 16 517,60 

Муниципальная программа «Развитие системы 
образования Черемшанского  муниципального района                                                            
ы» 10 04 02 0 00 0000 0 000 3 947,20 3 947,20 

Подпрограмма "О компенсации части родительской платы за 
присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу дошкольного 
образования" 10 04 02 6 01 1320 0 000 3 947,20 3 947,20 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 02 6 01 1320 0 300 3 947,20 3 947,20 

Государственная программа «Социальная поддержка 
граждан Республики Татарстан» 10 04 03 0 00 0000 0 000 12 086,90 12 570,40 

Выплаты приемной семье на содержание подопечных детей 10 04 03 5 03 1313 0 000 6 203,80 6 452,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 03 5 03 1313 0 300 6 203,80 6 452,00 

Вознаграждение приемного родителя 10 04 03 5 03 1312 0 000 3 091,00 3 214,60 



Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 03 5 03 1312 0 300 3 091,00 3 214,60 

Выплаты семьям опекунов на содержание подопечных детей 10 04 03 5 03 1313 0 000 2 792,10 2 903,80 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 03 5 03 1313 0 300 2 792,10 2 903,80 

Физическая культура и спорт 11 00 00 0 00 0000 0 000 14 311,22 14 632,32 

Физическая культура  11 01 00 0 00 0000 0 000 12 811,22 13 132,32 

Подпрограмма «Развития детско-юношеского спорта в  
Черемшанском муниципальном районе Республики Татарстан » 11 01 10 1 01 4820 0 000 12 811,22 13 132,32 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 11 01 10 1 01 4820 0 000 12 811,22 13 132,32 

Предоставление субсидий бюджетным ,автономным 
учреждениям и иным некоммерческим оргнизациям 11 01 10 1 01 4820 0 600 12 811,22 13 132,32 

Массовый спорт 11 02 00 0 00 0000 0 000 1 500,00 1 500,00 

Муниципальная программа «Развитие физической 
культуры, спорта и туризма в Черемшанском 
муниципальном районе Республики Татарстан»  11 02 10 1 01 1287 0 000 1 500,00 1 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 11 02 10 1 01 1287 0 200 1 500,00 1 500,00 

Межбюджетные трансферты бюджетам субъектов РФ и  
муниципальных образований общего характера 14 00 00 0 00 0000 0 000 

110 
444,70 

111 
020,80 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований 14 01 00 0 00 0000 0 000 

110 
444,70 

111 
020,80 

Непрограммные направления расходов 14 01 99 0 00 0000 0  000 
110 

444,70 
111 

020,80 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений, источником финансового обеспечения которых 
являются субсидии бюджетам муниципальных районов на 
предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам 
поселений, передаваемые из бюджета Республики Татарстан 14 01 99 0 00 8004 0 000 

109 
555,90 

110 
877,20 

Межбюджетные трансферты 14 01 99 0 00 8004 0 500 
109 

555,90 
110 

877,20 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений, источником финансового обеспечения которых 
являются субвенции бюджетам муниципальных районов на 
реализацию государственных полномочий по расчету и 
предоставлению дотаций поселениям из регионального фонда 14 01 99 0 00 8006 0 000 888,80 143,60 



финансовой поддержки поселений, передаваемые из бюджета 
Республики Татарстан 

Межбюджетные трансферты 14 01 99 0 00 8006 0 500 888,80 143,60 

Всего расходов (без условно утвержденных расходов)         
730 

748,16 
713 

294,26 

       Председатель 

      ФБП Черемшанского муниципального района 
 

Ш.Ф. Гатин 

        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

    
Приложение  № 10 

    
к решению Совета Черемшанского 

    
муниципального района 

    
Республики Татарстан 

    
от 14 декабря 2020 года № 24 

       Ведомственная   структура расходов  районного бюджета Черемшанского муниципального района  на 2021 год 

      
(тыс.руб.) 

Наименование Ведомство Рз ПР ЦСР ВР Сумма,тыс.руб. 

Контрольно-счетная палата Черемшанского 
муниципального района  013 00 00 00 0 00 00000 000 1 070,00 

Общегосударственные вопросы 013 01 00 00 0 00 00000 000 1 070,00 

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора 013 01 06 00 0 00 00000  000 1 070,00 

Непрограммные направления расходов 013 01 06 99 0 00 00000 000 1 070,00 

Центральный аппарат 013 01 06 99 0 00 02040 000 1 070,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 013 01 06 99 0 00 02040 100 965,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 013 01 06 99 0 00 02040 200 100,00 

Иные бюджетные ассигнования 013 01 06 99 0 00 02040 800 5,00 

Муниципальное учреждение"Отдел 
культуры" Исполнительного комитета 
Черемшанского мунципального района 
Республики Татарстан" 058 00 00 00 0 00 00000 000 56 016,20 

Общегосударственные вопросы 058 01 00 00 0 00 00000 000 1 323,00 



Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 058 01 04 00 0 00 0000 0  000 1 313,00 

Непрограммные направления расходов 058 01 04 99 0 00 00000 000 1 313,00 

Центральный аппарат 058 01 04 99 0 00 02040 000 1 313,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 058 01 04 99 0 00 02040 100 977,20 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 058 01 04 99 0 00 02040 200 315,00 

Иные бюджетные ассигнования 058 01 04 99 0 00 02040 800 20,80 

Другие общегосударственные вопросы 058 01 13 00 0 00 0000 0  000 10,00 

Муниципальная программа «Реализация 
антикоррупционной политики в Черемшанском 
муниципальном районе" 058 01 13 27 0 00 0000 0 000 10,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

058 01 13 27 0 00 0000 0 200 10,00 

Образование 058 07 00 00 0 00 00000 000 17 046,70 

Дополнительное образование 058 07 03 00 0 00 00000 000 17 046,70 

Подпрограмма развития эстетического 
образования и воспитания детей МБУ ДО  
«Детская школа искусств» Черемшанского 
муниципального района РТ " 058 07 03 02 0 00 0000 0 000 17 046,70 

Развитие многопрофильных организаций 
дополнительного образования, реализующих 
дополнительные общеобразовательные 
программы 058 07 03 02 3 01 0000 0 000 17 046,70 

Развитие организаций дополнительного 
образования художественно-эстетической 
направленности, реализующих дополнительные 
общеобразовательные программы 058 07 03 02 3 01 4232 0 000 5 817,70 



Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 058 07 03 02 3 01 4232 0 600 5 817,70 

Развитие организаций дополнительного 
образования художественно-эстетической 
направленности, реализующих дополнительные 
общеобразовательные программы,источником 
софинансирования которых являются субсидии 
бюджетам муниципальных районов и городских 
округов в целях софинансирования расходных 
обязательств, возникающих при выполнении 
полномочий органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов по 
организации предоставления общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования по основным 
общеобразовательным программам в 
муниципальных образовательных 
организациях, организации предоставления 
дополнительного образования детей в 
муниципальных образовательных 
организациях, созданию условий для 
осуществления присмотра и ухода за детьми, 
содержания детей в муниципальных 
образовательных организациях 058 07 03 02 3 01 S005 0 000 11 229,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 058 07 03 02 3 01 S005 0 600 11 229,00 

Культура, кинематография и средства 
массовой информации 058 08 00  00 0 00 0000 0 000 37 646,50 

Муниципальная программа «Развитие 
культуры Черемшанского муниципального 
района Республики Татарстан  » 058 08 00 00 0 00 0000 0 000 37 646,50 

Культура 058 08 01 00 0 00 0000 0 000 36 550,50 



Муниципальная программа «Профилактика 
терроризма и экстремизма в Черемшанском 
муниципальном районе РТ " 058 08 01 06 3 094360 0 000 75,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

058 08 01 06 3 094360 0 200 75,00 

Подпрограмма «Сохранение и развитие 
музейного дела в Черемшанском районе 
муниципальном районе» 058 08 01 08 1 01 0000 0 000 2 793,50 

Обеспечение деятельности музеев 058 08 01 08 1 01 4409 0 000 2 793,50 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

058 08 01 08 1 01 4409 0 600 2 793,50 

Подпрограмма «По сбору,изучению и 
пропаганде исторического наследия народа 
проживающего в Черемшанском районе РТ" 

058 08 01 08 1 01 0000 1 000 3 430,70 

Обеспечение деятельности музеев 058 08 01 08 1 01 4409 1 000 3 430,70 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

058 08 01 08 1 01 4409 1 600 3 430,70 

Подпрограмма "Развитие библиотечного 
дела в Черемшанском муниципальном 
районе" 

058 08 01 08 3 01 0000 0 000 16 359,10 

Обеспечение деятельности библиотек 058 08 01 08 3 01 4409 0 000 16 359,10 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

058 08 01 08 3 01 4409 0 600 16 359,10 

Подрограмма «Сохранения и развития 
национальной культуры и кинематографии» 

058 08 01 08 4 01 0000 0 000 12 615,20 

Обеспечение деятельности клубов и культурно-
досуговых центров 058 08 01 08 4 01 4409 1 000 12 615,20 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 058 08 01 08 4 01 4409 1 600 12 615,20 

Основное мероприятие «Проведение прочих 
мероприятий в области культуры» 058 08 01 08 6 01 0000 0 000 1 277,00 

Мероприятия в области культуры 058 08 01 08 6 01 0000 0 000 1 277,00 



Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

058 08 01 08 6 01 1099 0 600 1 277,00 

Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии 058 08 04 00 0 00 0000 0 000 1 096,00 

Подпрограмма «Централизованная 
отчѐтность учреждений культуры» МУ 
«Отдела культуры» Исполнительного 
комитета Черемшанского муниципального 
района Республики Татарстан  058 08 04 08 Ж 01 4520 0 000 1 096,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 058 08 04 08 Ж 01 4520 0 100 1 064,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

058 08 04 08 Ж 01 4520 0 200 32,00 

Муниципальное учреждение"Отдел 
образования" Исполнительного комитета 
Черемшанского мунципального района 
Республики Татарстан" 076 00 00 00 0 00 0000 0 000 453 869,90 

Общегосударственные вопросы 076 01 00 00 0 00 00000 000 2 162,60 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций 076 01 04 00 0 00 0000 0  000 2 132,60 

Муниципальная программа «Развитие 
системы образования Черемшанского  
муниципального района на - годы» 076 01 04 02 0 00 0000 0 000 351,20 

Реализация государственных полномочий в 
области образования 076 01 04 02 2 08 2530 2 000 351,20 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 076 01 04 02 2 08 2530 2 100 351,20 



казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 

Непрограммные направления расходов 076 01 04 99 0 00 00000 000 1 781,40 

Центральный аппарат 076 01 04 99 0 00 02040 000 1 781,40 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 076 01 04 99 0 00 02040 100 1 781,40 

Другие общегосударственные вопросы 076 01 13 00 0 00 0000 0  000 30,00 

Муниципальная программа «Реализация 
антикоррупционной политики в Черемшанском 
муниципальном районе" 076 01 13 27 0 00 0000 0 000 30,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

076 01 13 27 0 00 0000 0 200 30,00 

Образование 076 07 00 00 0 00 0000 0 000 434 094,90 

Дошкольное образование 076 07 01 00 0 00 0000 0 000 53 438,54 

Муниципальная программа «Развитие 
системы образования Черемшанского  
муниципального района » 076 07 01 02 0 00 0000 0 000 53 438,54 

Подпрограмма «Развитие дошкольного 
образования Черемшанского 
муниципального района "  076 07 01 02 1 00 0000 0 000 53 438,54 

Субвенции бюджетам муниципальных районов 
и городских округов на обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих 
программы дошкольного образования 076 07 01 02 1 01 2537 0 000 29 480,90 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

076 07 01 02 1 01 2537 0 600 29 480,90 



Развитие дошкольных образовательных 
организаций 076 07 01 02 1 03 4200 0 000 23 957,64 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 076 07 01 02 1 03 4200 0 600 23 957,64 

Развитие дошкольных образовательных 
организаций,источником софинансирования 
которых являются субсидии бюджетам 
муниципальных районов и городских округов в 
целях софинансирования расходных 
обязательств, возникающих при выполнении 
полномочий органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов по 
организации предоставления общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования по основным 
общеобразовательным программам в 
муниципальных образовательных 
организациях, организации предоставления 
дополнительного образования детей в 
муниципальных образовательных 
организациях, созданию условий для 
осуществления присмотра и ухода за детьми, 
содержания детей в муниципальных 
образовательных организациях 076 07 01 02 1 03 S005 0 000 45 837,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 076 07 01 02 1 03 S005 0 600 45 837,00 

Общее образование 076 07 02 00 0 00 0000 0 000 310 557,36 

Муниципальная программа «Развитие 
системы образования Черемшанского  
муниципального района » 076 07 02 02 0 00 0000 0 000 310 557,36 

Подпрограмма «Развитие системы общего 
образования  Черемшанского 
муниципального района» 076 07 02  02 2 00 0000 0 000 310 557,36 



Ежемесячное денежное вознаграждение за 
классное руководство педагогическим 
работникам государственных и муниципальных 
общеобразовательных организаций за счет 
средств федерального бюджета 076 07 02 02 2 01 5303 0 000 20 155,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 076 07 02 02 2 01 5303 0 600 20 155,00 

Развитие общеобразовательных организаций, 
включая школы – детские сады 076 07 02  02 2 02 4210 0 000 52 199,26 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 076 07 02  02 2 02 4210 0 600 52 199,26 

Развитие общеобразовательных организаций, 
включая школы – детские сады, источником 
софинансирования которых являются субсидии 
бюджетам муниципальных районов и городских 
округов в целях софинансирования расходных 
обязательств, возникающих при выполнении 
полномочий органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов по 
организации предоставления общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования по основным 
общеобразовательным программам в 
муниципальных образовательных 
организациях, организации предоставления 
дополнительного образования детей в 
муниципальных образовательных 
организациях, созданию условий для 
осуществления присмотра и ухода за детьми, 
содержания детей в муниципальных 
образовательных организациях 076 07 02 02 2 02 S005 0 000 99 775,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 076 07 02 02 2 02 S005 0 600 99 775,00 



некоммерческим организациям 

Основное мероприятие Обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного 
общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного образования 
детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях 076 07 02  02 2 08 0000 0 000 133 680,70 

Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного 
и бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях,  
обеспечение дополнительного образования 
детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях 076 07 02  02 2 08 2528 0 000 133 680,70 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 076 07 02  02 2 08 2528 0 600 133 680,70 

Софинансируемые расходы на организацию 
бесплатного горячего питания обучающихся по 
образовательным программам начального 
общего образования в государственных и 
муниципальных образовательных организациях 076 07 02 02 2 09 R304 0 000 4 747,40 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 076 07 02 02 2 09 R304 0 600 4 747,40 

Дополнительное образование 076 07 03 00 0 00 00000 000 6 400,00 

Муниципальная программа «Развитие 
системы образования Черемшанского  
муниципального района на - годы» 076 07 03 02 0 00 0000 0 000 6 400,00 



Подпрограмма «Развитие  
многопрофильного учреждения  
дополнительного образования ,  
реализующего дополнительные 
общеобразовательные программы»   
Черемшанского  муниципального района »   076 07 03 02 3 00 0001 0 000 6 400,00 

Развитие многопрофильных организаций 
дополнительного образования, реализующих 
дополнительные общеобразовательные 
программы 076 07 03 02 3 01 4231 0 000 2 166,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 076 07 03 02 3 01 4231 0 600 2 166,00 

Развитие многопрофильных организаций 
дополнительного образования, реализующих 
дополнительные общеобразовательные 
программы, реализующих дополнительные 
общеобразовательные программы ,источником 
софинансирования которых являются субсидии 
бюджетам муниципальных районов и городских 
округов в целях софинансирования расходных 
обязательств, возникающих при выполнении 
полномочий органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов по 
организации предоставления общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования по основным 
общеобразовательным программам в 
муниципальных образовательных 
организациях, организации предоставления 
дополнительного образования детей в 
муниципальных образовательных 
организациях, созданию условий для 
осуществления присмотра и ухода за детьми, 
содержания детей в муниципальных 076 07 03 02 3 01 S005 0 000 4 234,00 



образовательных организациях 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 076 07 03 02 3 01 S005 0 600 4 234,00 

Другие вопросы в области образования 076 07 09 00 0 00 0000 0 000 17 862,00 

Подпрограмма «Развитие информационно-
методического центра, осуществляющего 
обеспечение образовательной 
деятельности, оценку качества образования 
Черемшанского муниципального района » 076 07 09 02 2 08 0000 0 000 4 451,30 

Реализация государственных полномочий в 
области информационно-методического 
обеспечения 076 07 09  02 2 08 2530 1 000 4 451,30 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 076 07 09  02 2 08 2530 1 100 3 761,30 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

076 07 09  02 2 08 2530 1 200 600,00 

Иные бюджетные ассигнования 076 07 09  02 2 08 2530 1 800 90,00 

Подпрограмма « «Проведение мероприятий 
для детей и молодежи» МКУ «Отдел 
образования» Черемшанского 
муниципального района »  076 07 09  02 2 09 4360 0  000 790,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 076 07 09  02 2 09 4360 0  200 790,00 

Подпрограмма « Организации, 
обеспечивающих деятельность 
образовательных организаций 
Черемшанского муниципального района »   076 07 09 02 5 00 0000 0 000 11 940,70 



Развитие организаций, осуществляющих 
обеспечение образовательной деятельности, 
оценку качества образования 076 07 09 02 5 01 4350 0 000 1 202,70 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 076 07 09 02 5 01 4350 0 100 950,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

076 07 09 02 5 01 4350 0 200 202,70 

Иные бюджетные ассигнования 076 07 09 02 5 01 4350 0 800 50,00 

Развитие организаций, осуществляющих 
обеспечение образовательной деятельности, 
оценку качества образования,источником 
софинансирования которых являются субсидии 
бюджетам муниципальных районов и городских 
округов в целях софинансирования расходных 
обязательств, возникающих при выполнении 
полномочий органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов по 
организации предоставления общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования по основным 
общеобразовательным программам в 
муниципальных образовательных 
организациях, организации предоставления 
дополнительного образования детей в 
муниципальных образовательных 
организациях, созданию условий для 
осуществления присмотра и ухода за детьми, 
содержания детей в муниципальных 
образовательных организациях 076 07 09 02 5 01 S005 0 000 2 393,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

076 07 09 02 5 01 S005 0 200 2 393,00 



Учебно-методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания, учебные 
фильмотеки, межшкольные учебно-
производственные комбинаты, логопедические 
пункты 076 07 09 02 5 02 4520 0 000 3 007,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 076 07 09 02 5 02 4520 0 100 2 607,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

076 07 09 02 5 02 4520 0 200 400,00 

Учебно-методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания, учебные 
фильмотеки, межшкольные учебно-
производственные комбинаты, логопедические 
пункты,источником софинансирования которых 
являются субсидии бюджетам муниципальных 
районов и городских округов в целях 
софинансирования расходных обязательств, 
возникающих при выполнении полномочий 
органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов по 
организации предоставления общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования по основным 
общеобразовательным программам в 
муниципальных образовательных 
организациях, организации предоставления 
дополнительного образования детей в 
муниципальных образовательных 
организациях, созданию условий для 076 07 09 02 5 02 S005 0 000 5 338,00 



осуществления присмотра и ухода за детьми, 
содержания детей в муниципальных 
образовательных организациях 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 076 07 09 02 5 02 S005 0 100 5 338,00 

Муниципальная программа «Организация 
деятельности по профилактике 
правонарушений и преступлений в 
Черемшанском муниципальном районе 
Республике Татарстан на 2021-2023 годы " 076 07 09 06 0 00 0000 0 000 680,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

076 07 09 06 1 094360 0 200 330,00 

Муниципальная программа «Профилактика 
терроризма и экстремизма в Черемшанском 
муниципальном районе РТ " 076 07 01 06 3 094360 0 000 350,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

076 07 01 06 3 094360 0 200 350,00 

Социальная политика 076 10 00  00 0 00 0000 0 000 17 612,40 

Охрана семьи и детства 076 10 04 00 0 00 0000 0 000 17 612,40 

Муниципальная программа «Развитие 
системы образования Черемшанского  
муниципального района » 076 10 04 02 0 00 0000 0 000 3 947,20 



Подпрограмма "О компенсации части 
родительской платы за присмотр и уход за 
ребенком в образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу 
дшкольного образования" 076 10 04 02 6 01 1320 0 000 3 947,20 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 076 10 04 02 6 01 1320 0 300 3 947,20 

Государственная программа «Социальная 
поддержка граждан Республики Татарстан» 076 10 04 03 0 00 0000 0 000 13 665,20 

Реализация государственных полномочий по 
предоставле-нию мер социальной поддержки в 
части обеспечения питанием обучающихся по 
образовательным програм-мам основного 
общего и среднего общего образова-ния в 
муниципальных общеобразовательных 
организа-циях 076 10 04 03 1 02 0551 0 000 2 043,20 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 076 10 04 03 1 02 0551 0 600 2 043,20 

Выплаты приемной семье на содержание 
подопечных детей 076 10 04 03 5 03 1311 0 000 5 965,20 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 076 10 04 03 5 03 1311 0 300 5 965,20 

Вознаграждение приемного родителя 076 10 04 03 5 03 1312 0 000 2 972,10 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 076 10 04 03 5 03 1312 0 300 2 972,10 

Выплаты семьям опекунов на содержание 
подопечных детей 076 10 04 03 5 03 1313 0 000 2 684,70 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 076 10 04 03 5 03 1313 0 300 2 684,70 

Исполнительный комитет Черемшанского 
мунципального района  103 00 00 00 0 00 0000 0 000 57 145,41 

Общегосударственные вопросы 103 01 00 00 0 00 0000 0 000 21 141,61 



Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 103 01 04 00 0 00 0000 0  000 13 770,90 

Государственная программа «Развитие 
юстиции в Республике Татарстан » 103 01 04 24 0 00 0000 0 000 2,60 

Реализация государственных полномочий по 
сбору информации от поселений, входящих в 
муниципальный район, необходимой для 
ведения регистра муниципальных нормативных 
правовых актов Республики Татарстан 103 01 04 24 1 01 2539 0 000 2,60 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

103 01 04 24 1 01 2539 0 200 2,60 

Непрограммные направления расходов 103 01 04 99 0 00 0000 0 000 13 768,30 

Центральный аппарат 103 01 04 99 0 00 0204 0 000 13 768,30 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 103 01 04 99 0 00 0204 0 100 9 448,80 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 103 01 04 99 0 00 0204 0 200 4 102,30 

Иные бюджетные ассигнования 103 01 04 99 0 00 0204 0 800 217,20 

Судебная система 103 01 05 00 0 00 0000 0 000 10,90 

Составление (изменение) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных судов 
общей юрисдикции в Российской Федерации  103 01 05 99 0 00 5120 0 000 10,90 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

103 01 05 99 0 00 5120 0 200 10,90 

Резервные фонды 103 01 11 99 0 00 0741 1 000 3 838,60 

Иные бюджетные ассигнования 103 01 11 99 0 00 0741 1 800 3 838,60 

Другие общегосударственные вопросы 103 01 13 00 0 00 0000 0  000 3 521,21 

Государственная программа «Социальная 
поддержка граждан Республики Татарстан»  103 01 13 03 0 00 0000 0 000 966,00 



Подпрограмма «Улучшение социально-
экономического положения семей»  103 01 13 03 5 00 0000 0 000 966,00 

Основное мероприятие «Создание 
благоприятных условий для устройства детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, на воспитание в семью» 103 01 13 03 5 03 0000 0 000 966,00 

Реализация государственных полномочий в 
области опеки и попечительства 103 01 13 03 5 03 2533 0 000 966,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 103 01 13 03 5 03 2533 0 100 966,00 

Непрограммные направления расходов 103 01 13 99 0 00 0000 0 000 2 555,21 

Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 103 01 13 99 0 00 0295 0 000 181,00 

Иные бюджетные ассигнования 103 01 13 99 0 00 0295 0 800 181,00 

Реализация государственных полномочий по 
образованию и организации деятельности 
комиссий по делам несовершеннолетних и 
защите их прав 103 01 13 99 0 00 2526 0 000 373,80 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 103 01 13 99 0 00 2526 0 100 373,80 

Реализация государственных полномочий по 
образованию и организации деятельности 
административных комиссий 103 01 13 99 0 00 2527 0 000 366,60 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 103 01 13 99 0 00 2527 0 100 366,60 



фондами 

Реализация государственных полномочий в 
области архивного дела 103 01 13 99 0 00 2534 0 000 60,60 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 103 01 13 99 0 00 2534 0 200 60,60 

Реализация государственных полномочий по 
определению перечня должностных лиц, 
уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях 103 01 13 99 0 00 2535 0 000 0,51 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 103 01 13 99 0 00 2535 0 100 0,51 

Обеспечение деятельности архива 103 01 13 99 0 00 4409 9 000 550,50 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 103 01 13 99 0 00 4409 9 100 375,20 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

103 01 13 99 0 00 4409 9 200 175,30 

Государственная регистрация актов 
гражданского состояния 103 01 13 99 0 00 5930 0 000 1 022,20 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 103 01 13 99 0 00 5930 0 100 1 002,20 



управления государственными внебюджетными 
фондами 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 103 01 13 99 0 00 5930 0 200 20,00 

Национальная оборона 103 02 00 00 0 00 0000 0 000 1 699,20 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 103 02 03 00 0 00 0000 0 000 1 699,20 

Непрограммные направления расходов 103 02 03 99 0 00 0000 0 000 1 699,20 

Осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты 103 02 03 99 0 00 5118 0 000 1 699,20 

Межбюджетные трансферты 103 02 03 99 0 00 5118 0 500 1 699,20 

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 103 03 00 00 0 00 0000 0 000 929,20 

Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной 
деятельности 103 03 14 00 0 00 0000 0 000 309,70 

Непрограммные направления расходов 103 03 14 99 0 00 0000 0 000 309,70 

Профилактика семейного неблагополучия и 
правонарушений среди несовершеннолетних 103 03 14 99 0 00 6099 0 000 309,70 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 103 03 14 99 0 00 6099 0 100 309,70 

Деятельность общественых пунктов порядка 103 03 14 99 0 00 6099 1 000 619,50 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 103 03 14 99 0 00 6099 1 100 619,50 

Национальная экономика 103 04 00 00 0 00 0000 0 000 26 195,30 

Сельское хозяйство и рыболовство 103 04 05 00 0 00 0000 0 000 781,70 



Государственная программа «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия в Республике 
Татарстан» 103 04 05 28 0 00 0000 0 000 781,70 

Основное мероприятие «Предупреждение 
болезней животных и защита населения от 
болезней общих для человека и животных» 103 04 05 28 0 01 0000 0 000 781,70 

Реализация государственных полномочий в 
сфере организации проведения мероприятий по 
предупреждению и ликвидации болезней 
животных, их лечению, отлову и содержанию 
безнадзорных животных, защите населения от 
болезней, общих для человека и животных 103 04 05 28 0 01 2536 0 000 781,70 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

103 04 05 28 0 01 2536 0 200 781,70 

Транспорт 103 04 08 00 0 00 0000 0 000 7 313,60 

Реализация полномочий в области 
предоставления транспортных услуг населению 
и организация транспортного обслуживания 
населения между поселениями в границах 
муниципального района 

103 04 08 99 0 00 0250 0 000 7 313,60 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

103 04 08 99 0 00 0250 0 200 7 313,60 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 103 04 09 00 0 00 0000 0 000 18 100,00 

Муниципальная программа "Дорожных 
работ Черемшанского муниципального 
района " 

103 04 09 13 0 01 0365 0 000 18 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

103 04 09 13 0 01 0365 0 200 18 100,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 103 05 00 00 0 00 0000 0 000 5 366,00 

Жилищное хозяйство 103 05 01 00 0 00 0000 0 000 616,00 

Обеспечение мероприятий по капитальному 
ремонту многоквартирных домов 

103 05 01 04 5 01 9601 0 000 616,00 



Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

103 05 01 04 5 01 9601 0 600 616,00 

Благоустройство 103 05 03 00 0 00 0000 0 000 4 750,00 

Софинансируемые расходы на реализацию 
мероприятий по комплексному развитию 
сельских территорий по благоустройству 
сельских территорий 

103 05 03 14 7 04 L 576 0 000 4 750,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

103 05 03 14 7 04 L 576 0 200 4 750,00 

Охрана окружающей среды   103 06 00 00 0 00 0000 0 000 1 511,00 

Охрана объектов растительного и животного 
мира и среды их обитания 103 06 03 00 0 00 0000 0 000 1 511,00 

Муниципальная программа «Охрана 
окружающей среды и рациональное 
использование природных ресурсов и 
природоохранных мероприятий по улучшению 
обеспечения экологической обстановки" 
 
 

103 06 03 09 1 01 7446 0 000 1 511,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 103 06 03 09 1 01 7446 0 200 1 511,00 

Здравоохраненние 103 09 00 00 0 00 0000 0 000 303,10 

Санитарно-эпидемиологическое благополучие 103 09 07 00 0 00 0000 0 000 303,10 

Подпрограмма «Профилактика забо-леваний 
и формирование здорового образа жизни.  
Развитие первичной медико-санитарной 
помощи» 103 09 07 01 1 00 0000 0 000 303,10 

Основное мероприятие «Профилак-тика 
инфекционных заболеваний, включая 
иммунопрофилактику» 103 09 07 01 1 02 0000 0 000 303,10 

Реализация государственных полномочий по 
организации осуществления мероприятий по 
проведению дезинфекции, дезинсекции и 103 09 07 01 1 02 0211 0 000 303,10 



дератизации, санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий, проводимых 
с применением лабораторных методов 
исследования, в очагах инфекционных 
заболеваний, а также на территориях и в 
помещениях, где имеются и сохраняются 
условия для возникновения или 
распространения инфекционных заболеваний 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

103 09 07 01 1 02 0211 0 200 303,10 

Муниципальное казенное учреждение 
"Управление гражданской защиты 
Черемшанского муниципального района" 112 00 00  00 0 00 0000 0 000 1 565,50 

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 112 03 00 00 0 00 0000 0 000 1 565,50 

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, гражданская оборона 112 03 09 00 0 00 0000 0 000 1 565,50 

Непрограммные направления расходов 112 03 09 99 0 00 0000 0 000 1 565,50 

Функционирование органов в сфере 
национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 112 03 09 99 0 00 2026 7 000 1 565,50 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 112 03 09 99 0 00 2026 7 100 1 553,50 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 112 03 09 99 0 00 2026 7 200 12,00 

Муниципальное учреждение"Отдел по делам 
молодежи и спорта" Исполкома 
Черемшанского мунципального района 
Республики Татарстан 169 00 00 00 0 00 0000 0 000 31 668,30 

Общегосударственные вопросы 169 01 00 00 0 00 00000 000 1 235,80 



Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций 169 01 04 00 0 00 0000 0  000 878,20 

Непрограммные направления расходов 169 01 04 99 0 00 00000 000 527,00 

Центральный аппарат 169 01 04 99 0 00 02040 000 527,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 169 01 04 99 0 00 02040 100 386,80 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 169 01 04 99 0 00 02040 200 138,20 

Иные бюджетные ассигнования 169 01 04 99 0 00 02040 800 2,00 

Реализация государственных полномочий в 
области молодежной политики 169 01 04 99 0 00 25240 000 351,20 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 169 01 04 99 0 00 25240 100 351,20 

Другие общегосударственные вопросы 169 01 13 00 0 00 00000  000 357,60 

Муниципальная программа «Реализация 
антикоррупционной политики в Черемшанском 
муниципальном районе" 169 01 13 27 0 00 0000 0 000 10,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

169 01 13 27 0 00 0000 0 200 10,00 

Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 

169 01 13 99 0 00 0295 0 000 0,60 

Иные бюджетные ассигнования 169 01 13 99 0 00 0295 0 800 0,60 

Обеспечение деятельности централизованных 
бухгалтерий 

169 01 13 99 0 00 2990 0 000 347,00 



Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 

169 01 13 99 0 00 2990 0 100 302,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

169 01 13 99 0 00 2990 0 200 45,00 

Образование 169 07 00 00 0 00 0000 0 000 15 697,88 

Молодежная политика 169 07 07 00 0 00 0000 0 000 15 697,88 

Муниципальная программа «Организация 
деятельности по профилактике 
правонарушений и преступлений в 
Черемшанском муниципальном районе 
Республике Татарстан на 2021-2023 годы " 

169 07 07 06 1 094360 0 000 235,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

169 07 07 06 1 094360 0 200 235,00 

Муниципальная программа «Профилактика 
терроризма и экстремизма в Черемшанском 
муниципальном районе РТ " 

169 07 07 06 3 094360 0 000 75,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

169 07 07 06 3 094360 0 200 75,00 

Муниципальная программа" Программа 
организации отдыха детей и молодежи 
в Черемшанском муниципальном районе 
Республики Татарстан  " 

169 07 07 10 4 01 4319 0 000 1 118,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

169 07 07 10 4 01 4319 0 600 1 118,00 



Муниципальная программа" Программа 
организации отдыха детей и молодежи 
вЧеремшанском муниципальном районе 
Республики Татарстан",источником 
софинансирования которых являются субсидии 
бюджетам муниципальных районов и городских 
округов в целях софинансирования расходных 
обязательств, возникающих при выполнении 
полномочий органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов по 
организации предоставления общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования по основным 
общеобразовательным программам в 
муниципальных образовательных 
организациях, организации предоставления 
дополнительного образования детей в 
муниципальных образовательных 
организациях, созданию условий для 
осуществления присмотра и ухода за детьми, 
содержания детей в муниципальных 
образовательных организациях 

169 07 07 10 4 01 S005 0 000 2 243,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 169 07 07 10 4 01 S005 0 600 2 243,00 



Муниципальная программа «Молодежь 
Татарстана» ,источником софинансирования 
которых являются субсидии бюджетам 
муниципальных районов и городских округов в 
целях софинансирования расходных 
обязательств, возникающих при выполнении 
полномочий органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов по 
организации предоставления общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования по основным 
общеобразовательным программам в 
муниципальных образовательных 
организациях, организации предоставления 
дополнительного образования детей в 
муниципальных образовательных 
организациях, созданию условий для 
осуществления присмотра и ухода за детьми, 
содержания детей в муниципальных 
образовательных организациях, 169 07 07 10 4 01 S005 0 000 4 418,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 169 07 07 10 4 01 S005 0 600 4 418,00 

Муниципальная программа «Молодежь 
Татарстана» ,источником финансирования 
,которых является местный бюджет 

169 07 07 10 4 01 4319 1 000 2 471,10 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 169 07 07 10 4 01 4319 1 600 2 471,10 

Мероприятия по организации отдыха детей и 
молодежи 169 07 07 38 1 01S 232 0 000 5 137,78 



Мероприятия по организации отдыха, 
оздоровления источником софинансирования 
которых является субсидии бюджетам 
муниципальных районов и городских округов 
в целях софинансирования расходных 
обязательств, возникающих при выполнении 
полномочий органов местного самоуправления 
по обеспечению  
организации отдыха детей в каникулярное 
время 169 07 07 38 1 01S 232 0 000 5 086,40 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 169 07 07 38 1 01S 232 0 600 5 086,40 

Мероприятия по организации отдыха, 
оздоровления источником  169 07 07 38 1 01S 232 0 000 51,38 

Обеспечение деятельности учреждений 
молодежной политики 169 07 07 38 1 01S 232 0 000 51,38 

Иные бюджетные ассигнования 169 07 07 38 1 01S 232 0 600 51,38 

Физическая культура и спорт 169 11 00 00 0 00 0000 0 000 14 734,62 

Физическая культура  169 11 01 00 0 00 0000 0 000 13 038,00 

Подпрограмма «Развития детско-юношеского 
спорта в  Черемшанском муниципальном 
районе Республики Татарстан» 169 11 01 10 1 01 4820 0 000 4 568,23 

Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 169 11 01 10 1 01 4820 0 000 4 568,23 

Предоставление субсидий бюджетным 
,автономным учреждениям и иным 
некоммерческим оргнизациям 169 11 01 10 1 01 4820 0 600 4 568,23 



Подпрограмма «Развития детско-юношеского 
спорта в  Черемшанском муниципальном 
районе Республики Татарстан»,источником 
софинансирования которых являются субсидии 
бюджетам муниципальных районов и городских 
округов в целях софинансирования расходных 
обязательств, возникающих при выполнении 
полномочий органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов по 
организации предоставления общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования по основным 
общеобразовательным программам в 
муниципальных образовательных 
организациях, организации предоставления 
дополнительного образования детей в 
муниципальных образовательных 
организациях, созданию условий для 
осуществления присмотра и ухода за детьми, 
содержания детей в муниципальных 
образовательных организациях, 169 11 01 10 1 01 S005 0 000 8 469,77 

Предоставление субсидий бюджетным 
,автономным учреждениям и иным 
некоммерческим оргнизациям 169 11 01 10 1 01 S005 0 600 8 469,77 

Массовый спорт 169 11 02 00 0 00 0000 0 000 1 696,62 

Муниципальная программа «Развитие 
физической культуры, спорта и туризма в 
Черемшанском муниципальном районе 
Республики Татарстан»  169 11 02 10 1 01 1287 0 000 1 696,62 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 169 11 02 10 1 01 1287 0 200 1 696,62 

Совет Черемшанского мунципального 
района  200 00 00 00 0 00 00000 000 11 825,20 

Общегосударственные вопросы 200 01 00 00 0 00 00000 000 11 825,20 



Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 200 01 02 00 0 00 00000 000 2 500,00 

Непрограммные направления расходов 200 01 02 99 0 00 00000 000 2 500,00 

Глава муниципального образования 200 01 02 99 0 00 02030  000 2 500,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 200 01 02 99 0 00 02030  100 2 500,00 

Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной 
власти и представительных органов 
муниципальных образований 200 01 03 00 0 00 00000 000 9 096,30 

Непрограммные направления расходов 200 01 03 99 0 00 0000 0 000 9 096,30 

Центральный аппарат 200 01 03 99 0 00 0204 0 000 9 096,30 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 200 01 03 99 0 00 0204 0 100 5 430,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 200 01 03 99 0 00 0204 0 200 3 466,30 

Иные бюджетные ассигнования 200 01 03 99 0 00 0204 0 800 200,00 

Другие общегосударственные вопросы 200 01 13 00 0 00 00000  000 228,90 

Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 200 01 13 99 0 00 0295 0 000 228,90 

Иные бюджетные ассигнования 200 01 13 99 0 00 0295 0  800 228,90 

Финансово-бюджетная палата 
Черемшанского муниципального района 
Республики Татарстан 500 00 00 00 0 00 00000 000 121 721,30 

Общегосударственные вопросы 500 01 00 00 0 00 00000 000 10 744,80 



Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора 500 01 06 00 0 00 00000  000 4 572,00 

Непрограммные направления расходов 500 01 06 99 0 00 00000 000 4 572,00 

Центральный аппарат 500 01 06 99 0 00 02040 000 4 572,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 500 01 06 99 0 00 02040 100 3 619,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 500 01 06 99 0 00 02040 200 953,00 

Другие общегосударственные вопросы 500 01 13 00 0 00 00000  000 6 172,80 

Выполнение других обязательств государства 500 01 13 99 0 00 09203 000 3 224,60 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 500 01 13 99 0 00 09203 100 3 224,60 

Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 500 01 13 99 0 00 0295 0 000 2 948,20 

Иные бюджетные ассигнования 500 01 13 99 0 00 0295 0 800 2 948,20 

Межбюджетные трансферты бюджетам 
субъектов РФ и  муниципальных 
образований общего характера 500 14 00 00 0 00 0000 0 000 110 976,50 

Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 500 14 01 00 0 00 0000 0 000 110 976,50 

Непрограммные направления расходов 500 14 01 99 0 00 0000 0  000 110 976,50 

Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений, источником 
финансового обеспечения которых являются 
субсидии бюджетам муниципальных районов на 500 14 01 99 0 00 8004 0 000 110 159,20 



предоставление межбюджетных трансфертов 
бюджетам поселений, передаваемые из 
бюджета Республики Татарстан 

Межбюджетные трансферты 500 14 01 99 0 00 8004 0 500 110 159,20 

Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений, источником 
финансового обеспечения которых являются 
субвенции бюджетам муниципальных районов 
на реализацию государственных полномочий по 
расчету и предоставлению дотаций поселениям 
из регионального фонда финансовой 
поддержки поселений, передаваемые из 
бюджета Республики Татарстан 500 14 01 99 0 00 8006 0 000 817,30 

Межбюджетные трансферты 500 14 01 99 0 00 8006 0 500 817,30 

Палата имущественных и земельных 
отношений Черемшанского мунципального 
района Республики Татарстан 165 00 00 00 0 00 00000 000 5 664,90 

Общегосударственные вопросы 165 01 00 00 0 00 00000 000 5 664,90 

Другие общегосударственные вопросы 165 01 13 00 0 00 00000  000 5 664,90 

Непрограммные направления расходов 165 01 13 99 0 00 00000 000 5 664,90 

Центральный аппарат 165 01 13 99 0 00 02040 000 3 721,90 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 165 01 13 99 0 00 02040 100 1 691,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 165 01 13 99 0 00 02040 200 2 023,90 

Иные бюджетные ассигнования 165 01 13 99 0 00 02040 800 7,00 

Выполнение других обязательств государства 165 01 13 99 0 00 09203 000 1 937,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 165 01 13 99 0 00 09203 100 351,00 



казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 165 01 13 99 0 00 09203 200 1 586,00 

Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 165 01 13 99 0 00 0295 0 000 6,00 

Иные бюджетные ассигнования 165 01 13 99 0 00 0295 0 800 6,00 

Всего           740 546,71 

       Председатель 

      ФБП Черемшанского муниципального района Ш.Ф. Гатин 

        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
Приложение № 11 

     

к решению Совета 
Черемшанского 

     
муниципального района 

     
Республики Татарстан 

     
от 14 декабря 2020 года № 24 

        Ведомственная   структура расходов  районного бюджета Черемшанского муниципального района   на плановый период 
2022 и 2023 годов 

       
(тыс.руб.) 

Наименование Ведомство Рз ПР ЦСР ВР 2022 2023 

Контрольно-счетная палата 
Черемшанского муниципального района  013 00 00 00 0 00 00000 000 1 054,00 1 064,00 

Общегосударственные вопросы 013 01 00 00 0 00 00000 000 1 054,00 1 064,00 

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и 
органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора 013 01 06 00 0 00 00000  000 1 054,00 1 064,00 

Непрограммные направления расходов 013 01 06 99 0 00 00000 000 1 054,00 1 064,00 

Центральный аппарат 013 01 06 99 0 00 02040 000 1 054,00 1 064,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 013 01 06 99 0 00 02040 100 887,00 897,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 013 01 06 99 0 00 02040 200 166,00 166,00 

Иные бюджетные ассигнования 013 01 06 99 0 00 02040 800 1,00 1,00 

Муниципальное учреждение"Отдел 
культуры" Исполнительного комитета 
Черемшанского мунципального района 
Республики Татарстан" 058 00 00 00 0 00 00000 000 57 048,76 57 395,46 



Общегосударственные вопросы 058 01 00 00 0 00 00000 000 815,70 825,70 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 058 01 04 00 0 00 0000 0  000 815,70 825,70 

Непрограммные направления расходов 058 01 04 99 0 00 00000 000 815,70 825,70 

Центральный аппарат 058 01 04 99 0 00 02040 000 815,70 825,70 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 058 01 04 99 0 00 02040 100 694,70 704,70 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 058 01 04 99 0 00 02040 200 121,00 121,00 

Образование 058 07 00 00 0 00 0000 0 000 16 727,40 16 827,40 

Дополнительное образование 058 07 03 00 0 00 0000 0 000 16 727,40 16 827,40 

Подпрограмма развития эстетического 
образования и воспитания детей МБУ ДО  
«Детская школа искусств» Черемшанского 
муниципального района РТ" 058 07 03 02 0 00 0000 0 000 16 727,40 16 827,40 

Подпрограмма «Развития дополнительного 
образования художественно-эстетической 
направленности воспитания детей МБОУ 
ДОД «Детская школа искусств» 
Черемшанского муниципального района РТ  058 07 03 02 3 00 0002 0 000 16 727,40 16 827,40 

Развитие многопрофильных организаций 
дополнительного образования, реализующих 
дополнительные общеобразовательные 
программы 058 07 03 02 3 01 0000 0 000 16 727,40 16 827,40 



Развитие организаций дополнительного 
образования художественно-эстетической 
направленности, реализующих 
дополнительные общеобразовательные 
программы 058 07 03 02 3 01 4232 0 000 16 727,40 16 827,40 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 058 07 03 02 3 01 4232 0 600 16 727,40 16 827,40 

Культура, кинематография и средства 
массовой информации 058 08 00  00 0 00 0000 0 000 39 505,66 39 742,36 

Муниципальная программа «Развитие 
культуры Черемшанского 
муниципального района Республики 
Татарстан » 058 08 00 00 0 00 0000 0 000 39 505,66 39 742,36 

 Культура 058 08 01 00 0 00 0000 0 000 39 105,66 39 326,96 

Подпрограмма «Сохранение и развитие 
музейного дела в Черемшагском районе 
муниципальном районе» 058 08 01 08 1 01 0000 0 000 2 119,00 2 200,00 

Обеспечение деятельности музеев 058 08 01 08 1 01 4409 0 000 2 119,00 2 200,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 058 08 01 08 1 01 4409 0 600 2 119,00 2 200,00 

Подпрограмма «По сбору,изучению и 
пропаганде исторического наследия 
народа проживающего в Черемшанском 
рйоне РТ" 058 08 01 08 1 01 0000 1 000 1 780,00 1 937,00 

Обеспечение деятельности музеев 058 08 01 08 1 01 4409 1 000 1 780,00 1 937,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 058 08 01 08 1 01 4409 1 600 1 780,00 1 937,00 

Подпрограмма "Развитие библиотечного 
дела в Черемшанском муниципальном 
районе" 058 08 01 08 3 01 0000 0 000 17 481,10 17 096,16 

Обеспечение деятельности библиотек 058 08 01 08 3 01 4409 0 000 17 481,10 17 096,16 



Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 058 08 01 08 3 01 4409 0 600 17 481,10 17 096,16 

Подрограмма «Сохранения и развития 
национальной культуры и 
кинематографии» 058 08 01 08 4 01 0000 0 000 16 225,56 16 593,80 

Обеспечение деятельности клубов и 
культурно-досуговых центров 058 08 01 08 4 01 4409 1 000 16 225,56 16 593,80 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 058 08 01 08 4 01 4409 1 600 16 225,56 16 593,80 

Основное мероприятие «Проведение 
прочих мероприятий в области культуры» 058 08 01 08 6 01 0000 0 000 1 500,00 1 500,00 

Мероприятия в области культуры 058 08 01 08 6 01 0000 0 000 1 500,00 1 500,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 058 08 01 08 6 01 1099 0 600 1 500,00 1 500,00 

Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии 058 08 04 00 0 00 0000 0 000 400,00 415,40 

Подпрограмма «Централизованная 
отчѐтность учреждений культуры» МУ 
«Отдела культуры» Исполнительного 
комитета Черемшанского муниципального 
района Республики Татарстан 058 08 04 08 Ж 01 4520 0 000 400,00 415,40 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 058 08 04 08 Ж 01 4520 0 100 390,00 405,40 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 058 08 04 08 Ж 01 4520 0 200 10,00 10,00 



Муниципальное учреждение"Отдел 
образования" Исполнительного комитета 
Черемшанского мунципального района 
Республики Татарстан" 076 00 00 00 0 00 0000 0 000 

454 
177,27 

433 
694,57 

Общегосударственные вопросы 076 01 00 00 0 00 00000 000 1 104,20 1 114,20 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 076 01 04 00 0 00 0000 0  000 1 104,20 1 114,20 

Муниципальная программа «Развитие 
системы образования Черемшанского  
муниципального района» 076 01 04 02 0 00 0000 0 000 351,20 351,20 

Реализация государственных полномочий в 
области образования 076 01 04 02 2 08 2530 2 000 351,20 351,20 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 076 01 04 02 2 08 2530 2 100 351,20 351,20 

Непрограммные направления расходов 076 01 04 99 0 00 00000 000 753,00 763,00 

Центральный аппарат 076 01 04 99 0 00 02040 000 753,00 763,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 076 01 04 99 0 00 02040 100 723,50 733,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 076 01 04 99 0 00 02040 200 29,50 29,50 

Образование 076 07 00 00 0 00 0000 0 000 
437 

038,97 
416 

062,77 

Дошкольное образование 076 07 01 00 0 00 0000 0 000 82 210,90 82 880,90 



Муниципальная программа «Развитие 
системы образования Черемшанского  
муниципального района » 076 07 01 02 0 00 0000 0 000 82 210,90 82 880,90 

Подпрограмма «Развитие дошкольного 
образования Черемшанского 
муниципального района "  076 07 01 02 1 00 0000 0 000 82 210,90 82 880,90 

Субвенции бюджетам муниципальных 
районов и городских округов на обеспечение 
государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных 
образовательных организациях, 
реализующих программы дошкольного 
образования 076 07 01 02 1 01 2537 0 000 29 480,90 29 480,90 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 076 07 01 02 1 01 2537 0 600 29 480,90 29 480,90 

Развитие дошкольных образовательных 
организаций 076 07 01 02 1 03 4200 0 000 52 730,00 53 400,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 076 07 01 02 1 03 4200 0 600 52 730,00 53 400,00 

Общее образование 076 07 02 00 0 00 0000 0 000 
338 

148,70 
316 

248,87 

Муниципальная программа «Развитие 
системы образования Черемшанского  
муниципального района » 076 07 02 02 0 00 0000 0 000 

338 
148,70 

316 
248,87 

Подпрограмма «Развитие системы общего 
образования  Черемшанского 
муниципального района .» 076 07 02  02 2 00 0000 0 000 

338 
148,70 

316 
248,87 

Развитие общеобразовательных 
организаций, включая школы – детские сады 076 07 02  02 2 02 4210 0 000 

204 
468,00 

182 
568,17 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 076 07 02  02 2 02 4210 0 600 

204 
468,00 

182 
568,17 



Основное мероприятие Обеспечение 
государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного 
общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях 076 07 02  02 2 08 0000 0 000 

133 
680,70 

133 
680,70 

Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях,  обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях 076 07 02  02 2 08 2528 0 000 

133 
680,70 

133 
680,70 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 076 07 02  02 2 08 2528 0 600 

133 
680,70 

133 
680,70 

Дополнительное образование 076 07 03 00 0 00 0000 0 000 4 952,10 5 002,10 

Подпрограмма «Развитие  
многопрофильного учреждения  
дополнительного образования ,  
реализующего дополнительные 
общеобразовательные программы»   
Черемшанского  муниципального района»   076 07 03 02 3 00 0001 0 000 4 952,10 5 002,10 

Развитие многопрофильных организаций 
дополнительного образования, реализующих 
дополнительные общеобразовательные 
программы 076 07 03 02 3 01 4231 0 000 4 952,10 5 002,10 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 076 07 03 02 3 01 4231 0 600 4 952,10 5 002,10 



Другие вопросы в области образования 076 07 09 00 0 00 0000 0 000 11 727,27 11 930,90 

Подпрограмма «Развитие 
информационно-методического центра, 
осуществляющего обеспечение 
образовательной деятельности, оценку 
качества образования Черемшанского 
муниципального района » 076 07 09 02 2 08 0000 0 000 4 456,00 4 460,90 

Реализация государственных полномочий в 
области информационно-методического 
обеспечения 076 07 09  02 2 08 2530 1 000 4 456,00 4 460,90 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 076 07 09  02 2 08 2530 1 100 4 146,00 4 150,90 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 076 07 09  02 2 08 2530 1 200 300,00 300,00 

Иные бюджетные ассигнования 076 07 09  02 2 08 2530 1 800 10,00 10,00 

Подпрограмма « «Проведение 
мероприятий для детей и молодежи» МКУ 
«Отдел образования» Черемшанского 
муниципального района»  076 07 09  02 2 09 4360 0  000 1 010,00 1 010,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 076 07 09  02 2 09 4360 0  100 10,00 10,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 076 07 09  02 2 09 4360 0  200 1 000,00 1 000,00 

Подпрограмма « Организации, 
обеспечивающих деятельность 
образовательных организаций 076 07 09 02 5 00 0000 0 000 6 261,27 6 460,00 



Черемшанского муниципального района»   

Развитие организаций, осуществляющих 
обеспечение образовательной деятельности, 
оценку качества образования 076 07 09 02 5 01 4350 0 000 3 210,00 3 360,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 076 07 09 02 5 01 4350 0 100 1 500,00 1 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 076 07 09 02 5 01 4350 0 200 1 700,00 1 750,00 

Иные бюджетные ассигнования 076 07 09 02 5 01 4350 0 800 10,00 10,00 

Учебно-методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания, учебные 
фильмотеки, межшкольные учебно-
производственные комбинаты, 
логопедические пункты 076 07 09 02 5 02 4520 0 000 3 051,27 3 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 076 07 09 02 5 02 4520 0 100 2 851,27 2 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 076 07 09 02 5 02 4520 0 200 200,00 200,00 

Социальная политика 076 10 00  00 0 00 0000 0 000 16 034,10 16 517,60 

Охрана семьи и детства 076 10 04 00 0 00 0000 0 000 16 034,10 16 517,60 

Муниципальная программа «Развитие 
системы образования Черемшанского  
муниципального района на 2020-2022 годы» 076 10 04 02 0 00 0000 0 000 3 947,20 3 947,20 



Подпрограмма "О компенсации части 
родительской платы за присмотр и уход за 
ребенком в образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу 
дшкольного образования" 076 10 04 02 6 01 1320 0 000 3 947,20 3 947,20 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 076 10 04 02 6 01 1320 0 300 3 947,20 3 947,20 

Государственная программа "Социальная 
поддержка граждан Республики Татарстан" 076 10 04 03 0 00 0000 0 000 12 086,90 12 570,40 

Подпрограмма «Улучшение  социально-
экономического положения семей» 
» 076 10 04 03 5 00 0000 0 000 12 086,90 12 570,40 

Выплаты приемной семье на содержание 
подопечных детей 076 10 04 03 5 03 1311 0 000 6 203,80 6 452,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 076 10 04 03 5 03 1311 0 300 6 203,80 6 452,00 

Вознаграждение приемного родителя 076 10 04 03 5 03 1312 0 000 3 091,00 3 214,60 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 076 10 04 03 5 03 1312 0 300 3 091,00 3 214,60 

Выплаты семьям опекунов на содержание 
подопечных детей 076 10 04 03 5 03 1313 0 000 2 792,10 2 903,80 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 076 10 04 03 5 03 1313 0 300 2 792,10 2 903,80 

Исполнительный комитет Черемшанского 
мунципального района  103 00 00 00 0 00 00000 000 53 576,62 54 164,72 

Общегосударственные вопросы 103 01 00 00 0 00 00000 000 21 991,12 22 359,22 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 103 01 04 00 0 00 0000 0  000 14 477,90 14 677,90 

Государственная программа «Развитие 
юстиции в Республике Татарстан » 103 01 04 24 0 00 0000 0 000 2,60 2,60 



Реализация государственных полномочий по 
сбору информации от поселений, входящих в 
муниципальный район, необходимой для 
ведения регистра муниципальных 
нормативных правовых актов Республики 
Татарстан 103 01 04 24 1 01 2539 0 000 2,60 2,60 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 103 01 04 24 1 01 2539 0 200 2,60 2,60 

Непрограммные направления расходов 103 01 04 99 0 00 0000 0 000 14 475,30 14 675,30 

Центральный аппарат 103 01 04 99 0 00 02040 000 14 475,30 14 675,30 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 103 01 04 99 0 00 02040 100 8 800,00 8 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 103 01 04 99 0 00 02040 200 5 573,30 5 673,30 

Иные бюджетные ассигнования 103 01 04 99 0 00 02040 800 102,00 102,00 

Судебная система 103 01 05 00 0 00 0000 0 000 88,80 5,70 

Составление (изменение) списков 
кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации  103 01 05 99 0 00 5120 0 000 88,80 5,70 

акупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 103 01 05 99 0 00 5120 0 200 88,80 5,70 

Резервные фонды 103 01 11 00 0 00 0000 0 000 3 838,60 3 838,60 

Резервные фонды 103 01 11 99 0 00 0741 1 000 3 838,60 3 838,60 

Иные бюджетные ассигнования 103 01 11 99 0 00 0741 1 800 3 838,60 3 838,60 

Другие общегосударственные вопросы 103 01 13 00 0 00 0000 0  000 3 585,82 3 837,02 

Государственная программа «Социальная 
поддержка граждан Республики 103 01 13 03 0 00 0000 0 000 966,00 966,00 



Татарстан»  

Подпрограмма «Улучшение социально-
экономического положения семей» 103 01 13 03 5 00 0000 0 000 966,00 966,00 

Основное мероприятие «Создание 
благоприятных условий для устройства 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, на воспитание в 
семью» 103 01 13 03 5 03 0000 0 000 966,00 966,00 

Реализация государственных полномочий в 
области опеки и попечительства 103 01 13 03 5 03 2533 0 000 966,00 966,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 103 01 13 03 5 03 2533 0 100 966,00 966,00 

Непрограммные направления расходов 103 01 13 99 0 00 00000 000 2 619,82 2 871,02 

Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 103 01 13 99 0 00 0295 0 000 206,91 206,91 

Иные бюджетные ассигнования 103 01 13 99 0 00 0295 0 800 206,91 206,91 

Реализация государственных полномочий по 
образованию и организации деятельности 
комиссий по делам несовершеннолетних и 
защите их прав 103 01 13 99 0 00 2526 0 000 374,40 375,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 103 01 13 99 0 00 2526 0 100 374,40 375,00 

Реализация государственных полномочий по 
образованию и организации деятельности 
административных комиссий 103 01 13 99 0 00 2527 0 000 366,60 366,60 



Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 103 01 13 99 0 00 2527 0 100 366,60 366,60 

Реализация государственных полномочий в 
области архивного дела 103 01 13 99 0 00 25340 000 60,60 60,60 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 103 01 13 99 0 00 25340 200 60,60 60,60 

Реализация государственных полномочий по 
определению перечня должностных лиц, 
уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях 103 01 13 99 0 00 25350 000 0,51 0,51 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 103 01 13 99 0 00 25350 100 0,51 0,51 

Обеспечение деятельности архива 103 01 13 99 0 00 4409 9 000 575,40 620,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 103 01 13 99 0 00 4409 9 100 400,40 420,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 103 01 13 99 0 00 4409 9 200 175,00 200,00 

Государственная регистрация актов 
гражданского состояния 103 01 13 99 0 00 5930 0 000 1 035,40 1 241,40 



Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 103 01 13 99 0 00 5930 0 100 860,90 1 028,30 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 103 01 13 99 0 00 5930 0 200 174,50 213,10 

Национальная оборона 103 02 00 00 0 00 0000 0 000 1 717,20 1 786,70 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 103 02 03 00 0 00 0000 0 000 1 717,20 1 786,70 

Непрограммные направления расходов 103 02 03 99 0 00 0000 0 000 1 717,20 1 786,70 

Осуществление первичного воинского учета 
на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты 103 02 03 99 0 00 5118 0 000 1 717,20 1 786,70 

Межбюджетные трансферты 103 02 03 99 0 00 5118 0 500 1 717,20 1 786,70 

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 103 03 00 00 0 00 0000 0 000 946,60 984,40 

Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной 
деятельности 103 03 14 00 0 00 0000 0 000 946,60 984,40 

Непрограммные направления расходов 103 03 14 99 0 00 0000 0 000 946,60 984,40 

Профилактика семейного неблагополучия и 
правонарушений среди несовершеннолетних 103 03 14 99 0 00 6099 0 000 946,60 984,40 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 103 03 14 99 0 00 6099 0 100 946,60 984,40 

Национальная экономика 103 04 00 00 0 00 0000 0 000 27 095,30 27 195,30 

Сельское хозяйство и рыболовство 103 04 05 00 0 00 0000 0 000 781,70 781,70 



Государственная программа «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия в Республике 
Татарстан» 103 04 05 28 0 00 0000 0 000 781,70 781,70 

Основное мероприятие «Предупреждение 
болезней животных и защита населения от 
болезней общих для человека и животных» 103 04 05 28 0 01 0000 0 000 781,70 781,70 

Реализация государственных полномочий в 
сфере организации проведения мероприятий 
по предупреждению и ликвидации болезней 
животных, их лечению, отлову и содержанию 
безнадзорных животных, защите населения 
от болезней, общих для человека и животных 103 04 05 28 0 01 2536 0 000 781,70 781,70 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 103 04 05 28 0 01 2536 0 200 781,70 781,70 

Транспорт 103 04 08 00 0 00 0000 0 000 7 313,60 7 313,60 

Реализация полномочий в области 
предоставления транспортных услуг 
населению и организация транспортного 
обслуживания населения между 
поселениями в границах муниципального 
района 103 04 08 99 0 00 0250 0 000 7 313,60 7 313,60 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 103 04 08 99 0 00 0250 0 200 7 313,60 7 313,60 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 103 04 09 00 0 00 0000 0 000 19 000,00 19 100,00 

Муниципальная программа "Дорожных 
работ Черемшанского муниципального 
района " 103 04 09 13 0 01 0365 0 000 19 000,00 19 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 103 04 09 13 0 01 0365 0 200 19 000,00 19 100,00 

Охрана окружающей среды   103 06 00 00 0 00 0000 0 000 1 511,00 1 511,00 



Охрана объектов растительного и животного 
мира и среды их обитания 103 06 03 00 0 00 0000 0 000 1 511,00 1 511,00 

Муниципальная программа «Охрана 
окружающей среды и рациональное 
использование природных ресурсов и 
природоохранных мероприятий по 
улучшению обеспечения экологической 
обстановки 
в Черемшанском муниципальном районе 
Республики Татарстан 
 
 

103 06 03 09 1 01 7446 0 000 1 511,00 1 511,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 103 06 03 09 1 01 7446 0 200 1 511,00 1 511,00 

Здравоохраненние 103 09 00 00 0 00 0000 0 000 315,40 328,10 

Санитарно-эпидемиологическое 
благополучие 103 09 07 00 0 00 0000 0 000 315,40 328,10 

Подпрограмма «Профилактика забо-
леваний и формирование здорового 
образа жизни.  Развитие первичной 
медико-санитарной помощи» 103 09 07 01 1 00 0000 0 000 315,40 328,10 

Основное мероприятие «Профилак-тика 
инфекционных заболеваний, включая 
иммунопрофилактику» 103 09 07 01 1 02 0000 0 000 315,40 328,10 

Реализация государственных полномочий по 
организации осуществления мероприятий по 
проведению дезинфекции, дезинсекции и 
дератизации, санитарно-
противоэпидемических (профилактических) 
мероприятий, проводимых с применением 
лабораторных методов исследования, в 
очагах инфекционных заболеваний, а также 
на территориях и в помещениях, где имеются 
и сохраняются условия для возникновения 103 09 07 01 1 02 0211 0 000 315,40 328,10 



или распространения инфекционных 
заболеваний 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 103 09 07 01 1 02 0211 0 200 315,40 328,10 

Муниципальное казенное учреждение 
"Управление гражданской защиты 
Черемшанского муниципального района" 112 00 00  00 0 00 0000 0 000 1 580,60 1 643,40 

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 112 03 00 00 0 00 0000 0 000 1 580,60 1 643,40 

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, гражданская 
оборона 112 03 09 00 0 00 0000 0 000 1 580,60 1 643,40 

Непрограммные направления расходов 112 03 09 99 0 00 0000 0 000 1 580,60 1 643,40 

Функционирование органов в сфере 
национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 112 03 09 99 0 00 2026 7 000 1 580,60 1 643,40 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 112 03 09 99 0 00 2026 7 100 1 580,60 1 643,40 

Муниципальное учреждение"Отдел по 
делам молодежи и спорта" Исполкома 
Черемшанского мунципального района 
Республики Татарстан 169 00 00 00 0 00 0000 0 000 30 002,42 30 566,12 

Общегосударственные вопросы 169 01 00 00 0 00 00000 000 1 021,10 1 098,70 



Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 169 01 04 00 0 00 0000 0  000 846,90 886,90 

Непрограммные направления расходов 169 01 04 99 0 00 00000 000 495,70 535,70 

Центральный аппарат 169 01 04 99 0 00 02040 000 495,70 535,70 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 169 01 04 99 0 00 02040 100 447,40 487,40 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 169 01 04 99 0 00 02040 200 43,30 43,30 

Иные бюджетные ассигнования 169 01 04 99 0 00 02040 800 5,00 5,00 

Реализация государственных полномочий в 
области молодежной политики 169 01 04 99 0 00 25240 000 351,20 351,20 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 169 01 04 99 0 00 25240 100 351,20 351,20 

Другие общегосударственные вопросы 169 01 13 00 0 00 00000  000 174,20 211,80 

Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 169 01 13 99 0 00 0295 0 000 0,10 0,10 

Иные бюджетные ассигнования 169 01 13 99 0 00 0295 0 800 0,10 0,10 

Обеспечение деятельности 
централизованных бухгалтерий 169 01 13 99 0 00 2990 0 000 174,10 211,70 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 169 01 13 99 0 00 2990 0 100 170,10 207,70 



органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 169 01 13 99 0 00 2990 0 200 4,00 4,00 

Образование 169 07 00 00 0 00 0000 0 000 14 670,10 14 835,10 

Молодежная политика 169 07 07 00 0 00 0000 0 000 14 670,10 14 835,10 

Муниципальная программа" Программа 
организации отдыха детей и молодежи 
в Черемшанском муниципальном районе 
Республики Татарстан" 

169 07 07 10 4 01 4319 0 000 3 579,40 3 575,30 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 169 07 07 10 4 01 4319 0 600 3 579,40 3 575,30 

Муниципальная программа «Молодежь 
Татарстана »  169 07 07 10 4 01 4319 1 000 6 004,30 6 173,40 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 169 07 07 10 4 01 4319 1 600 6 004,30 6 173,40 

Мероприятия по организации отдыха детей и 
молодежи 169 07 07 38 1 01 2132 0 000 5 086,40 5 086,40 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 169 07 07 38 1 01 2132 0 600 5 086,40 5 086,40 

Физическая культура и спорт 169 11 00 00 0 00 0000 0 000 14 311,22 14 632,32 

Физическая культура  169 11 01 00 0 00 0000 0 000 12 811,22 13 132,32 

Подпрограмма «Развития детско-юношеского 
спорта в  Черемшанском муниципальном 
районе Республики Татарстан» 169 11 01 10 1 01 4820 0 000 12 811,22 13 132,32 

Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 169 11 01 10 1 01 4820 0 000 12 811,22 13 132,32 

Предоставление субсидий бюджетным 
,автономным учреждениям и иным 
некоммерческим оргнизациям 169 11 01 10 1 01 4820 0 600 12 811,22 13 132,32 



Массовый спорт 169 11 02 00 0 00 0000 0 000 1 500,00 1 500,00 

Муниципальная программа «Развитие 
физической культуры, спорта и туризма в 
Черемшанском муниципальном районе 
Республики Татарстан»  169 11 02 10 1 01 1287 0 000 1 500,00 1 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 169 11 02 10 1 01 1287 0 200 1 500,00 1 500,00 

Совет Черемшанского мунципального 
района  200 00 00 00 0 00 00000 000 11 807,80 12 385,00 

Общегосударственные вопросы 200 01 00 00 0 00 00000 000 11 807,80 12 385,00 

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального 
образования 200 01 02 00 0 00 00000 000 2 196,00 2 400,00 

Непрограммные направления расходов 200 01 02 99 0 00 00000 000 2 196,00 2 400,00 

Глава муниципального образования 200 01 02 99 0 00 02030  000 2 196,00 2 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 200 01 02 99 0 00 02030  100 2 196,00 2 400,00 

Функционирование законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований 200 01 03 00 0 00 00000 000 9 343,80 9 717,00 

Непрограммные направления расходов 200 01 03 99 0 00 00000 000 9 343,80 9 717,00 

Центральный аппарат 200 01 03 99 0 00 0204 0 000 9 343,80 9 717,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 200 01 03 99 0 00 0204 0 100 6 395,00 6 500,00 



внебюджетными фондами 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 01 03 99 0 00 0204 0 200 2 832,80 3 100,00 

Иные бюджетные ассигнования 200 01 03 99 0 00 0204 0 800 116,00 117,00 

Другие общегосударственные вопросы 200 01 13 00 0 00 00000  000 268,00 268,00 

Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 200 01 13 99 0 00 0295 0 000 268,00 268,00 

Иные бюджетные ассигнования 200 01 13 99 0 00 0295 0  800 268,00 268,00 

Финансово-бюджетная палата 
Черемшанского муниципального района 
Республики Татарстан 500 00 00 00 0 00 00000 000 

116 
118,70 

116 
898,00 

Общегосударственные вопросы 500 01 00 00 0 00 00000 000 5 674,00 5 877,20 

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и 
органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора 500 01 06 00 0 00 00000  000 5 205,50 5 398,70 

Непрограммные направления расходов 500 01 06 99 0 00 00000 000 5 205,50 5 398,70 

Центральный аппарат 500 01 06 99 0 00 02040 000 5 205,50 5 398,70 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 500 01 06 99 0 00 02040 100 4 105,00 4 230,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 500 01 06 99 0 00 02040 200 1 100,00 1 168,20 

Иные бюджетные ассигнования 500 01 06 99 0 00 02040 800 0,50 0,50 

Другие общегосударственные вопросы 500 01 13 00 0 00 00000  000 468,50 478,50 

Выполнение других обязательств 
государства 500 01 13 99 0 00 09203 000 468,00 478,00 



Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 500 01 13 99 0 00 09203 100 468,00 478,00 

Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 500 01 13 99 0 00 0295 0 000 0,50 0,50 

Иные бюджетные ассигнования 500 01 13 99 0 00 0295 0 800 0,50 0,50 

Межбюджетные трансферты бюджетам 
субъектов РФ и  муниципальных 
образований общего характера 500 14 00 00 0 00 0000 0 000 

110 
444,70 

111 
020,80 

Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 500 14 01 00 0 00 0000 0 000 

110 
444,70 

111 
020,80 

Непрограммные направления расходов 500 14 01 99 0 00 0000 0  000 
110 

444,70 
111 

020,80 

Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений, источником 
финансового обеспечения которых являются 
субсидии бюджетам муниципальных районов 
на предоставление межбюджетных 
трансфертов бюджетам поселений, 
передаваемые из бюджета Республики 
Татарстан 500 14 01 99 0 00 S004 0 000 

109 
555,90 

110 
877,20 

Межбюджетные трансферты 500 14 01 99 0 00 S004 0 500 
109 

555,90 
110 

877,20 

Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений, источником 
финансового обеспечения которых являются 
субвенции бюджетам муниципальных 
районов на реализацию государственных 
полномочий по расчету и предоставлению 
дотаций поселениям из регионального фонда 
финансовой поддержки поселений, 
передаваемые из бюджета Республики 500 14 01 99 0 00 8006 0 000 888,80 143,60 



Татарстан 

Межбюджетные трансферты 500 14 01 99 0 00 8006 0 500 888,80 143,60 

Палата имущественных и земельных 
отношений Черемшанского 
мунципального района Республики 
Татарстан 165 00 00 00 0 00 00000 000 5 381,99 5 482,99 

Общегосударственные вопросы 165 01 00 00 0 00 00000 000 5 381,99 5 482,99 

Другие общегосударственные вопросы 165 01 13 00 0 00 00000  000 5 381,99 5 482,99 

Непрограммные направления расходов 165 01 13 99 0 00 00000 000 5 381,99 5 482,99 

Центральный аппарат 165 01 13 99 0 00 02040 000 4 018,80 4 119,80 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 165 01 13 99 0 00 0204 0 100 2 231,00 2 331,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 165 01 13 99 0 00 0204 0 200 1 779,00 1 779,00 

Иные бюджетные ассигнования 165 01 13 99 0 00 0204 0 800 8,80 9,80 

Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 165 01 13 99 0 00 0295 0 000 1 363,19 1 363,19 

Иные бюджетные ассигнования 165 01 13 99 0 00 0295 0 800 1 363,19 1 363,19 

Всего расходов (без условно 
утвержденных расходов)           

730 
748,16 

713 
294,26 

        Председатель 

       ФБП Черемшанского муниципального района 
    

Ш.Ф. Гатин 
 
 



 
 

   
Приложение № 12 

   

к решению Совета 
Черемшанского 

   
муниципального района 

   
Республики Татарстан 

   
от 14 декабря 2020 года № 24 

      Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям  

(муниципальным программам Черемшанского мунциипального района Республики Татарстан и  
непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов 

бюджетов  

бюджета Черемшанского мунципального района Республики Татарстан на 2021 год 

     
(тыс.руб.) 

Наименование ЦСР ВР Рз ПР Сумма,тыс.руб. 

Государственная программа «Развитие здравоохранения Республики 
Татарстан» 01 0 00 0000 0 000 00 00 303,10 

Подпрограмма «Профилактика заболеваний и формирование здорового 
образа жизни.  Развитие первичной медико-санитарной помощи» 01 1 00 0000 0 000 00 00 303,10 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд 01 1 02 0211 0 200 00 00 303,10 

Здравоохраненние 01 1 02 0211 0 200 09 00 303,10 

Санитарно-эпидемиологическое благополучие 01 1 02 0211 0 200 09 07 303,10 

Муниципальная программа «Развитие системы образования 
Черемшанского  муниципального района » 02 0 00 0000 0 000 00 00 454 760,00 

Подпрограмма «Развитие дошкольного образования Черемшанского 
муниципального района "  02 1 00 0000 0 000 00 00 99 275,54 

Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов на 
обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных образовательных организациях, реализующих программы 
дошкольного образования 02 1 01 2537 0 000 00 00 29 480,90 



Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 02 1 01 2537 0 600 00 00 29 480,90 

Образование 02 1 01 2537 0 600 07 00 29 480,90 

Дошкольное образование 02 1 01 2537 0 600 07 01 29 480,90 

Развитие дошкольных образовательных организаций 02 1 03 4200 0 000 00 00 23 957,64 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 02 1 03 4200 0 600 00 00 23 957,64 

Образование 02 1 03 4200 0 600 07 00 23 957,64 

Дошкольное образование 02 1 03 4200 0 600 07 01 23 957,64 

Развитие дошкольных образовательных организаций,источником 
софинансирования которых являются субсидии бюджетам 
муниципальных районов и городских округов в целях софинансирования 
расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий 
органов местного самоуправления муниципальных районов и городских 
округов по организации предоставления общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования по основным общеобразовательным программам в 
муниципальных образовательных организациях, организации 
предоставления дополнительного образования детей в муниципальных 
образовательных организациях, созданию условий для осуществления 
присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных 
образовательных организациях 02 1 03 S005 0 000 00 00 45 837,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 02 1 03 S005 0 600 00 00 45 837,00 

Образование 02 1 03 S005 0 600 07 00 45 837,00 

Дошкольное образование 02 1 03 S005 0 600 07 01 45 837,00 

Подпрограмма «Развитие системы общего образования  Черемшанского 
муниципального района » 

02 2 00 0000 0 000 00 00 316 149,86 

Развитие общеобразовательных организаций, включая школы – детские 
сады 02 2 02 4210 0 000 00 00 52 199,26 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 02 2 02 4210 0 600 00 00 52 199,26 

Образование 02 2 02 4210 0 600 07 00 52 199,26 

Общее образование 02 2 02 4210 0 600 07 02 52 199,26 



Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам государственных и муниципальных 
общеобразовательных организаций за счет средств федерального 
бюджета 02 2 01 5303 0 000 00 00 20 155,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 02 2 01 5303 0 600 00 00 20 155,00 

Образование 02 2 01 5303 0 600 07 00 20 155,00 

Общее образование 02 2 01 5303 0 600 07 02 20 155,00 

Софинансируемые  расходы на организацию бесплатного горячего  
питания  обучаю-щихся  по  образовательным программам  начального  
общего образования в государ-ственных  и  муниципальных 
образовательных  организа-циях 02 2 02 R304 0 000 00 00 4 747,40 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 02 2 02 R304 0 600 00 00 4 747,40 

Образование 02 2 02 R304 0 600 07 00 4 747,40 

Общее образование 02 2 02 R304 0 600 07 02 4 747,40 

Развитие общеобразовательных организаций, включая школы – детские 
сады, источником софинансирования которых являются субсидии 
бюджетам муниципальных районов и городских округов в целях 
софинансирования расходных обязательств, возникающих при 
выполнении полномочий органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов по организации 
предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования по основным 
общеобразовательным программам в муниципальных образовательных 
организациях, организации предоставления дополнительного 
образования детей в муниципальных образовательных организациях, 
созданию условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, 
содержания детей в муниципальных образовательных организациях 02 2 02 S005 0 000 00 00 99 775,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 02 2 02 S005 0 600 00 00 99 775,00 

Образование 02 2 02 S005 0 600 07 00 99 775,00 

Общее образование 02 2 02 S005 0 600 07 02 99 775,00 



Основное мероприятие Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях 02 2 08 0000 0 000 00 00 133 680,70 

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях,  обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях 02 2 08 2528 0 000 00 00 133 680,70 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 02 2 08 2528 0 600 00 00 133 680,70 

Образование 02 2 08 2528 0 600 07 00 133 680,70 

Общее образование 02 2 08 2528 0 600 07 02 133 680,70 

Подпрограмма «Развитие информационно-методического центра, 
осуществляющего обеспечение образовательной деятельности, оценку 
качества образования Черемшанского муниципального района » 02 2 08 0000 0 000 00 00 4 802,50 

Реализация государственных полномочий в области информационно-
методического обеспечения 02 2 08 2530 1 000 00 00 4 451,30 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 02 2 08 2530 1 100 00 00 3 761,30 

Образование 02 2 08 2530 1 100 07 00 3 761,30 

Другие вопросы в области образования 02 2 08 2530 1 100 07 09 3 761,30 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд 02 2 08 2530 1 200 00 00 600,00 

Образование 02 2 08 2530 1 200 07 00 600,00 

Другие вопросы в области образования 02 2 08 2530 1 200 07 09 600,00 

Иные бюджетные ассигнования 02 2 08 2530 1 800 00 00 90,00 

Образование 02 2 08 2530 1 800 07 00 90,00 

Другие вопросы в области образования 02 2 08 2530 1 800 07 09 90,00 

Реализация государственных полномочий в области образования 02 2 08 2530 2 000 00 00 351,20 



Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 02 2 08 2530 2 100 00 00 351,20 

Общегосударственные вопросы 02 2 08 2530 2 100 01 00 351,20 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 02 2 08 2530 2 100 01 04 351,20 

Подпрограмма « «Проведение мероприятий для детей и молодежи» МКУ 
«Отдел образования» Черемшанского муниципального района »  02 2 09 4360 0  000 00 00 790,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 02 2 09 4360 0  200 00 00 790,00 

Образование 02 2 09 4360 0  200 07 00 790,00 

Другие вопросы в области образования 02 2 09 4360 0  200 07 09 790,00 

Подпрограмма «Развитие  многопрофильного учреждения  
дополнительного образования ,  реализующего дополнительные 
общеобразовательные программы»   Черемшанского  муниципального 
района »   02 3 01 0001 0 000 00 00 2 166,00 

Развитие многопрофильных организаций дополнительного образования, 
реализующих дополнительные общеобразовательные программы 02 3 01 4231 0 000 00 00 2 166,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 02 3 01 4231 0 600 00 00 2 166,00 

Образование 02 3 01 4231 0 600 07 00 2 166,00 

Общее образование 02 3 01 4231 0 600 07 03 2 166,00 

Подпрограмма развития эстетического образования и воспитания детей 
МБУ ДО  «Детская школа искусств» Черемшанского муниципального 
района РТ" 02 3 01 0002 0 000 00 00 5 817,70 

Развитие организаций дополнительного образования художественно-
эстетической направленности, реализующих дополнительные 
общеобразовательные программы 02 3 01 4232 0 000 00 00 5 817,70 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 02 3 01 4232 0 600 00 00 5 817,70 

Образование 02 3 01 4232 0 600 07 00 5 817,70 

Дополнительное образование 02 3 01 4232 0 600 07 03 5 817,70 



Развитие многопрофильных организаций дополнительного образования, 
реализующих дополнительные общеобразовательные программы, 
реализующих дополнительные общеобразовательные программы 
,источником софинансирования которых являются субсидии бюджетам 
муниципальных районов и городских округов в целях софинансирования 
расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий 
органов местного самоуправления муниципальных районов и городских 
округов по организации предоставления общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования по основным общеобразовательным программам в 
муниципальных образовательных организациях, организации 
предоставления дополнительного образования детей в муниципальных 
образовательных организациях, созданию условий для осуществления 
присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных 
образовательных организациях 02 3 01 S005 0 000 00 00 4 234,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 02 3 01 S005 0 600 00 00 4 234,00 

Образование 02 3 01 S005 0 600 07 00 4 234,00 

Дополнительное образование 02 3 01 S005 0 600 07 03 4 234,00 

Развитие организаций дополнительного образования художественно-
эстетической направленности, реализующих дополнительные 
общеобразовательные программы,источником софинансирования 
которых являются субсидии бюджетам муниципальных районов и 
городских округов в целях софинансирования расходных обязательств, 
возникающих при выполнении полномочий органов местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов по 
организации предоставления общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования по основным общеобразовательным программам в 
муниципальных образовательных организациях, организации 
предоставления дополнительного образования детей в муниципальных 
образовательных организациях, созданию условий для осуществления 
присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных 
образовательных организациях 02 3 01 S005 0 000 00 00 11 229,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 02 3 01 S005 0 600 00 00 11 229,00 



Образование 02 3 01 S005 0 600 07 00 11 229,00 

Дополнительное образование 02 3 01 S005 0 600 07 03 11 229,00 

Подпрограмма « Организации, обеспечивающих деятельность 
образовательных организаций Черемшанского муниципального района »     02 5 00 0000 0 000 00 00 11 940,70 

Развитие организаций, осуществляющих обеспечение образовательной 
деятельности, оценку качества образования 02 5 01 4350 0 000 00 00 1 202,70 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 02 5 01 4350 0 100 00 00 950,00 

Образование 02 5 01 4350 0 100 07 00 950,00 

Другие вопросы в области образования 02 5 01 4350 0 100 07 09 950,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 02 5 01 4350 0 200 00 00 202,70 

Образование 02 5 01 4350 0 200 07 00 202,70 

Другие вопросы в области образования 02 5 01 4350 0 200 07 09 202,70 

Иные бюджетные ассигнования 02 5 01 4350 0 800 00 00 50,00 

Образование 02 5 01 4350 0 800 07 00 50,00 

Другие вопросы в области образования 02 5 01 4350 0 800 07 09 50,00 

Развитие организаций, осуществляющих обеспечение образовательной 
деятельности, оценку качества образования,источником 
софинансирования которых являются субсидии бюджетам 
муниципальных районов и городских округов в целях софинансирования 
расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий 
органов местного самоуправления муниципальных районов и городских 
округов по организации предоставления общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования по основным общеобразовательным программам в 
муниципальных образовательных организациях, организации 
предоставления дополнительного образования детей в муниципальных 
образовательных организациях, созданию условий для осуществления 
присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных 
образовательных организациях 02 5 01 S005 0 000 00 00 2 393,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 02 5 01 S005 0 200 00 00 2 393,00 



Образование 02 5 01 S005 0 200 07 00 2 393,00 

Другие вопросы в области образования 02 5 01 S005 0 200 07 09 2 393,00 

Учебно-методические кабинеты, централизованные бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания, учебные фильмотеки, межшкольные 
учебно-производственные комбинаты, логопедические пункты 02 5 02 4520 0 000 00 00 3 007,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 02 5 02 4520 0 100 00 00 2 607,00 

Образование 02 5 02 4520 0 100 07 00 2 607,00 

Другие вопросы в области образования 02 5 02 4520 0 100 07 09 2 607,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 02 5 02 4520 0 200 00 00 400,00 

Образование 02 5 02 4520 0 200 07 00 400,00 

Другие вопросы в области образования 02 5 02 4520 0 200 07 09 400,00 

Учебно-методические кабинеты, централизованные бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания, учебные фильмотеки, межшкольные 
учебно-производственные комбинаты, логопедические пункты,источником 
софинансирования которых являются субсидии бюджетам 
муниципальных районов и городских округов в целях софинансирования 
расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий 
органов местного самоуправления муниципальных районов и городских 
округов по организации предоставления общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования по основным общеобразовательным программам в 
муниципальных образовательных организациях, организации 
предоставления дополнительного образования детей в муниципальных 
образовательных организациях, созданию условий для осуществления 
присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных 
образовательных организациях 02 5 02 S005 0 000 00 00 5 338,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 02 5 02 S005 0 100 00 00 5 338,00 

Образование 02 5 02 S005 0 100 07 00 5 338,00 



Другие вопросы в области образования 02 5 02 S005 0 100 07 09 5 338,00 

Подпрограмма "О компенсации части родительской платы за 
присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу дошкольного 
образования" 02 6 01 13200 000 00 00 3 947,20 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 02 6 01 13200 300 00 00 3 947,20 

Социальная политика 02 6 01 13200 300 10 00 3 947,20 

Охрана семьи и детства 02 6 01 13200 300 10 04 3 947,20 

Государственная программа «Социальная поддержка граждан 
Республики Татарстан»  03 0 00 0000 0 000 00 00 14 631,20 

Реализация государственных полномочий по предоставлению мер 
социальной поддержки в части обеспечения питанием обучающихся по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных организациях 03 1 02 0551 0 000 00 00 2 043,20 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 03 1 02 0551 0 600 00 00 2 043,20 

Социальная политика 03 1 02 0551 0 600 10 00 2 043,20 

Охрана семьи и детства 03 1 02 0551 0 600 10 04 2 043,20 

Подпрограмма «Улучшение социально-экономического положения семей»  03 5 00 0000 0 000 00 00 12 588,00 

Выплаты приемной семье на содержание подопечных детей 03 5 03 1311 0 000 00 00 5 965,20 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 5 03 1311 0 300 00 00 5 965,20 

Социальная политика 03 5 03 1311 0 300 10 00 5 965,20 

Охрана семьи и детства 03 5 03 1311 0 300 10 04 5 965,20 

Вознаграждение приемного родителя 03 5 03 1312 0 000 00 00 2 972,10 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 5 03 1312 0 300 00 00 2 972,10 

Социальная политика 03 5 03 1312 0 300 10 00 2 972,10 

Охрана семьи и детства 03 5 03 1312 0 300 10 04 2 972,10 

Выплаты семьям опекунов на содержание подопечных детей 03 5 03 1313 0 000 00 00 2 684,70 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 5 03 1313 0 300 00 00 2 684,70 

Социальная политика 03 5 03 1313 0 300 10 00 2 684,70 

Охрана семьи и детства 03 5 03 1313 0 300 10 04 2 684,70 

Основное мероприятие «Создание благоприятных условий для 
устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на 
воспитание в семью» 03 5 03 0000 0 000 00 00 966,00 



Реализация государственных полномочий в области опеки и 
попечительства 03 5 03 2533 0 000 00 00 966,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 03 5 03 2533 0 100 00 00 966,00 

Общегосударственные вопросы 03 5 03 2533 0 100 01 00 966,00 

Другие общегосударственные вопросы 03 5 03 2533 0 100 01 13 966,00 

Муниципальная программа «Организация деятельности по 
профилактике правонарушений и преступлений в Черемшанском 
муниципальном районе Республике Татарстан на 2021-2023 годы " 06 1 094360 0 000 00 00 565,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 06 1 094360 0 200 00 00 235,00 

Образование 06 1 094360 0 200 07 00 235,00 

Молодежная политика 06 1 094360 0 200 07 07 235,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 06 1 094360 0 200 00 00 330,00 

Образование 06 1 094360 0 200 07 00 330,00 

Другие вопросы в области образования 06 1 094360 0 200 07 09 330,00 

Муниципальная программа «Профилактика терроризма и 
экстремизма в Черемшанском муниципальном районе РТ " 06 3 094360 0 000 00 00 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 06 3 094360 0 200 00 00 425,00 

Образование 06 3 094360 0 200 07 00 425,00 

Молодежная политика 06 3 094360 0 200 07 07 75,00 

Другие вопросы в области образования 06 3 094360 0 200 07 09 350,00 

Культура, кинематография и средства массовой информации 06 3 094360 0 200 08 00 75,00 

 Культура 06 3 094360 0 200 08 01 75,00 

Муниципальная программа «Развитие культуры Черемшанского 
муниципального района Республики Татарстан  » 08 0 00 00000 000 00 00 37 571,50 

Подпрограмма «Сохранение и развитие музейного дела в Черемшанском 
районе муниципальном районе» 08 1 01 0000 0 000 00 00 2 793,50 



Обеспечение деятельности музеев 08 1 01 4409 0 000 00 00 2 793,50 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 1 01 4409 0 600 00 00 2 793,50 

Культура, кинематография и средства массовой информации 08 1 01 4409 0 600 08 00 2 793,50 

 Культура 08 1 01 4409 0 600 08 01 2 793,50 

Подпрограмма «По сбору,изучению и пропаганде исторического наследия 
народа проживающего в Черемшанском рйоне РТ" 08 1 01 0000 1 000 00 00 3 430,70 

Обеспечение деятельности музеев 08 1 01 4409 1 000 00 00 3 430,70 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 1 01 4409 1 600 00 00 3 430,70 

Культура, кинематография и средства массовой информации 08 1 01 4409 1 600 08 00 3 430,70 

 Культура 08 1 01 4409 1 600 08 01 3 430,70 

Подпрограмма "Развитие библиотечного дела в Черемшанском 
муниципальном районе" 08 3 01 0000 0 000 00 00 16 359,10 

Обеспечение деятельности библиотек 08 3 01 4409 0 000 00 00 16 359,10 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 3 01 4409 0 600 00 00 16 359,10 

Культура, кинематография и средства массовой информации 08 3 01 4409 0 600 08 00 16 359,10 

 Культура 08 3 01 4409 0 600 08 01 16 359,10 

Подрограмма «Сохранение и развитие национальной культуры и 
кинематографии» 08 4 01 0000 0 000 00 00 12 615,20 

Обеспечение деятельности клубов и культурно-досуговых центров 08 4 01 4409 1 000 00 00 12 615,20 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 4 01 4409 1 600 00 00 12 615,20 

Культура, кинематография и средства массовой информации 08 4 01 4409 1 600 08 00 12 615,20 

 Культура 08 4 01 4409 1 600 08 01 12 615,20 

Основное мероприятие «Проведение прочих мероприятий в области 
культуры» 08 6 01 0000 0 000 00 00 1 277,00 



Мероприятия в области культуры 08 6 01 0000 0 000 00 00 1 277,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 6 01 1099 0 600 00 00 1 277,00 

Культура, кинематография и средства массовой информации 08 6 01 1099 0 600 08 00 1 277,00 

 Культура 08 6 01 1099 0 600 08 01 1 277,00 

Подпрограмма «Централизованная отчѐтность учреждений культуры» МУ 
«Отдела культуры» Исполнительного комитета Черемшанского 
муниципального района Республики Татарстан 08 Ж 01 4520 0 000 00 00 1 096,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 08 Ж 01 4520 0 100 00 00 1 064,00 

Культура, кинематография и средства массовой информации 08 Ж 01 4520 0 100 08 00 1 064,00 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 Ж 01 4520 0 100 08 04 1 064,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 08 Ж 01 4520 0 200 00 00 32,00 

Культура, кинематография и средства массовой информации 08 Ж 01 4520 0 200 08 00 32,00 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 Ж 01 4520 0 200 08 04 32,00 

Муниципальная программа«Охрана окружающей среды и 
рациональное использование природных ресурсов и 
природоохранных мероприятий по улучшению обеспечения 
экологической обстановки 
в Черемшанском муниципальном районе Республики Татарстан 
 

09 0 00 0000 0 000 00 00 1 511,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 09 1 01 7446 0 200 00 00 1 511,00 

Охрана окружающей среды   09 1 01 7446 0 200 06 00 1 511,00 

Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания 09 1 01 7446 0 200 06 03 1 511,00 

Реализация государственных полномочий по сбору информации от 
поселений, входящих в муниципальный район, необходимой для 
ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов 
Республики Татарстан 

24 1 01 2539 0 000 00 00 2,60 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 24 1 01 2539 0 200 00 00 2,60 



(муниципальных) нужд 

Общегосударственные вопросы 24 1 01 2539 0 200 01 00 2,60 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 

24 1 01 2539 0 200 01 04 2,60 

Муниципальная программа «Реализация антикоррупционной 
политики в Черемшанском муниципальном районе" 

27 0 00 0000 0 000  00 00 50,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

27 0 00 0000 0 200 00 00 50,00 

Общегосударственные вопросы 27 0 00 0000 0 200 01 00 50,00 

Другие общегосударственные вопросы 27 0 00 0000 0 200 01 13 50,00 

Муниципальная программа" Программа организации отдыха детей и 
молодежи 
в Черемшанском муниципальном районе Республики Татарстан  

10 0 00 0000 0 000 00 00 3 361,00 

Муниципальная программа" Программа организации отдыха детей и 
молодежи 
в Черемшанском муниципальном районе Республики Татарстан 
",источником софинансирования которых являются местный бюджет 

10 4 01 4319 0 000 00 00 1 118,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 10 4 01 4319 0 600 00 00 1 118,00 

Образование 10 4 01 4319 0 600 07 00 1 118,00 

Молодежная политика 10 4 01 4319 0 600 07 07 1 118,00 

Муниципальная программа" Программа организации отдыха детей и 
молодежи 
в Черемшанском муниципальном районе Республики 
Татарстан",источником софинансирования которых являются субсидии 
бюджетам муниципальных районов и городских округов в целях 
софинансирования расходных обязательств, возникающих при 
выполнении полномочий органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов по организации 
предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования по основным 
общеобразовательным программам в муниципальных образовательных 
организациях, организации предоставления дополнительного 10 4 01 S005 0 000 00 00 2 243,00 



образования детей в муниципальных образовательных организациях, 
созданию условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, 
содержания детей в муниципальных образовательных организациях 

Образование 10 4 01 S005 0 600 07 00 2 243,00 

Молодежная политика 10 4 01 S005 0 600 07 07 2 243,00 

Муниципальная программа «Молодежь Татарстана»  10 4 01 4319 1 000 00 00 6 889,10 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям,источником софинансирования которых 
являются местный бюджет 10 4 01 4319 1 600 00 00 4 418,00 

Образование 10 4 01 4319 1 600 07 00 4 418,00 

Молодежная политика 10 4 01 4319 1 600 07 07 4 418,00 

 Муниципальная программа «Молодежь Татарстана» ,источником 
софинансирования которых являются субсидии бюджетам 
муниципальных районов и городских округов в целях софинансирования 
расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий 
органов местного самоуправления муниципальных районов и городских 
округов по организации предоставления общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования по основным общеобразовательным программам в 
муниципальных образовательных организациях, организации 
предоставления дополнительного образования детей в муниципальных 
образовательных организациях, созданию условий для осуществления 
присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных 
образовательных организациях, 10 4 01 S005 0  000 00 00 2 471,10 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 10 4 01 S005 0  000 00 00 2 471,10 



Образование 10 4 01 S005 0 600 07 07 2 471,10 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры, спорта 
и туризма в Черемшанском муниципальном районе Республики 
Татарстан»  10 1 01 1287 0 000 00 00 1 696,62 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 10 1 01 1287 0 200 00 00 1 696,62 

Физическая культура и спорт 10 1 01 1287 0 200 11 00 1 696,62 

Массовый спорт 10 1 01 1287 0 200 11 02 1 696,62 

Подпрограмма «Развития детско-юношеского спорта в  
Черемшанском муниципальном районе Республики Татарстан » 10 1 01 0000 0 000 00 00 13 038,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 10 1 01 4820 0 600 00 00 4 568,23 

Физическая культура и спорт 10 1 01 4820 0 600 11 00 4 568,23 

Физическая культура  10 1 01 4820 0 600 11 01 4 568,23 

Подпрограмма «Развития детско-юношеского спорта в  Черемшанском 
муниципальном районе Республики Татарстан »,источником 
софинансирования которых являются субсидии бюджетам 
муниципальных районов и городских округов в целях софинансирования 
расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий 
органов местного самоуправления муниципальных районов и городских 
округов по организации предоставления общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования по основным общеобразовательным программам в 
муниципальных образовательных организациях, организации 
предоставления дополнительного образования детей в муниципальных 
образовательных организациях, созданию условий для осуществления 
присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных 
образовательных организациях, 10 1 01 S005 0 000 00 00 8 469,77 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 10 1 01 S005 0 600 11 00 8 469,77 

Физическая культура и спорт 10 1 01 S005 0 600 11 00 8 469,77 

Физическая культура  10 1 01 S005 0 600 11 01 8 469,77 

Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту 
многоквартирных домов 04 5 01 9601 0 000 00 00 616,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 04 5 01 9601 0 600 00 00 616,00 



некоммерческим организациям 

Жилищно-коммунальное хозяйство 04 5 01 9601 0 600 05 00 616,00 

Жилищное хозяйство 04 5 01 9601 0 600 05 01 616,00 

Софинансируемые расходы на реализацию мероприятий по 
комплексному развитию сельских территорий по благоустройству 
сельских территорий 14 7 04 L 576 0 00 00 00 4 750,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 14 7 04 L 576 0 200 00 00 4 750,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 14 7 04 L 576 0 200 05 00 4 750,00 

Благоустройство 14 7 04 L 576 0 200 05 03 4 750,00 

Муниципальная программа "Дорожных работ Черемшанского 
муниципального района " 13 0 01 0365 0 000 00 00 18 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 13 0 01 0365 0 200 00 00 18 100,00 

Национальная экономика 13 0 01 0365 0 200 04 00 18 100,00 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 13 0 01 0365 0 200 04 09 18 100,00 

Государственная программа «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в Республике Татарстан» 28 0 00 0000 0 000 00 00 781,70 

Основное мероприятие «Предупреждение болезней животных и защита 
населения от болезней общих для человека и животных» 28 0 01 0000 0 000 00 00 781,70 

Реализация государственных полномочий в сфере организации 
проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней 
животных, их лечению, отлову и содержанию безнадзорных животных, 
защите населения от болезней, общих для человека и животных 28 0 01 2536 0 000 00 00 781,70 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 28 0 01 2536 0 200 00 00 781,70 

Национальная экономика 28 0 01 2536 0 200 04 00 781,70 

Сельское хозяйство и рыболовство 28 0 01 2536 0 200 04 05 781,70 

Мероприятия по организации отдыха детей и молодежи 38 1 01S 232 0 000 00 00 5 137,78 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 38 1 01S 232 0 600 00 00 5 086,40 

Образование 38 1 01S 232 0 600 07 00 5 086,40 



Молодежная политика 38 1 01S 232 0 600 07 07 5 086,40 

Мероприятия по организации отдыха, оздоровления источником 
финансирования ,которых является местный бюджет 38 1 01S 232 0 000 00 00 51,38 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 38 1 01S 232 0 600 00 00 51,38 

Обеспечение деятельности учреждений молодежной политики 38 1 01S 232 0 600 07 00 51,38 

Иные бюджетные ассигнования 38 1 01S 232 0 600 07 07 51,38 

Непрограммные направления расходов 99 0 00 00000 000 00 00 176 282,11 

Глава муниципального образования 99 0 00 02030  000 00 00 2 500,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 99 0 00 02030  100 00 00 2 500,00 

Общегосударственные вопросы 99 0 00 02030  100 01 00 2 500,00 

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального образования 99 0 00 02030  100 01 02 2 500,00 

Центральный аппарат 99 0 00 02040 000 00 00 35 849,90 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 99 0 00 02040 100 00 00 24 299,20 

Общегосударственные вопросы 99 0 00 02040 100 01 00 24 299,20 

Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов муниципальных 
образований 99 0 00 02040 100 01 03 5 430,00 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 99 0 00 02040 100 01 04 12 594,20 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 99 0 00 02040 100 01 06 4 584,00 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 02040 100 01 13 1 691,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 99 0 00 02040 200 00 00 11 098,70 



Общегосударственные вопросы 99 0 00 02040 200 01 00 11 098,70 

Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов муниципальных 
образований 99 0 00 02040 200 01 03 3 466,30 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 99 0 00 02040 200 01 04 4 555,50 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 99 0 00 02040 200 01 06 1 053,00 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 02040 200 01 13 2 023,90 

Иные бюджетные ассигнования 99 0 00 02040 800 00 00 452,00 

Общегосударственные вопросы 99 0 00 02040 800 01 00 452,00 

Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов муниципальных 
образований 99 0 00 02040 800 01 03 200,00 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 99 0 00 02040 800 01 04 240,00 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 99 0 00 02040 800 01 06 5,00 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 02040 800 01 13 7,00 

Реализация полномочий в области предоставления транспортных 
услуг населению и организация транспортного обслуживания 
населения между поселениями в границах муниципального района 99 0 00 0250 0 000 00 00 7 313,60 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 99 0 00 0250 0 200 00 00 7 313,60 

Национальная экономика 99 0 00 0250 0 200 04 00 7 313,60 

Транспорт 99 0 00 0250 0 200 04 08 7 313,60 

Резервные фонды 99 0 00 07411 000 00 00 3 838,60 

Иные бюджетные ассигнования 99 0 00 07411 800 01 11 3 838,60 

Выполнение других обязательств государства 99 0 00 09203 000 00 00 5 161,60 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 99 0 00 09203 100 00 00 3 575,60 



фондами 

Общегосударственные вопросы 99 0 00 09203 100 01 00 3 575,60 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 09203 100 01 13 3 575,60 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 99 0 00 09203 200 00 00 1 586,00 

Общегосударственные вопросы 99 0 00 09203 200 01 00 1 586,00 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 09203 200 01 13 1 586,00 

Функционирование органов в сфере национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 99 0 00 2026 7 000 00 00 1 565,50 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 99 0 00 2026 7 100 00 00 1 553,50 

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 99 0 00 2026 7 100 03 00 1 553,50 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, гражданская оборона 99 0 00 2026 7 100 03 09 1 553,50 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 99 0 00 2026 7 200 00 00 12,00 

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 99 0 00 2026 7 200 03 00 12,00 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, гражданская оборона 99 0 00 2026 7 200 03 09 12,00 

Профилактика семейного неблагополучия и правонарушений среди 
несовершеннолетних 99 0 00 6099 0 000 00 00 309,70 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 99 0 00 6099 0 100 00 00 309,70 

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 99 0 00 6099 0 100 03 00 309,70 

Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 99 0 00 6099 0 100 03 14 309,70 

Деятельность общественых пунктов порядка 99 0 00 6099 0 000 00 00 619,50 



Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 99 0 00 6099 1 100 00 00 619,50 

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 99 0 00 6099 1 100 03 00 619,50 

Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 99 0 00 6099 1 100 03 14 619,50 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, 
источником финансового обеспечения которых являются субсидии 
бюджетам муниципальных районов на предоставление 
межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, передаваемые из 
бюджета Республики Татарстан 99 0 00 8004 0 000 00 00 110 159,20 

Межбюджетные трансферты 99 0 00 S004 0 500 00 00 110 159,20 

Межбюджетные трансферты бюджетам субъектов РФ и  муниципальных 
образований общего характера 99 0 00 S004 0 500 14 00 110 159,20 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований 99 0 00 S004 0 500 14 01 110 159,20 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, 
источником финансового обеспечения которых являются субвенции 
бюджетам муниципальных районов на реализацию государственных 
полномочий по расчету и предоставлению дотаций поселениям из 
регионального фонда финансовой поддержки поселений, 
передаваемые из бюджета Республики Татарстан 99 0 00 8006 0 000 00 00 817,30 

Межбюджетные трансферты 99 0 00 8006 0 500 14 01 817,30 

Реализация государственных полномочий в области молодежной 
политики 99 0 00 25240 000 00 00 351,20 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 99 0 00 25240 100 00 00 351,20 

Общегосударственные вопросы 99 0 00 25240 100 01 00 351,20 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 99 0 00 25240 100 01 04 351,20 



Реализация государственных полномочий по образованию и 
организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних 
и защите их прав 99 0 00 25260 000 00 00 373,80 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 99 0 00 25260 100 00 00 373,80 

Общегосударственные вопросы 99 0 00 25260 100 01 00 373,80 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 25260 100 01 13 373,80 

Реализация государственных полномочий по образованию и 
организации деятельности административных комиссий 99 0 00 25270 000 00 00 366,60 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 99 0 00 25270 100 00 00 366,60 

Общегосударственные вопросы 99 0 00 25270 100 01 00 366,60 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 25270 100 01 13 366,60 

Реализация государственных полномочий в области архивного дела 99 0 00 25340 000 00 00 60,60 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 99 0 00 25340 200 00 00 60,60 

Общегосударственные вопросы 99 0 00 25340 200 01 00 60,60 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 25340 200 01 13 60,60 

Реализация государственных полномочий по определению перечня 
должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях 99 0 00 25350 000 00 00 0,51 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 99 0 00 25350 200 00 00 0,51 

Общегосударственные вопросы 99 0 00 25350 200 01 00 0,51 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 25350 200 01 13 0,51 

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 99 0 00 02950 000 00 00 3 364,70 

Иные бюджетные ассигнования 99 0 00 02950 800 00 00 3 364,70 

Общегосударственные вопросы 99 0 00 02950 800 01 00 3 364,70 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 02950 800 01 13 3 364,70 

Обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий 99 0 00 29900 000 00 00 347,00 



Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 99 0 00 29900 100 00 00 302,00 

Общегосударственные вопросы 99 0 00 29900 100 01 00 302,00 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 29900 100 01 13 302,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 99 0 00 29900 200 00 00 45,00 

Общегосударственные вопросы 99 0 00 29900 200 01 00 45,00 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 29900 200 01 13 45,00 

Обеспечение деятельности архива 99 0 00 44099 000 00 00 550,50 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 99 0 00 44099 100 00 00 375,20 

Общегосударственные вопросы 99 0 00 44099 100 01 00 375,20 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 44099 100 01 13 375,20 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 99 0 00 44099 200 00 00 175,30 

Общегосударственные вопросы 99 0 00 44099 200 01 00 175,30 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 44099 200 01 13 175,30 

Осуществление первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты 99 0 00 51180 000 00 00 1 699,20 

Межбюджетные трансферты 99 0 00 51180 500 00 00 1 699,20 

Национальная оборона 99 0 00 51180 500 02 00 1 699,20 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 99 0 00 51180 500 02 03 1 699,20 

Составление (изменение) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации  99 0 00 51200 000 00 00 10,90 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 99 0 00 51200 200 00 00 10,90 

Общегосударственные вопросы 99 0 00 51200 200 01 00 10,90 

Составление (изменение) списков кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации  99 0 00 51200 200 01 05 10,90 



Государственная регистрация актов гражданского состояния 99 0 00 59300 000 00 00 1 022,20 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 99 0 00 59300 100 00 00 1 002,20 

Общегосударственные вопросы 99 0 00 59300 100 01 00 1 002,20 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 59300 100 01 13 1 002,20 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 99 0 00 59300 200 00 00 20,00 

Общегосударственные вопросы 99 0 00 59300 200 01 00 20,00 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 59300 200 01 13 20,00 

Всего расходов         740 546,71 

      Председатель 

     ФБП Черемшанского муниципального района Ш.Ф. Гатин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
Приложение № 13 

   
к решению Совета Черемшанского 

   
муниципального района 

   
Республики Татарстан 

   
от 14 декабря 2020 года № 24 

  

 
 
 

    Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям  

(муниципальным программам Черемшанского мунциипального района Республики Татарстан и  
непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов 

бюджетов  
бюджета Черемшанского мунципального района Республики Татарстанна   на плановый период 2022 и 2023 годов 

 

      
(тыс.руб.) 

Наименование ЦСР ВР Рз ПР 2022 2023 

Государственная программа «Развитие 
здравоохранения Республики Татарстан» 01 0 00 0000 0 000 00 00 315,40 328,10 

Подпрограмма «Профилактика заболеваний и 
формирование здорового образа жизни.  Развитие 
первичной медико-санитарной помощи» 01 1 00 0000 0 000 00 00 315,40 328,10 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 01 1 02 0211 0 200 00 00 315,40 328,10 

Здравоохраненние 01 1 02 0211 0 200 09 00 315,40 328,10 

Санитарно-эпидемиологическое благополучие 01 1 02 0211 0 200 09 07 315,40 328,10 

Муниципальная программа «Развитие системы 
образования Черемшанского  муниципального района » 02 0 00 0000 0 000 00 00 

458 
064,77 

437 
188,57 

Подпрограмма «Развитие дошкольного образования 
Черемшанского муниципального района "  02 1 00 0000 0 000 00 00 82 210,90 82 880,90 

Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских 
округов на обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих программы 02 1 01 2537 0 000 00 00 29 480,90 29 480,90 



дошкольного образования 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 1 01 2537 0 600 00 00 29 480,90 29 480,90 

Образование 02 1 01 2537 0 600 07 00 29 480,90 29 480,90 

Дошкольное образование 02 1 01 2537 0 600 07 01 29 480,90 29 480,90 

Развитие дошкольных образовательных организаций 02 1 03 4200 0 000 00 00 52 730,00 53 400,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 1 03 4200 0 600 00 00 52 730,00 53 400,00 

Образование 02 1 03 4200 0 600 07 00 52 730,00 53 400,00 

Дошкольное образование 02 1 03 4200 0 600 07 01 52 730,00 53 400,00 

Подпрограмма «Развитие системы общего образования  
Черемшанского муниципального района » 02 2 00 0000 0 000 00 00 

342 
955,90 

321 
060,97 

Развитие общеобразовательных организаций, включая 
школы – детские сады 02 2 02 4210 0 000 00 00 

204 
468,00 

182 
568,17 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 2 02 4210 0 600 00 00 

204 
468,00 

182 
568,17 

Образование 02 2 02 4210 0 600 07 00 
204 

468,00 
182 

568,17 

Общее образование 02 2 02 4210 0 600 07 02 
204 

468,00 
182 

568,17 

Основное мероприятие Обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного образования 
детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях 02 2 08 0000 0 000 00 00 

138 
487,90 

138 
492,80 



Обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях,  обеспечение дополнительного образования 
детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях 02 2 08 2528 0 000 00 00 

133 
680,70 

133 
680,70 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 2 08 2528 0 600 00 00 

133 
680,70 

133 
680,70 

Образование 02 2 08 2528 0 600 07 00 
133 

680,70 
133 

680,70 

Общее образование 02 2 08 2528 0 600 07 02 
133 

680,70 
133 

680,70 

Подпрограмма «Развитие информационно-методического 
центра, осуществляющего обеспечение образовательной 
деятельности, оценку качества образования Черемшанского 
муниципального района » 02 2 08 0000 0 000 00 00 4 807,20 4 812,10 

Реализация государственных полномочий в области 
информационно-методического обеспечения 02 2 08 2530 1 000 00 00 4 456,00 4 460,90 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 02 2 08 2530 1 100 00 00 4 146,00 4 150,90 

Образование 02 2 08 2530 1 100 07 00 4 146,00 4 150,90 

Другие вопросы в области образования 02 2 08 2530 1 100 07 09 4 146,00 4 150,90 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 02 2 08 2530 1 200 00 00 300,00 300,00 

Образование 02 2 08 2530 1 200 07 00 300,00 300,00 

Другие вопросы в области образования 02 2 08 2530 1 200 07 09 300,00 300,00 

Иные бюджетные ассигнования 02 2 08 2530 1 800 00 00 10,00 10,00 

Образование 02 2 08 2530 1 800 07 00 10,00 10,00 

Другие вопросы в области образования 02 2 08 2530 1 800 07 09 10,00 10,00 

Реализация государственных полномочий в области 
образования 02 2 08 2530 2 000 00 00 351,20 351,20 



Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 02 2 08 2530 2 100 00 00 351,20 351,20 

Общегосударственные вопросы 02 2 08 2530 2 100 01 00 351,20 351,20 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций 02 2 08 2530 2 100 01 04 351,20 351,20 

Подпрограмма «Развитие  многопрофильного учреждения  
дополнительного образования ,  реализующего 
дополнительные общеобразовательные программы»   
Черемшанского  муниципального района »   02 3 01 0001 0 000 00 00 4 952,10 5 002,10 

Развитие многопрофильных организаций дополнительного 
образования, реализующих дополнительные 
общеобразовательные программы 02 3 01 4231 0 000 00 00 4 952,10 5 002,10 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 3 01 4231 0 600 00 00 4 952,10 5 002,10 

Образование 02 3 01 4231 0 600 07 00 4 952,10 5 002,10 

Доподнительное образование 02 3 01 4231 0 600 07 03 4 952,10 5 002,10 

Подпрограмма развития эстетического образования и 
воспитания детей МБУ ДО  «Детская школа искусств» 
Черемшанского муниципального района РТ " 02 3 01 0002 0 000 00 00 16 727,40 16 827,40 

Развитие организаций дополнительного образования 
художественно-эстетической направленности, реализующих 
дополнительные общеобразовательные программы 02 3 01 4232 0 000 00 00 16 727,40 16 827,40 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 3 01 4232 0 600 00 00 16 727,40 16 827,40 

Образование 02 3 01 4232 0 600 07 00 16 727,40 16 827,40 

Дополнительное образование 02 3 01 4232 0 600 07 03 16 727,40 16 827,40 

Подпрограмма « «Проведение мероприятий для детей и 
молодежи» МКУ «Отдел образования» Черемшанского 
муниципального района »  02 2 09 4360 0  000 00 00 1 010,00 1 010,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 02 2 09 4360 0  100 00 00 10,00 10,00 



государственными внебюджетными фондами 

Образование 02 2 09 4360 0  100 07 00 10,00 10,00 

Другие вопросы в области образования 02 2 09 4360 0  100 07 09 10,00 10,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 2 09 4360 0  200 00 00 1 000,00 1 000,00 

Образование 02 2 09 4360 0  200 07 00 1 000,00 1 000,00 

Другие вопросы в области образования 02 2 09 4360 0  200 07 09 1 000,00 1 000,00 

Подпрограмма « Организации, обеспечивающих 
деятельность образовательных организаций Черемшанского 
муниципального района »   02 5 00 0000 0 000 00 00 6 261,27 6 460,00 

Развитие организаций, осуществляющих обеспечение 
образовательной деятельности, оценку качества 
образования 02 5 01 4350 0 000 00 00 3 210,00 3 360,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 02 5 01 4350 0 100 00 00 1 500,00 1 600,00 

Образование 02 5 01 4350 0 100 07 00 1 500,00 1 600,00 

Другие вопросы в области образования 02 5 01 4350 0 100 07 09 1 500,00 1 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 5 01 4350 0 200 00 00 1 700,00 1 750,00 

Образование 02 5 01 4350 0 200 07 00 1 700,00 1 750,00 

Другие вопросы в области образования 02 5 01 4350 0 200 07 09 1 700,00 1 750,00 

Иные бюджетные ассигнования 02 5 01 4350 0 800 00 00 10,00 10,00 

Образование 02 5 01 4350 0 800 07 00 10,00 10,00 

Другие вопросы в области образования 02 5 01 4350 0 800 07 09 10,00 10,00 

Учебно-методические кабинеты, централизованные 
бухгалтерии, группы хозяйственного обслуживания, учебные 
фильмотеки, межшкольные учебно-производственные 
комбинаты, логопедические пункты 02 5 02 4520 0 000 00 00 3 051,27 3 100,00 



Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 02 5 02 4520 0 100 00 00 2 851,27 2 900,00 

Образование 02 5 02 4520 0 100 07 00 2 851,27 2 900,00 

Другие вопросы в области образования 02 5 02 4520 0 100 07 09 2 851,27 2 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 5 02 4520 0 200 00 00 200,00 200,00 

Образование 02 5 02 4520 0 200 07 00 200,00 200,00 

Другие вопросы в области образования 02 5 02 4520 0 200 07 09 200,00 200,00 

Подпрограмма "О компенсации части родительской платы за 
присмотр и уход за ребенком в образовательных 
организациях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования" 02 6 01 13200 000 00 00 3 947,20 3 947,20 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 02 6 01 13200 300 00 00 3 947,20 3 947,20 

Социальная политика 02 6 01 13200 300 10 00 3 947,20 3 947,20 

Охрана семьи и детства 02 6 01 13200 300 10 04 3 947,20 3 947,20 

Государственная программа «Социальная поддержка 
граждан Республики Татарстан»  03 0 00 0000 0 000 00 00 13 052,90 13 536,40 

Подпрограмма «Улучшение социально-экономического 
положения семей»  03 5 00 0000 0 000 00 00 13 052,90 13 536,40 

Основное мероприятие «Создание благоприятных условий 
для устройства детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, на воспитание в семью» 03 5 03 0000 0 000 00 00 13 052,90 13 536,40 

Выплаты приемной семье на содержание подопечных детей 03 5 03 1311 0 000 00 00 6 203,80 6 452,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 5 03 1311 0 300 00 00 6 203,80 6 452,00 

Социальная политика 03 5 03 1311 0 300 10 00 6 203,80 6 452,00 

Охрана семьи и детства 03 5 03 1311 0 300 10 04 6 203,80 6 452,00 

Вознаграждение приемного родителя 03 5 03 1312 0 000 00 00 3 091,00 3 214,60 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 5 03 1312 0 300 00 00 3 091,00 3 214,60 

Социальная политика 03 5 03 1312 0 300 10 00 3 091,00 3 214,60 

Охрана семьи и детства 03 5 03 1312 0 300 10 04 3 091,00 3 214,60 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 5 03 1313 0 000 00 00 2 792,10 2 903,80 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 5 03 1313 0 300 00 00 2 792,10 2 903,80 



Социальная политика 03 5 03 1313 0 300 10 00 2 792,10 2 903,80 

Охрана семьи и детства 03 5 03 1313 0 300 10 04 2 792,10 2 903,80 

Реализация государственных полномочий в области опеки и 
попечительства 03 5 03 2533 0 000 00 00 966,00 966,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 03 5 03 2533 0 100 00 00 966,00 966,00 

Общегосударственные вопросы 03 5 03 2533 0 100 01 00 966,00 966,00 

Другие общегосударственные вопросы 03 5 03 2533 0 100 01 13 966,00 966,00 

Муниципальная программа «Развитие культуры 
Черемшанского муниципального района Республики 
Татарстан  » 08 0 00 00000 000 00 00 39 505,66 39 742,36 

Подпрограмма «Сохранение и развитие музейного дела в 
Черемшанском районе муниципальном районе» 08 1 01 0000 0 000 00 00 2 119,00 2 200,00 

Обеспечение деятельности музеев 08 1 01 4409 0 000 00 00 2 119,00 2 200,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 08 1 01 4409 0 600 00 00 2 119,00 2 200,00 

Культура, кинематография и средства массовой 
информации 08 1 01 4409 0 600 08 00 2 119,00 2 200,00 

 Культура 08 1 01 4409 0 600 08 01 2 119,00 2 200,00 

Подпрограмма «По сбору,изучению и пропаганде 
исторического наследия народа проживающего в 
Черемшанском рйоне РТ" 08 1 01 0000 1 000 00 00 1 780,00 1 937,00 

Обеспечение деятельности музеев 08 1 01 4409 1 000 00 00 1 780,00 1 937,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 08 1 01 4409 1 600 00 00 1 780,00 1 937,00 

Культура, кинематография и средства массовой 
информации 08 1 01 4409 1 600 08 00 1 780,00 1 937,00 

 Культура 08 1 01 4409 1 600 08 01 1 780,00 1 937,00 

Подпрограмма "Развитие библиотечного дела в 
Черемшанском муниципальном районе" 08 3 01 0000 0 000 00 00 17 481,10 17 096,16 



Обеспечение деятельности библиотек 08 3 01 4409 0 000 00 00 17 481,10 17 096,16 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 08 3 01 4409 0 600 00 00 17 481,10 17 096,16 

Культура, кинематография и средства массовой 
информации 08 3 01 4409 0 600 08 00 17 481,10 17 096,16 

 Культура 08 3 01 4409 0 600 08 01 17 481,10 17 096,16 

Подрограмма «Сохранение и развитие национальной 
культуры и кинематографии» 08 4 01 0000 0 000 00 00 16 225,56 16 593,80 

Обеспечение деятельности клубов и культурно-досуговых 
центров 08 4 01 4409 1 000 00 00 16 225,56 16 593,80 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 08 4 01 4409 1 600 00 00 16 225,56 16 593,80 

Культура, кинематография и средства массовой 
информации 08 4 01 4409 1 600 08 00 16 225,56 16 593,80 

 Культура 08 4 01 4409 1 600 08 01 16 225,56 16 593,80 

Основное мероприятие «Проведение прочих мероприятий в 
области культуры» 08 6 01 0000 0 000 00 00 1 500,00 1 500,00 

Мероприятия в области культуры 08 6 01 0000 0 000 00 00 1 500,00 1 500,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 08 6 01 1099 0 600 00 00 1 500,00 1 500,00 

Культура, кинематография и средства массовой 
информации 08 6 01 1099 0 600 08 00 1 500,00 1 500,00 

 Культура 08 6 01 1099 0 600 08 01 1 500,00 1 500,00 

Подпрограмма «Централизованная отчѐтность учреждений 
культуры» МУ «Отдела культуры» Исполнительного 
комитета Черемшанского муниципального района 
Республики Татарстан  08 Ж 01 4520 0 000 00 00 400,00 415,40 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 08 Ж 01 4520 0 100 00 00 390,00 405,40 

Культура, кинематография и средства массовой 08 Ж 01 4520 0 100 08 00 390,00 405,40 



информации 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 Ж 01 4520 0 100 08 04 390,00 405,40 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 08 Ж 01 4520 0 200 00 00 10,00 10,00 

Культура, кинематография и средства массовой 
информации 08 Ж 01 4520 0 200 08 00 10,00 10,00 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 Ж 01 4520 0 200 08 04 10,00 10,00 

Муниципальная программа«Охрана окружающей среды 
и рациональное использование природных ресурсов и 
природоохранных мероприятий по улучшению 
обеспечения экологической обстановки 
в Черемшанском муниципальном районе Республики 
Татарстан 
 

09 0 00 0000 0 

000 00 00 1 511,00 1 511,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 09 1 01 7446 0 200 00 00 1 511,00 1 511,00 

Охрана окружающей среды   09 1 01 7446 0 200 06 00 1 511,00 1 511,00 

Охрана объектов растительного и животного мира и среды 
их обитания 09 1 01 7446 0 200 06 03 1 511,00 1 511,00 

Подпрограмма «Развития детско-юношеского спорта в  
Черемшанском муниципальном районе Республики 
Татарстан » 10 1 01 4820 0 000 00 00 

12 
811,220 

13 
132,320 

Развитие организаций дополнительного образования 
спортивной направленности (ДЮСШ), реализующих 
дополнительные общеобразовательные программы 10 1 01 4820 0 000 00 00 

12 
811,220 

13 
132,320 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 10 1 01 4820 0 600 00 00 

12 
811,220 

13 
132,320 

Физическая культура и спорт 10 1 01 4820 0 600 11 00 
12 

811,220 
13 

132,320 

Физическая культура 10 1 01 4820 0 600 11 01 
12 

811,220 
13 

132,320 



Муниципальная программа" Программа организации 
отдыха детей и молодежи 
в Черемшанском муниципальном районе Республики 
Татарстан" 

10 4 01 4319 0 000 00 00 3 579,40 3 575,30 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 10 4 01 4319 0 600 00 00 3 579,40 3 575,30 

Образование 10 4 01 4319 0 600 07 00 3 579,40 3 575,30 

Молодежная политика 10 4 01 4319 0 600 07 07 3 579,40 3 575,30 

Муниципальная программа «Молодежь Татарстана »  10 4 01 4319 1 000 00 00 6 004,30 6 173,40 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 10 4 01 4319 1 600 00 00 6 004,30 6 173,40 

Образование 10 4 01 4319 1 600 07 00 6 004,30 6 173,40 

Молодежная политика 10 4 01 4319 1 600 07 07 6 004,30 6 173,40 

Муниципальная программа «Развитие физической 
культуры, спорта и туризма в Черемшанском 
муниципальном районе Республики Татарстан»  10 1 01 1287 0 000 00 00 1 500,00 1 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 10 1 01 1287 0 200 00 00 1 500,00 1 500,00 

Физическая культура и спорт 10 1 01 1287 0 200 11 00 1 500,00 1 500,00 

Массовый спорт 10 1 01 1287 0 200 11 02 1 500,00 1 500,00 

Муниципальная программа Муниципальная программа 
"Дорожных работ Черемшанского муниципального 
район" 13 0 01 0365 0 000 00 00 19 000,00 19 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 13 0 01 0365 0 200 00 00 19 000,00 19 100,00 

Национальная экономика 13 0 01 0365 0 200 04 00 19 000,00 19 100,00 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 13 0 01 0365 0 200 04 09 19 000,00 19 100,00 

Реализация государственных полномочий по сбору 
информации от поселений, входящих в муниципальный 
район, необходимой для ведения регистра 
муниципальных нормативных правовых актов 
Республики Татарстан 24 1 01 2539 0 000 00 00 2,60 2,60 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 24 1 01 2539 0 200 00 00 2,60 2,60 



Общегосударственные вопросы 24 1 01 2539 0 200 01 00 2,60 2,60 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций 24 1 01 2539 0 200 01 04 2,60 2,60 

Государственная программа «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в Республике Татарстан» 28 0 00 0000 0 000 00 00 781,70 781,70 

Основное мероприятие «Предупреждение болезней 
животных и защита населения от болезней общих для 
человека и животных» 28 0 01 0000 0 000 00 00 781,70 781,70 

Реализация государственных полномочий в сфере 
организации проведения мероприятий по предупреждению и 
ликвидации болезней животных, их лечению, отлову и 
содержанию безнадзорных животных, защите населения от 
болезней, общих для человека и животных 28 0 01 2536 0 000 00 00 781,70 781,70 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 28 0 01 2536 0 200 00 00 781,70 781,70 

Национальная экономика 28 0 01 2536 0 200 04 00 781,70 781,70 

Сельское хозяйство и рыболовство 28 0 01 2536 0 200 04 05 781,70 781,70 

Мероприятия по организации отдыха детей и молодежи 38 1 01 2132 0 000 00 00 5 086,40 5 086,40 

Мероприятия по организации отдыха детей и молодежи 38 1 01 2132 0 600 00 00 5 086,40 5 086,40 

Образование 38 1 01 2132 0 600 07 00 5 086,40 5 086,40 

Молодежная политика 38 1 01 2132 0 600 07 07 5 086,40 5 086,40 

Центральный аппарат 99 0 00 02040 000 00 00 36 161,80 37 099,20 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 99 0 00 02040 100 00 00 24 283,60 24 783,60 

Общегосударственные вопросы 99 0 00 02040 100 01 00 24 283,60 24 783,60 

Функционирование законодательных (представительных) 
органов государственной власти и представительных 
органов муниципальных образований 99 0 00 02040 100 01 03 6 395,00 6 500,00 



Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций 99 0 00 02040 100 01 04 10 665,60 10 825,60 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора 99 0 00 02040 100 01 06 4 992,00 5 127,00 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 02040 100 01 13 2 231,00 2 331,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 99 0 00 02040 200 00 00 11 644,90 12 080,30 

Общегосударственные вопросы 99 0 00 02040 200 01 00 11 644,90 12 080,30 

Функционирование законодательных (представительных) 
органов государственной власти и представительных 
органов муниципальных образований 99 0 00 02040 200 01 03 2 832,80 3 100,00 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций 99 0 00 02040 200 01 04 5 767,10 5 867,10 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора 99 0 00 02040 200 01 06 1 266,00 1 334,20 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 02040 200 01 13 1 779,00 1 779,00 

Иные бюджетные ассигнования 99 0 00 02040 800 00 00 233,30 235,30 

Общегосударственные вопросы 99 0 00 02040 800 01 00 233,30 235,30 

Функционирование законодательных (представительных) 
органов государственной власти и представительных 
органов муниципальных образований 99 0 00 02040 800 01 03 116,00 117,00 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций 99 0 00 02040 800 01 04 107,00 107,00 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора 99 0 00 02040 800 01 06 1,50 1,50 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 02040 800 01 13 8,80 9,80 



Реализация полномочий в области предоставления 
транспортных услуг населению и организация 
транспортного обслуживания населения между 
поселениями в границах муниципального района 99 0 00 0250 0 000 00 00 7 313,60 7 313,60 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 99 0 00 0250 0 200 00 00 7 313,60 7 313,60 

Национальная экономика 99 0 00 0250 0 200 04 00 7 313,60 7 313,60 

Транспорт 99 0 00 0250 0 200 04 08 7 313,60 7 313,60 

Резервные фонды 99 0 00 07411 000 00 00 3 838,60 3 838,60 

Иные бюджетные ассигнования 99 0 00 07411 800 00 00 3 838,60 3 838,60 

Выполнение других обязательств государства 99 0 00 09203 000 00 00 468,00 478,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 99 0 00 09203 100 00 00 468,00 478,00 

Общегосударственные вопросы 99 0 00 09203 100 01 00 468,00 478,00 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 09203 100 01 13 468,00 478,00 

Функционирование органов в сфере национальной 
безопасности и правоохранительной деятельности 99 0 00 2026 7 000 00 00 1 580,60 1 643,40 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 99 0 00 2026 7 100 00 00 1 580,60 1 643,40 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, гражданская оборона 99 0 00 2026 7 100 03 00 1 580,60 1 643,40 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, гражданская оборона 99 0 00 2026 7 100 03 09 1 580,60 1 643,40 

Профилактика семейного неблагополучия и 
правонарушений среди несовершеннолетних 99 0 00 6099 0 000 00 00 946,60 984,40 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 99 0 00 6099 0 100 00 00 946,60 984,40 

Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность 99 0 00 6099 0 100 03 00 946,60 984,40 



Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 99 0 00 6099 0 100 03 14 946,60 984,40 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений, источником финансового обеспечения 
которых являются субсидии бюджетам муниципальных 
районов на предоставление межбюджетных 
трансфертов бюджетам поселений, передаваемые из 
бюджета Республики Татарстан 99 0 00 S004 0 000 00 00 

109 
555,90 

110 
877,20 

Межбюджетные трансферты 99 0 00 S004 0 500 00 00 
109 

555,90 
110 

877,20 

Межбюджетные трансферты бюджетам субъектов РФ и  
муниципальных образований общего характера 99 0 00 S004 0 500 14 00 

109 
555,90 

110 
877,20 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований 99 0 00 S004 0 500 14 01 

109 
555,90 

110 
877,20 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений, источником финансового обеспечения 
которых являются субвенции бюджетам 
муниципальных районов на реализацию 
государственных полномочий по расчету и 
предоставлению дотаций поселениям из регионального 
фонда финансовой поддержки поселений, 
передаваемые из бюджета Республики Татарстан 99 0 00 8006 0 000 00 00 888,80 143,60 

Межбюджетные трансферты 99 0 00 8006 0 500 14 01 888,80 143,60 

Реализация государственных полномочий в области 
молодежной политики 99 0 00 25240 000 00 00 351,20 351,20 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 99 0 00 25240 100 00 00 351,20 351,20 

Общегосударственные вопросы 99 0 00 25240 100 01 00 351,20 351,20 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций 99 0 00 25240 100 01 04 351,20 351,20 



Реализация государственных полномочий по 
образованию и организации деятельности комиссий по 
делам несовершеннолетних и защите их прав 99 0 00 25260 000 00 00 374,40 375,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 99 0 00 25260 100 00 00 374,40 375,00 

Общегосударственные вопросы 99 0 00 25260 100 01 00 374,40 375,00 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 25260 100 01 13 374,40 375,00 

Реализация государственных полномочий по 
образованию и организации деятельности 
административных комиссий 99 0 00 25270 000 00 00 366,60 366,60 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 99 0 00 25270 100 00 00 366,60 366,60 

Общегосударственные вопросы 99 0 00 25270 100 01 00 366,60 366,60 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 25270 100 01 13 366,60 366,60 

Реализация государственных полномочий в области 
архивного дела 99 0 00 25340 000 00 00 60,60 60,60 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 99 0 00 25340 200 00 00 60,60 60,60 

Общегосударственные вопросы 99 0 00 25340 200 01 00 60,60 60,60 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 25340 200 01 13 60,60 60,60 

Реализация государственных полномочий по 
определению перечня должностных лиц, 
уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях 99 0 00 25350 000 00 00 0,51 0,51 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 99 0 00 25350 200 00 00 0,51 0,51 

Общегосударственные вопросы 99 0 00 25350 200 01 00 0,51 0,51 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 25350 200 01 13 0,51 0,51 

Уплата налога на имущество организаций и земельного 
налога 99 0 00 02950 000 00 00 1 838,70 1 838,70 

Иные бюджетные ассигнования 99 0 00 02950 800 00 00 1 838,70 1 838,70 



Общегосударственные вопросы 99 0 00 02950 800 01 00 1 838,70 1 838,70 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 02950 800 01 13 1 838,70 1 838,70 

Обеспечение деятельности централизованных 
бухгалтерий 99 0 00 29900 000 00 00 174,10 211,70 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 99 0 00 29900 100 00 00 170,10 207,70 

Общегосударственные вопросы 99 0 00 29900 100 01 00 170,10 207,70 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 29900 100 01 13 170,10 207,70 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 99 0 00 29900 200 00 00 4,00 4,00 

Общегосударственные вопросы 99 0 00 29900 200 01 00 4,00 4,00 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 29900 200 01 13 4,00 4,00 

Обеспечение деятельности архива 99 0 00 44099 000 00 00 575,40 620,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 99 0 00 44099 100 00 00 400,40 420,00 

Общегосударственные вопросы 99 0 00 44099 100 01 00 400,40 420,00 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 44099 100 01 13 400,40 420,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 99 0 00 44099 200 00 00 175,00 200,00 

Общегосударственные вопросы 99 0 00 44099 200 01 00 175,00 200,00 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 44099 200 01 13 175,00 200,00 

Осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 99 0 00 51180 000 00 00 1 717,20 1 786,70 

Межбюджетные трансферты 99 0 00 51180 500 00 00 1 717,20 1 786,70 

Национальная оборона 99 0 00 51180 500 02 00 1 717,20 1 786,70 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 99 0 00 51180 500 02 03 1 717,20 1 786,70 

Составление (изменение) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской Федерации  99 0 00 51200 000 00 00 88,80 5,70 



Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 99 0 00 51200 200 00 00 88,80 5,70 

Общегосударственные вопросы 99 0 00 51200 200 01 00 88,80 5,70 

Составление (изменение) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации  99 0 00 51200 200 01 05 88,80 5,70 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 99 0 00 59300 200 00 00 174,50 213,10 

Общегосударственные вопросы 99 0 00 59300 200 01 00 174,50 213,10 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 59300 200 01 13 174,50 213,10 

Всего расходов (без условно утвержденных расходов)         
730 

748,16 
713 

294,26 

       Председатель 

      ФБП Черемшанского муниципального района Ш.Ф. Гатин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
Приложение № 14 

 
к решению Совета Черемшанского 

 
муниципального района 

 
Республики Татарстан 

 
от 14 декабря 2020 года № 24 

Дотации бюджетам поселений на выравнивание уровня бюджетной 
обеспеченности поселений на  2021  год 

   

  
(тыс.руб.) 

  

Наименование СП Всего 

в том числе 
поступления из 

средств 
поступивших от 

Республики 
Татарстан 

Беркет-Ключевское  1 482,20 1 467,40 

Верхнекаменское 3 006,20 2 976,10 

Ивашкинское 3 082,80 3 052,00 

Карамышевское 1 400,00 1 386,00 

Кутеминское 704,70 697,60 

Лашманское  5 424,60 5 370,30 

Мордовско-Афонькинское 4 417,20 4 373,00 

Нижнекаменское 2 354,90 2 331,30 

Нижнекармалкинское 710,60 703,50 

Новоильмовское 6 692,40 6 625,50 

Новокадеевское 882,30 873,50 

Старокадеевское 4 941,20 4 891,80 

Старокутушское 2 231,00 2 208,70 

Староутямышское 7 519,10 7 443,90 

Туйметкинское 1 872,80 1 854,10 

Ульяновское 6 099,60 6 038,60 

Черемшанское 56 379,30 55 823,80 

Шешминское 1 775,60 1 757,80 

Всего 110 976,50 109 874,90 

   

   

   Председатель 

  ФБП Черемшанского муниципального района Ш.Ф. Гатин 
 



   
Приложение № 15 

   

к решению Совета 
Черемшанского 

   
муниципального района 

   
Республики Татарстан 

   
от 14 декабря 2020 года № 24 

Дотации бюджетам поселений на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности 
поселений   на плановый период 2022 и 2023 годов 

     

    
(тыс.руб.) 

Наименование СП 

2022 2023 

Всего 

в том числе 
поступления 
из средств 

поступивших 
от Республики 

Татарстан 

Всего 

в том числе 
поступления 
из средств 

поступивших 
от Республики 

Татарстан 

Беркет-Ключевское  1 422,70 1 408,80 1 413,10 1 271,80 

Верхнекаменское 2 792,60 2 765,00 2 785,10 2 506,60 

Ивашкинское 3 039,80 3 009,70 3 012,10 2 710,90 

Карамышевское 1 208,00 1 196,20 1 193,40 1 074,10 

Кутеминское 157,80 156,50 85,30 76,80 

Лашманское  5 288,40 5 235,80 5 266,70 4 740,00 

Мордовско-
Афонькинское 4 289,80 4 247,20 4 287,00 3 858,30 

Нижнекаменское 2 236,30 2 214,30 2 209,50 1 988,56 

Нижнекармалкинское 835,10 827,10 800,20 720,20 

Новоильмовское 6 331,30 6 268,30 6 316,70 5 685,00 

Новокадеевское 878,10 869,60 846,20 761,60 

Старокадеевское 4 976,20 4 926,80 4 955,50 4 460,00 

Старокутушское 1 990,10 1 970,50 1 977,10 1 779,40 

Староутямышское 7 480,50 7 406,00 7 466,40 6 719,80 

Туйметкинское 3 243,40 3 211,30 3 228,00 2 905,20 

Ульяновское 5 697,80 5 641,10 5 681,80 5 113,60 

Черемшанское 57 017,50 56 451,00 57 946,10 62 144,74 

Шешминское 1 559,30 1 544,00 1 550,60 1 395,50 

Всего 110 444,70 109 349,20 111 020,80 109 912,10 

     

     

     Председатель 

    ФБП Черемшанского муниципального 
района 

  
Ш.Ф. Гатин 



 
Приложение № 16 

 
к решению Совета Черемшанского 

 
муниципального района 

 
Респпублики Татарстан 

 
от 14 декабря 2020 года № 24 

Субвенции бюджетам сельских поселений на реализацию полномочий по 
осуществлению первичного воинского учета на территориях, на которых 

отсутствуют  военкоматы   на  2021 год и и на плановый период 2022 и 2023 годов 

   
(тыс.руб.) 

    Наименование СП 2021 2022 2023 

Беркет-Ключевское  99,95 101,01 105,10 

Верхнекаменское 99,95 101,01 105,10 

Ивашкинское 99,95 101,01 105,10 

Карамышевское 99,95 101,01 105,10 

Кутеминское 99,95 101,01 105,10 

Лашманское  99,95 101,01 105,10 

Мордовско-Афонькинское 99,95 101,01 105,10 

Нижнекаменское 99,95 101,01 105,10 

Нижнекармалкинское 99,95 101,01 105,10 

Новоильмовское 99,95 101,01 105,10 

Новокадеевское 99,95 101,01 105,10 

Старокадеевское 99,95 101,01 105,10 

Старокутушское 99,95 101,01 105,10 

Староутямышское 99,95 101,01 105,10 

Туйметкинское 100,00 101,04 105,10 

Ульяновское 99,95 101,01 105,10 

Шешминское 99,95 101,01 105,10 

Всего 1699,20 1717,20 1786,70 

    

    Председатель 

   ФБП Черемшанского муниципального района 
  

Ш.Ф. Гатин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ 
бюджетной и налоговой политики Черемшанского муниципального района 

Республики Татарстан 
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов 

 
 

Основные направления бюджетной и налоговой политики Черемшанского 
муниципального района Республики Татарстан на 2021 год и на плановый период 2022 и 
2023 годов сформированы в рамках подготовки проекта бюджета района на очередной 
финансовый год и двухлетний плановый период, исходя из положений основных 
направлений бюджетной, налоговой политики Российской Федерации, послания 
Президента Республики Татарстан Государственному Совету Республики Татарстан, 
федеральных законов, вносящих изменения в бюджетную и налоговую систему 
Российской Федерации.  

Привлечение в республику перспективных налогоплательщиков за счет 
предоставления поддержки их инвестиционной деятельности, а также осуществление 
мероприятий по наращиванию объема налоговых и неналоговых доходов 
непосредственно отразились на росте поступлений в консолидированный бюджет 
республики, соответственно, и района. 

По итогам 2019 года бюджет района  исполнен с профицитом.  
В 2020 году исполнение бюджета проходит в чрезвычайно сложных условиях. 

Кризисные явления, связанные со снижением цен на нефть на мировых рынках, 
распространением новой коронавирусной инфекции и, как следствие, падением темпов 
развития экономики и в мировом масштабе, и в Российской Федерации, негативно 
отразились на исполнении консолидированного бюджета республики. За 8 месяцев 2020 
года в консолидированный бюджет Республики Татарстан поступили налоговые и 
неналоговые доходы в объеме 157,4 млрд. рублей, что меньше аналогичного периода 
прошлого года на 34,2 млрд. рублей или на 18 процентов. Кризисные явления также 
коснулись доходов бюджета района. За 8 месяцев 2020 года снижение поступлений в 
консолидированный бюджет района по сравнению с аналогичным периодом составило 
8 735,0 тыс. руб. или 5,0 %. В мае 2020 года снялось с учета бюджетообразущее 
предприятие  обособленное подразделение ООО «Гольфстрим». Потери 
консолидированного бюджета района за 9 месяцев составляют 18 957,00 тыс. руб. В 
целях поддержки отраслей, в наибольшей степени пострадавших в результате 
распространения новой коронавирусной инфекции, на федеральном и региональном 
уровнях предусмотрены следующие меры государственной поддержки. Для организаций 
и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность в пострадавших 
отраслях, перенесена уплата налогов на срок от 3 до 6 месяцев, предоставлены отсрочки 
(рассрочки), предусмотрено освобождение от уплаты налогов за второй квартал 2020 
года по ряду налоговых платежей. Также приняты решения о предоставлении отсрочек по 
уплате арендных платежей и другие меры поддержки.  

Плательщикам налога на профессиональный доход предоставлено право 
уменьшать налог на сумму налогового вычета в размере 12 130 рублей. Также 
предусмотрен возврат уплаченного налога на профессиональный доход за прошлый год.  

В 2020 году в целях увеличения доходной базы бюджета принимаются меры по 
привлечению перспективных налогоплательщиков за счет предоставления поддержки их 
инвестиционной деятельности. Также осуществляются мероприятия по наращиванию 
объема налоговых и неналоговых доходов по следующим основным направлениям:  

межведомственная работа с организациями, допустившими снижение налога на 
прибыль, анализ факторов, влияющих на формирование прибыли (убытка), разработка 
предложений по достижению рентабельности и прибыльности данных организаций;  

мониторинг налогоплательщиков, снизивших поступления налога на доходы 
физических лиц, легализация «теневой» заработной платы, выявление «конвертных» 
выплат и иных схем ухода от уплаты налога на доходы физических лиц;  



продолжение работы по сокращению недоимки по налогам и сборам в 
соответствии с распоряжением Кабинета Министров Республики от 15.07.2016  №1493р, 
а также задолженности по арендным платежам.  

Продолжится начатая в 2020 году реализация национального проекта «Безопасные 
и качественные дороги», в результате которой субъектам Российской Федерации 
перешла часть акцизов на нефтепродукты – в 2020 году – 8,4 процента, в 2021 году – 16,7 
процента, в 2022 году – 25,1 процента, в 2023 году – 33,4 процента за счет 
соответствующего уменьшения доли федерального бюджета. Расчетные поступления в 
консолидированный бюджет Республики Татарстан на реализацию вышеуказанного 
национального проекта оцениваются в 2021 году в объеме порядка 1,4 млрд. рублей, в 
2022 году – 4,3 млрд. рублей, в 2023 году – 5,8 млрд. рублей.  

С 1 января 2021 года отменяется специальный налоговый режим – единый налог 
на вмененный доход. По упрощенной системе налогообложения (далее – УСН) с 2021 
года устанавливается переходный период для налогоплательщиков, которые превысят 
лимиты по доходам 150 млн. рублей (не более чем на 50 млн. рублей) и численности 
работников 100 человек (не более чем на 30 человек) и сохранят право на применение 
УСН, но при этом налог будут уплачивать по повышенным налоговым ставкам. Так, 
налогоплательщики УСН с объектом налогообложения «доходы» будут уплачивать налог 
по ставке 8 процентов (при общеустановленной ставке 6 процентов). Плательщики с 
объектом налогообложения «доходы, уменьшенные на величину расходов» будут 
платить налог по ставке 20 процентов (при общеустановленной ставке 15 процентов, в 
Республике Татарстан – 10 процентов).  

Также при формировании доходной части бюджета Республики Татарстан учтены 
преференции, действующие на региональном уровне.  

На 2021 год продлено действие пониженных налоговых ставок по упрощенной 
системе налогообложения по объекту налогообложения «доходы, уменьшенные на 
величину расходов». Налоговая ставка в республике снижена с 15 до 10 процентов. 
Одновременно, для организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 
деятельность в обрабатывающих производствах, строительстве, производстве и 
распределении электроэнергии, газа и воды налоговая ставка установлена в размере 5 
процентов.  

ставке 20 процентов (при общеустановленной ставке 15 процентов, в Республике 
Татарстан – 10 процентов).  

Также при формировании доходной части бюджета Республики Татарстан учтены 
преференции, действующие на региональном уровне.  

На 2021 год продлено действие пониженных налоговых ставок по упрощенной 
системе налогообложения по объекту налогообложения «доходы, уменьшенные на 
величину расходов». Налоговая ставка в республике снижена с 15 до 10 процентов. 
Одновременно, для организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 
деятельность в обрабатывающих производствах, строительстве, производстве и 
распределении электроэнергии, газа и воды налоговая ставка установлена в размере 5 
процентов.  

Для 
формирования 
прогноза 
консолидированн
ого бюджета 
Республики 
Татарстан на 
2021 – 2023 годы 
предлагается 
использовать 
следующие 
параметры: 

2021 год  2022 год  2023 год  



Наименование  

Цена на нефть, 
долларов за 
баррель  

43,3  45,6  46,5  

Курс доллара, 
рублей  

70,8  71,1  72,4  

Инфляция (рост, 
в %)  

104,0  104,0  104,0  

При расчете расходной части консолидированного бюджета Республики Татарстан 
на 2021 – 2023 годы предлагается использовать следующие критерии:  

Наименование  2021 год  2022 год  2023 год  

Заработная плата работников 
государственных и муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений  

доведение до МРОТ с 1 января – ежегодно  

Заработная плата отдельных 
категорий работников бюджетной 
сферы (обозначенных в Указах 
Президента Российской Федерации от 
07.05.2012 №597, от 01.06.2012 
№761, от 28.12.2012 №1688)  

в соответствии с Указами Президента 
Российской Федерации от 07.05.2012 № 597, 
от 01.06.2012 № 761, от 28.12.2012 № 1688  

Заработная плата в органах 
государственного и муниципального 
управления  

на уровне 2020 г.  

Публичные 
обязательства  
(денежные 
выплаты 
населению)  

повышение с 
01.01.2021  
на 4,0 %  

повышение с 
01.01.2022  
на 4,0 %  

повышение с 01.01.2023  
на 4,0 %  

Стипендии  повышение с 
01.09.2021  
на 4,0 %  

повышение с 
01.09.2022  
на 4,0 %  

повышение с 01.09.2023  
на 4,0 %  

Продукты 
питания, 
медикаменты  

повышение с 
01.01.2021  
на 4,0 %  

повышение с 
01.01.2022  
на 4,0 %  

повышение с 01.01.2023  
на 4,0 %  

Коммунальные 
услуги  

повышение с 
01.07.2021  
на 4,0 %  

повышение с 
01.07.2022  
на 4,0 %  

повышение с 01.07.2023  
на 4,0 %  

Остальные расходы  на уровне 2020 года  

 

В предстоящий трехлетний период основным приоритетом при планировании 
бюджетных расходов является ориентирование на достижение национальных целей 
развития, установленных Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 
года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 
года», что будет обеспечиваться путем реализации региональных проектов в рамках 
национальных (федеральных) проектов с достижением установленных индикаторов 
оценки эффективности их реализации.  

Продолжает оставаться актуальной задача по обеспечению определенного уровня 
заработной платы работников бюджетной сферы. В частности, необходимо ежегодно 
обеспечивать сохранение достигнутых в 2018 году целевых показателей соотношения 
заработной платы данных работников со средней заработной платой по экономике, 
установленных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О 
мероприятиях по реализации государственной социальной политики». Одновременно 
необходимо обеспечить своевременное и в полном объеме увеличение заработной 



платы работникам бюджетной сферы в меру повышения минимального размера оплаты 
труда.  

Неизменным принципом и приоритетом при планировании бюджетных расходов 
остается обеспечение исполнения всех ранее принятых социальных обязательств 
республики. Социальная ориентация бюджета в предстоящий трехлетний период будет 
усилена. Сохраняется необходимость решения вопросов, связанных с проводимой 
политикой республики в социальнокультурной сфере, в том числе оказание социальной 
поддержки населению с низким уровнем доходов, семьям с детьми. Особую важность 
данное направление приобрело в текущем году, когда под влиянием экономической 
нестабильности и длительного периода введенных ограничений на осуществление 
отдельных видов деятельности в связи с распространением новой коронавирусной 
инфекции многие граждане лишились работы либо их доходы существенно снизились. 
Работа по усилению мер социальной поддержки будет продолжаться все последующие 
три года.  

Важным фактором при обеспечении сбалансированности и устойчивости бюджетов 
всех уровней и одним из направлений бюджетной политики Республики Татарстан и 
муниципального района остается безусловное соблюдение подхода, в соответствии с 
которым не допускается принятие решений, приводящих к увеличению расходных 
обязательств при отсутствии объективной возможности обеспечения их финансирования. 
В рамках формирования проекта бюджета Республики Татарстан муниципального района 
при рассмотрении вопросов, связанных с принятием дополнительных расходных 
обязательств, сохраняются принятые в предыдущие годы подходы, направленные на 
исключение возникновения несбалансированности бюджета. Инициативы и предложения 
по принятию новых расходных обязательств должны рассматриваться исключительно 
после соответствующей оценки их эффективности, пересмотра нормативных правовых 
актов, устанавливающих действующие расходные обязательства, и учитываться только 
при условии обеспечения соответствующими источниками финансирования.  

В предстоящий трехлетний период продолжится реализация политики по 
повышению эффективности бюджетных расходов. Это позволит в том числе выявить 
определенные резервы в процессе формирования и исполнения расходной части 
бюджета, что будет являться одним из условий для максимально полного обеспечения 
тех расходов, которые были признаны необходимыми и целесообразными, а также для 
поддержания оптимального соотношения текущих расходов и расходов капитального 
характера. Система формирования бюджета на основе муниципальных программ с 
учетом контроля эффективности их реализации будет способствовать достижению 
стратегических целей развития района и целей деятельности района.  

Также сохраняет актуальность работа по обеспечению открытости и прозрачности 
бюджетов всех уровней и финансовой деятельности публично-правовых образований. 
Будет продолжено формирование «Бюджета для граждан», в котором информация о 
состоянии общественных финансов в республике представлена в доступной для граждан 
форме.  

В сфере межбюджетных отношений с местными бюджетами одной из основных 
задач, стоящей перед Кабинетом Министров Республики Татарстан, будет оставаться 
создание условий для максимальной сбалансированности местных бюджетов всех 
уровней с полным обеспечением расходных полномочий, прежде всего по 
первоочередным и социально значимым направлениям, доходными источниками, а также 
реализация мероприятий по выявлению резервов увеличения доходной базы местных 
бюджетов.  

В соответствии с нормами бюджетного законодательства, вступившими в силу с 
2020 года, с муниципальными районами и городскими округами, получающими дотации 
на выравнивание бюджетной обеспеченности (в том числе путем их замены на 
дополнительные нормативы отчислений от налога на доходы физических лиц), будут 
заключаться соглашения, предусматривающие меры по социально-экономическому 
развитию и оздоровлению муниципальных финансов района (городского округа).  



Таким образом, реализация необходимых мероприятий в рамках обозначенных 
направлений бюджетной политики должна обеспечить решение основной задачи на 
предстоящий трехлетний период 2021 – 2023 годов по поддержанию условий для 
долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы республики. 

 
Председатель Финансово-бюджетной палаты района                                 Гатин Ш.Ф. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту решения Совета Черемшанского муниципального района 

Республики Татарстан 
«О бюджете Черемшанского муниципального района Республики Татарстан 

на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» 
 
Проект решения Совета Черемшанского муниципального района Республики 

Татарстан «О бюджете Черемшанского муниципального района Республики Татарстан на 
2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» вносится на рассмотрение в 
соответствии со статьей 61 Бюджетного кодекса Республики Татарстан. 

Проект решения подготовлен в соответствии с требованиями, установленными 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Республики 
Татарстан, и содержит 14 статей. 

Основные характеристики бюджета Черемшанского муниципального района 
Республики Татарстан на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, 
устанавливаемые в соответствии со статьей 601 Бюджетного кодекса Республики 
Татарстан (прогнозируемый общий объем доходов, общий объем расходов, дефицит 
бюджета), представлены в статье 1. 

Данной статьей также утверждается приложение об источниках финансирования 
дефицита бюджета Черемшанского муниципального района Республики Татарстан. 

В статье 2 проекта решения в соответствии со статьей 601 Бюджетного кодекса 
Черемшанского муниципального района Республики Татарстан устанавливаются 
параметры, касающиеся муниципального внутреннего долга Черемшанского 
муниципального района Республики Татарстан, предельного объема муниципального 
долга на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов. 

В статье 3 учитываются объемы доходов бюджета Черемшанского муниципального 
района Республики Татарстан на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов. 

Статьей 4 учитываются объемы межбюджетных трансфертов, получаемых из 
бюджета Республики Татарстан на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов. 

В статье 5 в соответствии с требованиями статьи 601 Бюджетного кодекса 
Республики Татарстан утверждаются приложения, устанавливающие перечни главных 
администраторов доходов бюджета Черемшанского муниципального района Республики 
Татарстан и главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета 
Черемшанского муниципального района Республики Татарстан, а также закрепляемые за 
ними доходы и источники финансирования. 

Статья 6 в соответствии с базовыми требованиями бюджетного законодательства 
содержит положения об утверждении приложений, устанавливающих распределение 
бюджетных ассигнований по ведомственной структуре расходов бюджета Черемшанского 
муниципального района Республики Татарстан,  по разделам, подразделам, целевым 
статьям (муниципальным программам Черемшанского муниципального района 
Республики Татарстан и непрограммным направлениям деятельности), группам видов 
расходов классификации расходов бюджетов, а также по целевым статьям 
(муниципальным программам Черемшанского муниципального района Республики 
Татарстан и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, 
разделам, подразделам классификации расходов бюджетов. 

Статьей 7 на Исполком Черемшанского муниципального района Республики 
Татарстан возлагается установление порядка предоставления субсидий юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям 
товаров (работ, услуг). 

В соответствии со статьей 601 Бюджетного кодекса Республики Татарстан статьей  
8 утверждается общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных 
нормативных обязательств на 2021 год. 

В статьях 9 – 10 в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Республики 
Татарстан утверждаются приложения, содержащие распределение межбюджетных 



трансфертов между муниципальными образованиями Черемшанского муниципального 
района.  

Статьей 11 утверждаются объемы ассигнований муниципального дорожного фонда 
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов. 

Редакции статей 12 предусматривают ежегодно включаемые в текст закона 
положения, в том числе о не принятии органами местного самоуправления 
Черемшанского муниципального района Республики Татарстан решений об увеличении 
численности муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, 

Статьей 13 предусмотрена возможность направления остатков неиспользованных 
бюджетных ассигнований, образовавшихся на 1 января 2021 года, на оплату 
заключенных от имени Черемшанского муниципального района Республики Татарстан 
муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, 
подлежащих в соответствии с условиями этих государственных контрактов оплате в 2021 
году. 

В статье 14 предусматривается выполнение органами казначейства Министерства 
финансов Республики Татарстан отдельные функции по исполнению бюджета 
Черемшанского муниципального района в соответствии с заключенными соглашениями, 
предусматривает опубликование и вступление в силу Закона с 1 января 2021 года.  

Пункт 2 регламентирует порядок опубликования настоящего Решения. 
Пункт 3  предусматривает вступление в силу Решения с 1 января 2021 года. 
Пункт 4 возлагает контроль за исполнением настоящего решения на  постоянную 

комиссию Совета района по экономической политике и бюджету. 
Доходы бюджета Черемшанского муниципального района  

Республики Татарстан 
  Доходы бюджета Черемшанского муниципального района Республики Татарстан 

сформированы исходя из макроэкономических показателей социально-экономического 
развития Черемшанского муниципального района, основных направлений налоговой 
политики, отчетных данных Управления Федеральной налоговой службы России по 
Республике Татарстан по налогооблагаемой базе и оценки поступлений доходов в 
бюджет Черемшанского муниципального района Республики Татарстан в 2020 году.  

При формировании бюджета учтены изменения и дополнения в Налоговый кодекс 
Российской Федерации, Бюджетные кодексы Российской Федерации и Республики 
Татарстан и другие законодательные акты по налогам и сборам.  

Как и в прежние годы, наиболее объемным доходным источником бюджета 
являются налог на  доходы физических лиц  составляющие 68 процентов от общей 
суммы налоговых и неналоговых доходов. 

Поступление налога на доходы физических лиц в консолидированный бюджет 
Черемшанского муниципального района Республики Татарстан в 2021 году 
прогнозируется в сумме  174648,4 тыс. рублей, из них в бюджет Черемшанского 
муниципального  района – 166048,4 тыс. рублей. Поступление  налога  на доходы 
физических лиц  в 2022 год в бюджет  Черемшанского муниципального района  
прогнозируется  в сумме – 180625,95 тыс. рублей, в 2023 году- 193494,95 тыс. рублей. 

 Прогноз поступления  акцизов на нефтепродукты в бюджет Черемшанского 
муниципального района  на 2021 год  прогнозируется в сумме – 18100,0 тыс. рублей , 
2022 год- 19 000,0 тыс. рублей, 2023 год - 19100,0 тыс. рублей ,при нормативе 
распределения с единого счета в размере 1,5215 процента. Акцизы на нефтепродукты 
являются источником формирования Дорожного фонда  Черемшанского муниципального 
района  Республики Татарстан. 

Поступление по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения, в 2021 году прогнозируется в сумме  2513 тыс. рублей. В 2022 
году - 2614,00 тыс. рублей, 2023 году- 2719,00 тыс. рублей.  

Поступление единого  налога на вмененный доход для  отдельных  видов  
деятельности  в 2021  году  в консолидированный бюджет Черемшанского  



муниципального района   прогнозируется   в сумме 570 тыс. рублей , в том числе  в бюджет 
муниципального  района – 570 тыс. рублей. 

Поступление единого  сельскохозяйственного   налога  в 2021 году в  
консолидированный бюджет Черемшанского  муниципального  района   прогнозируется   
в  размере 1479 тыс. рублей, из них в бюджет Черемшанского муниципального  района – 
739,5 тыс. рублей, в 2022 году - 769,0 тыс. рублей, 2023 году – 800 тыс. рублей. 

Поступление  налога на добычу  общераспространенных полезных ископаемых  
в консолидированный бюджет Черемшанского муниципального района в 2021-2023 годах 
прогнозируется в одинаковой  сумме –649,0 тыс. рублей. 

Поступление платежей за пользование природными ресурсами в 2021-2023  
годы ежегодно  в консолидированный бюджет Черемшанского  муниципального района   
прогнозируется   в сумме 762,0 тыс. рублей. 

Поступление государственной пошлины в бюджет Черемшанского 
муниципального района   на 2021-2023 прогнозируется в размере – 1305 тыс. рублей. 

Прогноз неналоговых доходов консолидированного бюджета Черемшанского 
муниципального района составляет в 2021 году – 23500 тыс. рублей, из них районный 
бюджет – 23284,6 тыс. рублей, на  2022 году - 23496,6 тыс. рублей, на 2023 году- 24462,6 
тыс. рублей. 

- доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 
государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в 
границах межселенных территорий муниципальных районов, а также средства от продажи 
права на заключение договоров аренды указанных земельных участков  на  2021год - 
19638,0 тыс. рублей, 2022 год – 19850,0 тыс. рублей, 2023 год –20816,0 тыс. рублей; 

- доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении 
органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) – на 
2021-2023 года – 3420,6 тыс. рублей; 

- штрафы на 2021-2023 годы - 226,0 тыс. рублей; 
Безвозмездные поступления  на 2021 год в сумме 526559,21 тыс. рублей, из них: 
- Дотация в сумме  12131,9 тыс. рублей; 
- субсидии в сумме 305887,3 тыс. рублей; 
- субвенции  в сумме 208540,01 тыс. рублей. 
Безвозмездные поступления  на 2022 год в сумме 514885,61 тыс. рублей, из них: 
-Дотация в сумме 4689,1 тыс. рублей; 
- субсидии в сумме 300911,7 тыс. рублей; 
- субвенции  в сумме 209284,81 тыс. рублей; 
Безвозмездные поступления  на 2023 год в сумме  507527,51 тыс. рублей, из них: 
- субсидии в сумме  298208,80  тыс. рублей; 
- субвенции  в сумме  209318,71 тыс. рублей; 
Общая сумма доходной части бюджета Черемшанского муниципального района 

Республики Татарстан на 2021 год прогнозируется в размере 740546,71 тыс. рублей, на 
2022 год- 744123,16 тыс. рублей, на 2023 год- 750836,06 тыс. рублей. 

Расходы бюджета Черемшанского муниципального района Республики 
Татарстан 

Расходы бюджета Черемшанского муниципального района Республики Татарстан 
сформированы исходя из действующих расходных обязательств, индексов-дефляторов, 
основных направлений бюджетной политики. 

На основе этих параметров сформирована расходная часть бюджета  
Черемшанского муниципального района Республики Татарстан на 2021 год в сумме  
740 546,71 тыс. рублей и 750 836,06 тыс. рублей соответственно. 

Расходы бюджета Черемшанского муниципального района Республики Татарстан 
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов сформированы с применением 
кодов целевых статей расходов в соответствии с утвержденными государственными 



программами Республики Татарстан и муниципальными программами Черемшанского 
муниципального района. 

По разделу 01 «Общегосударственные вопросы» прогнозный объем расходов на 
2021 год составил 55 167,91 тыс. рублей и на плановый период 2022 и 2023 годов 
48 850,51.рублей и 50 206,41 тыс. рублей соответственно. 

На содержание органов местного самоуправления в 2021 году предусмотрено 
51 334,3  тыс. рублей, на плановый период 2022 и 2023 годов 43145,21 и  44529,11 
тыс. рублей соответственно.  

Объем  Резервного фонда на 2021-2023 годы запланирован в 2021 году 
предусмотрено 3838,60 тыс. рублей, на плановый период 2022 и 2023 годов 3838,60 тыс. 
рублей и 3838,60 тыс. рублей соответственно. 

В данном разделе предусматриваются бюджетные ассигнования на уплату налога 
на имущество организаций и земельного налога в объеме 3364,7 тыс. рублей на 2021 год, 
2022 год -1838,70 тыс.рублей,2023 год-1838,70 тыс. рублей. 

В разделе «Общегосударственные вопросы» учитываются субвенции на 
реализацию государственных полномочий Республики Татарстан: 

 - реализацию полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации, 
в целях реализации Федерального закона от 20 августа 2004 года № 113-ФЗ «О 
присяжных заседателях федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации», на 2021 год в сумме 10,90 тыс. рублей, на 2022 год – 88,8 тыс. рублей, на 
2023 год – 5,70 тыс. рублей 

- по образованию и организации деятельности комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав в соответствии с Законом Республики Татарстан 
от 30 декабря 2005 года № 143-ЗРТ «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов государственными полномочиями 
Республики Татарстан по образованию и организации деятельности комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав» в сумме в 2021 году предусмотрено 373,8 тыс. 
рублей, на плановый период 2022 и 2023 годов 374,4 тыс. рублей и 345,0 тыс. рублей 
соответственно; 

- по образованию и организации деятельности административных комиссий в 
соответствии с Законом Республики Татарстан от 30 декабря 2005 года № 144-ЗРТ «О 
наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских 
округов государственными полномочиями Республики Татарстан по 366,60 тыс. рублей, 
на плановый период 2022 и 2023 годов 366,6 тыс. рублей и 366,6 тыс. рублей 
соответственно; 

- в области архивного дела на основании Закона Республики Татарстан от 24 
декабря 2007 года № 63-ЗРТ «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных образований в Республике Татарстан отдельными государственными 
полномочиями Республики Татарстан в области архивного дела» в 2021 году 
предусмотрено 60,6 тыс. рублей, на плановый период 2022 и 2023 годов 60,6 тыс. рублей  
и 60,6 тыс. рублей соответственно; 

- по реализации государственных полномочий в области опеки и попечительства в 
соответствии с Законом Республики Татарстан от 20 марта 2008 года № 7-ЗРТ «О 
наделении органов местного самоуправления муниципальных образований в Республике 
Татарстан отдельными государственными полномочиями Республики Татарстан в 
области опеки и попечительства» в 2021 году предусмотрено 966,0 тыс. рублей, на 
плановый период 2022 и 2023 годов 966,0 тыс. рублей и 966,0 тыс. рублей 
соответственно; 

- по реализации государственных полномочий Республики Татарстан в области 
государственной молодежной политики в соответствии с Законом Республики Татарстан 
от 7 апреля 2006 года № 29-ЗРТ «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных образований в Республике Татарстан отдельными государственными 
полномочиями Республики Татарстан в области молодежной политики» 351,20 тыс. 



рублей, на плановый период 2022 и 2023 годов 351,20 тыс. рублей  и 351,20 тыс. рублей 
соответственно; 

- государственными полномочиями Республики Татарстан в области образования в 
соответствии с Законом Республики Татарстан от 15 февраля 2006 года № 15-ЗРТ «О 
наделении органов местного самоуправления муниципальных образований в Республике 
Татарстан отдельными государственными полномочиями Республики Татарстан в 
области молодежной политики»351,20 тыс.руб., на плановый период 2022 и 2023 годов 
351,20 тыс. рублей  и 351,20 тыс.рублей соответственно; 

- по определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять 
протоколы об административных правонарушениях, в соответствии с Законом 
Республики Татарстан от 30 июля 2010 года № 60-ЗРТ «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований в Республике Татарстан государственными 
полномочиями Республики Татарстан по определению перечня должностных лиц, 
уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях», в 2021 
году предусмотрено 0,51 тыс. рублей, на плановый период 2022 и 2023 годов 0,51 тыс. 
рублей и 0,51 тыс. рублей соответственно. 

Также в разделе «Общегосударственные вопросы» запланированы расходы на 
реализацию отдельных мероприятий государственных программ Республики Татарстан - 
«Развитие юстиции в Республике Татарстан на 2014 – 2023 годы» в 2021 году 
предусмотрено 2,6 тыс. рублей, на плановый период 2022 и 2023 годов 2,6 тыс. рублей и 
2,6 тыс. рублей соответственно. 

В данном разделе учтены средства, поступающие из федерального бюджета, на: 
-  государственную регистрацию актов гражданского состояния в 2021 году 1241,4 

тыс. рублей соответственно. 
Также предусмотрено содержание финансовых инспекторов и централизованной 

бухгалтерии МУ «Отдел молодежи и спорта» Черемшанского муниципального района  в 
2021 году предусмотрено 932,0 тыс. рублей, на плановый период 2022 и 2023 годов по 
642,1 тыс. рублей. 

По разделу 02 «Национальная оборона» бюджетные ассигнования 
запланированы в 2021 году 1 699,20 тыс. рублей, на плановый период 2022 и 2023 годов 
1717,20 тыс. рублей и 1 786,70 тыс. рублей соответственно. 

В составе указанных расходов предусматриваются субвенции местным бюджетам, 
предоставляемые из федерального бюджета на осуществление полномочий по 
первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, в 
соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской 
обязанности и военной службе», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 27 ноября 2006 года № 719 «Об утверждении Положения о воинском учете». 

 
По разделу 03 «Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность» бюджетные ассигнования в 2021 году предусмотрено 2425,70 тыс. рублей, 
на плановый период 2022 и 2023 годов 2527,20 тыс. рублей и 2627,80 тыс. рублей 
соответственно .Указанные средства направлены на содержание Муниципального 
казенного  учреждения «Управление гражданской защиты Черемшанского 
муниципального района» в 2021 году- 1565,5 тыс. руб., в 2022 году -1 580,60 тыс. руб., в 
2023 году -1 643,40 тыс. руб. 

На содержание  штатных единиц Исполнительного комитета Черемшанского МР в 
2021 году- 929,2 тыс. руб., в 2022 году -946,60 тыс. руб., в 2023 году -984,40 тыс. руб. 

По разделу 04 «Национальная экономика» прогнозный объем расходов составил 
в 2021 году предусмотрено 26 195,30 тыс. рублей, на плановый период 2022 и 2023 годов 
27095,3 тыс. рублей и 27 195,3 тыс. руб., соответственно. 

По подразделу «Сельское хозяйство и рыболовство» объем расходов составил 
781,70 тыс. рублей ежегодно.  

В данном подразделе учтены субвенции на реализацию государственных 
полномочий в сфере организации проведения мероприятий по предупреждению и 



ликвидации болезней животных, их лечению, отлову и содержанию безнадзорных 
животных, защите населения от болезней, общих для человека и животных, –  781,70 тыс. 
рублей ежегодно. 

Также предусмотрены в подразделе «Транспорт» расходы на перевозки внутри 
района на 2021,2022,2023 год по 7313,60 тыс. руб. ежегодно. 

По подразделу  «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» объем расходов на 2021 
году предусмотрено 18100,00 тыс. рублей, на плановый период 2022 и 2023 годов 19000,0 
тыс. рублей и 19100,00 тыс. руб., соответственно . 

По разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» прогнозный объем 
расходов на 2021 год составил 5366,00  тыс. руб., расходы в рамках мероприятий по 
комплексному развитию сельских территорий в сумме 4750,00 тыс. руб. и реализация 
мероприятий Региональной программы капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах, расположенных на территории Республики Татарстан в сумме 
616,00 тыс. руб. 

По разделу 06 «Охрана окружающей среды» прогнозный объем расходов на 2021 
-1511,00 тыс. руб., на 2022 и 2023 годы составил 1511,00 тыс. рублей ежегодно.  

Реализация мероприятий ведется через муниципальную программу «Охрана 
окружающей среды и рациональное использование природных ресурсов и 
природоохранных мероприятий по улучшению обеспечения экологической обстановки в  
Черемшанском  муниципальном районе Республики Татарстан на 2021  - 2023 годы». 

По разделу 07 «Образование» прогнозный объем расходов на 2021 году 
предусмотрено 466 839,48 тыс. рублей, на плановый период 2022 и 2023 годов 468 436,47 
тыс. рублей и 447 725,27 тыс. рублей соответственно.  

Расходы, связанные с обеспечением деятельности образовательных организаций и 
реализацией мероприятий в области образования осуществляются в рамках 
государственная программа «Развитие образования и науки Республики Татарстан». 

В указанной программе предусмотрено на 2021 году предусмотрено 193 217,70 тыс. 
рублей, на плановый период 2022 и 2023 годов 193 182,0 тыс. рублей и 193 186,90 тыс. 
рублей соответственно, в том числе: 

- субвенции муниципальным районам и городским округам на обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях 
в сумме  29480,90 тыс. рублей ежегодно; 

- субвенции муниципальным районам и городским округам на обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 
133680,70 тыс. рублей ежегодно; 

- предоставление субвенции муниципальным районам и городским округам в 
соответствии с Законом Республики Татарстан от 22 февраля 2006 года № 15-ЗРТ «О 
наделении органов местного самоуправления муниципальных образований в Республике 
Татарстан отдельными государственными полномочиями Республики Татарстан в 
области образования» на реализацию государственных полномочий в области 
образования в сумме  4451,30 тыс. рублей на 2021 год, на плановый период 2022 и 2023 
годов 4456,0 тыс. рублей и 4460,90 тыс. рублей соответственно; 

- ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим 
работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций за 
счет средств федерального бюджета 20155,00 руб. ежегодно; 

- субсидий  на софинансирование расходных обязательств, возникающих при 
выполнении органами местного самоуправления муниципальных образований 
полномочий по вопросам местного значения в сфере образования в части реализации 
мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 



начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях в 
сумме за счет средств федерального бюджета 4 747,40 тыс. руб.;  

- субвенций осуществления органами местного самоуправления государственных 
полномочий Республики Татарстан по предоставлению мер социальной поддержки в 
части обеспечения питанием обучающихся по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях 2043,2 тыс. руб. 

Также в бюджете расходы, связанные с обеспечением деятельности 
образовательных организаций и реализацией мероприятий в области образования 
осуществляются в рамках Муниципальной программы «Программа развития системы 
образования Черемшанского муниципального района». 

На реализацию указанной программы предусмотрены средства (без учета средств 
Государственной программы «Развитие образования и науки Республики на 2021 год  –  
262 777,60  тыс. руб., на  2022 год - 264 882,77 тыс. рублей, на 2023 год - 244 001,67 тыс. 
рублей. 

В указанной программе учтены следующие подпрограммы: 
Подпрограмма «Развитие дошкольного образования Черемшанского 

муниципального района»; 
Подпрограмма «Развитие системы общего образования  Черемшанского 

муниципального района»; 
Подпрограмма «Развитие  многопрофильного учреждения  дополнительного 

образования ,  реализующего дополнительные общеобразовательные программы»   
Черемшанского  муниципального района »   

Подпрограмма развития эстетического образования и воспитания детей МБУ ДО  
«Детская школа искусств» Черемшанского муниципального района РТ; 

Подпрограмма «Развитие  информационно-методического центра,  
осуществляющего обеспечение образовательной деятельности, оценку качества 
образования »  Черемшанского  муниципального района на 2021-2023 годы»; 

Подпрограмма « Проведение мероприятий для детей и молодежи» МУ «Отдел 
образования»   Черемшанского  муниципального района на 2021-2023 годы»; 

Подпрограмма «Организации, обеспечивающих деятельность образовательных 
организаций» МУ «Отдел образования»   Черемшанского  муниципального района на 
2021-2023  годы». 

Муниципальная программа «Организация деятельности по профилактике 
правонарушений и преступлений в Черемшанском муниципальном районе Республике 
Татарстан на 2021-2023 годы" на сумму 430,0 тыс. руб. 

Расходы, связанные с обеспечением деятельности учреждений молодежной 
политики и реализацией мероприятий в области молодежной  осуществляются в рамках: 

Муниципальная программа «Программа организации отдыха детей и молодежи в 

Черемшанском муниципальном районе Республики». Объем финансирования на 2021 год 

составляет -3 511,0 тыс. рублей, на 2022 год-3579,4 тыс. рублей, на 2023 год-3575,3 тыс. 

рублей. 
Муниципальная целевая программа "Молодежь Татарстана ". Объем 

финансирования на 2021 год составляет – 8 836,0 тыс. рублей, на 2022 год-6004,3 тыс. 
рублей, на 2023 год-6 173,4 тыс. рублей. 

Также в бюджете на летний отдых предусмотрены средства в рамках 
Государственная программа «Развитие молодежной политики в Республике Татарстан» 
по 5086,40 тыс. рублей ежегодно. 

По разделу 08 «Культура, кинематография» бюджетные ассигнования 
запланированы на 2021 год в сумме 37 571,5 тыс. рублей, на 2022 год – 39 505,66 тыс. 
рублей, на 2023 год – 39 742,36 тыс. рублей.  

В 2021 – 2023 годах содержание учреждений культуры, реализация мероприятий в 
области культуры и кинематографии будут осуществляться в рамках «Развитие 



культуры Черемшанского муниципального района Республики Татарстан  на 2021-
2023 г.г.» . 

В рамках указанной программы реализуются следующие подпрограммы: 
Подпрограмма «Сохранения и развитие музейного дела в Черемшанском 
муниципальном районе» 
Подпрограмма «По сбору, изучению и пропаганде исторического наследия народа 
проживающего в Черемшанском районе РТ» 
Подпрограмма «Развитие библиотечного дела в Черемшанском муниципальном 
районе» 
Подпрограмма «Сохранения и развитие национальной культуры и 
кинематографии» 
«Централизованная отчетность учреждений культуры» МУ «Отдел культуры» 

Исполнительного комитета Черемшанского муниципального района Республики 
Татарстан. 

В рамках указанной программы учтены следующие расходы: 
- обеспечение деятельности подведомственных учреждений культуры -36 477,76 

тыс. рублей в 2021 году, 41 817,30 тыс. рублей -2022 году, 42 171,80 рублей – 2023 год. 
По разделу 09 «Здравоохранение» бюджетные ассигнования запланированы на 

2021 год в сумме 303,1тыс. рублей, на 2022 год в сумме 315,4 тыс. рублей, на 2023 год в 
сумме 328,1 тыс. рублей. 

В рамках «Развитие здравоохранения Республики Татарстан до 2023 года» учтены 
расходы на предоставление субвенций бюджетам муниципальных районов и городских 
округов на реализацию государственных полномочий по организации осуществления 
мероприятий по проведению дезинфекции, дезинсекции и дератизации, санитарно-
противоэпидемических (профилактических) мероприятий, проводимых с применением 
лабораторных методов исследования, в очагах инфекционных заболеваний, а также на 
территориях и в помещениях, где имеются и сохраняются условия для возникновения или 
распространения инфекционных заболеваний, в на 2021 год в сумме 303,1 тыс. рублей, 
на 2022 год в сумме 315,4тыс. рублей, на 2023 год в сумме 328,1 тыс. рублей. 

По разделу 10 «Социальная политика» учтены бюджетные ассигнования на:  
-2021 год в сумме 17 612,40 тыс. рублей., в том числе: 
 компенсация части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в 

образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования 3947,2 тыс. рублей; 

субвенций осуществления органами местного самоуправления государственных 
полномочий Республики Татарстан по предоставлению мер социальной поддержки в 
части обеспечения питанием обучающихся по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях 2043,2 тыс. руб.; 

субвенций бюджетам муниципальных районов и городских округов для 
осуществления органами местного самоуправления государственных полномочий 
Республики Татарстан по назначению и выплате ежемесячной денежной выплаты на 
содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных под 
опеку (попечительство), в приемные семьи, и вознаграждения, причитающегося опекунам 
или попечителям, исполняющим свои обязанности возмездно – 11622,0 тыс. руб.; 

-2022 год в сумме  16034,1 тыс. рублей, в том числе: 
компенсация части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в 

образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования 3947,2 тыс. рублей; 

субвенций бюджетам муниципальных районов и городских округов для 
осуществления органами местного самоуправления государственных полномочий 
Республики Татарстан по назначению и выплате ежемесячной денежной выплаты на 
содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных под 



опеку (попечительство), в приемные семьи, и вознаграждения, причитающегося опекунам 
или попечителям, исполняющим свои обязанности возмездно – 12086,90 тыс. руб.; 

-2023 год в сумме 16517,6 тыс. рублей, в том числе:  
компенсация части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в 

образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования 3947,2 тыс. рублей; 

субвенций бюджетам муниципальных районов и городских округов для 
осуществления органами местного самоуправления государственных полномочий 
Республики Татарстан по назначению и выплате ежемесячной денежной выплаты на 
содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных под 
опеку (попечительство), в приемные семьи, и вознаграждения, причитающегося опекунам 
или попечителям, исполняющим свои обязанности возмездно – 12570,40 тыс. руб.; 

По разделу 11 «Физическая культура и спорт» бюджетные ассигнования 
запланированы на 2021 год в сумме 14 734,62 тыс. рублей, на 2022 год – 14 311,22 тыс. 
рублей, на 2023 год – 14 632,32 тыс. рублей. 

По разделу 11 «Физическая культура и спорт» бюджетные ассигнования  
запланированы на 2021-2023 годы  в рамках муниципальной целевой программы:  

 «Развитие физической культуры, спорта и туризма в Черемшанском 
муниципальном районе Республики Татарстан.» на 2021 год – 1681,62 тыс. рублей, на 
2022 год -1500,0 тыс. рублей, на 2023 год-1500,0 тыс. рублей. 

Также в этом разделе предусмотрены расходы на содержание Муниципальное 
бюджетное учреждение  "Спортивная школа "Черемшан" Черемшанского муниципального 
района Республики Татарстан на 2021 год- 13038,0 тыс. рублей,на 2022 год -12 811,20 
тыс. рублей, 2023 год – 13 132,32 тыс. рублей   

По разделу 14 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам 
муниципальных образований» отражаются дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности муниципальных образований и прочие межбюджетные трансферты 
общего характера на 2021 год в сумме  110 976,50 тыс. рублей, на 2022 год в сумме  
110444,70 тыс. рублей, на 2023 год в сумме  111 020,80 тыс. рублей. 

Межбюджетные отношения бюджета Черемшанского муниципального района 
Республики Татарстан с бюджетами сельских поселений. 

Межбюджетные отношения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов 
сформированы в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и 
Бюджетным кодексом Республики Татарстан, а также в соответствии с Федеральным 
законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации».  

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений  
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов 

(городских округов) определены в соответствии с методикой, утвержденной Бюджетным 
кодексом Республики Татарстан, исходя из необходимости достижения минимального 
уровня расчетной бюджетной обеспеченности муниципальных районов и выравнивания 
финансовых возможностей муниципальных образований Республики Татарстан по 
решению вопросов местного значения.   

Объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений  
на 2021 110 976,50 тыс.рублей, на 2022 год в сумме  110444,70 тыс. рублей, на 2023 год в 
сумме  111 020,80 тыс. рублей.. 

В соответствии с Законом Республики Татарстан от 22.12.2005г. № 132-ЗРТ «О 
наделении органов местного самоуправления муниципальных районов государственными 
полномочиями Республики Татарстан по расчету и предоставлению дотаций поселениям 
из регионального фонда финансовой поддержки поселений» органы местного 
самоуправления муниципальных районов наделены указанными государственными 
полномочиями с предоставлением соответствующих субвенций за счет средств бюджета 
Республики Татарстан.   



Субвенции бюджетам муниципальных районов на реализацию государственных 
полномочий по расчету и предоставлению дотаций поселениям из регионального фонда 
финансовой поддержки поселений запланированы на 2021 год в 817,30 тыс. руб., на 2022 
год – 888,0 тыс. руб., на 2023 год – 143,60 тыс. рублей.  

Условно утверждаемые расходы в проекте закона учтены на 2022 год в сумме  
13 375,00 тыс. рублей, на 2023 год – 37541,80 тыс. рублей, что составляет 2,5% процента 
и 5,0 % процента от общей суммы расходов бюджета Черемшанского муниципального 
района Республики Татарстан (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет 
межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, имеющих целевое назначение) соответственно. 

Конкретные объемы расходов по главным распорядителям и распорядителям 
бюджетных средств приведены в приложении № 10,11 к проекту Решения 
Черемшанского муниципального района Республики Татарстан «О бюджете 
Черемшанского муниципального района Республики Татарстан на 2021 год и на 
плановый период 2022 и 2023 годов».  

Распределение бюджетных ассигнований бюджета Черемшанского 
муниципального района Республики Татарстан по разделам, подразделам, целевым 
статьям, группам видов расходов классификации расходов бюджетов приведено в 
приложении №№ 8,9 к проекту Решения.  

В приложении № 12,13 к проекту Решения приведено распределение бюджетных 
ассигнований бюджета по целевым статьям (муниципальным программам и 
непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, 
подразделам классификации расходов бюджетов на 2021 год и на плановый период 
2022 и 2023 годов. 

Бюджет планируется бездефицитным. 
 
 
Председатель  
Финансово-бюджетной палаты района                                                          Гатин Ш.Ф. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  
к решению Совета Черемшанского 
муниципального района 
Республики Татарстан 
от 14 декабря 2020 года № 24 

 
РАЗНОГЛАСИЯ 

по проектам бюджетных смет 
 
Разногласий по проектам бюджетных смет на 2021 год и плановый период 2022 и 

2023 годов Совета Черемшанского муниципального района Республики Татарстан, 

Контрольно-счетной Черемшанского муниципального района палаты Республики 

Татарстан не имеется. 

ПРОГНОЗ  
основных характеристик консолидированного бюджета  

Черемшанского муниципального района Республики Татарстан на 2021 год  
и плановый период 2022 и 2023 годов 

                                                          тыс. рублей 

 2021 год 2022 год 2023 год 

Прогнозируемый общий объем 

доходов 784472,61 788569,66 796019,56 

Общий объем расходов 784472,61 788569,66 796019,56 

Дефицит бюджета 0,00 0,00 0,00  
 

 

ПРОЕКТ ПРОГРАММЫ  
муниципальных внутренних заимствований Черемшанского муниципального 

района Республики Татарстан  
на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов  

(представляется в соответствии с требованиями статьи 61 
Бюджетного кодекса Республики Татарстан) 

Привлечение заимствований  Черемшанским муниципальным районом не 

планируется. С учетом этого Программа муниципальных заимствований не составляется. 

 ПРОЕКТ ПРОГРАММЫ  
муниципальных гарантий Черемшанского муниципального района Республики 

Татарстан  
на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов 

(представляется в соответствии с требованиями статьи 61) 
Бюджетного кодекса Республики Татарстан) 

      

Предоставление муниципальных гарантий Черемшанским  муниципальным районом 
не планируется. С учетом этого Программа муниципальных гарантий не составляется.   

 
 
 

Председатель Финансово-бюджетной палаты района                                                         
Гатин Ш.Ф. 



 

      
Приложение  

      
к решению Совета Черемшанского 

      
муниципального района 

      
Республики Татарстан 

     
от 14 декабря 2020 года № 24 

         Реестр источников доходов бюджета  

Черемшанского муниципального района Республики Татарстан 

на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов 

      
      

Код дохода Органы 
государст

венной 
власти 

(государс
твенные 
органы),  
казенные 
учрежден
ия, иные 
организа

ции, 
осуществ
ляющие 
бюджетн

ые 
полномоч

ия  

  Прогноз 
в 

соответ
ствии с 
решени

ем о 
бюджет

е на 
текущи

й 
финанс

овый 
год, 

тыс.руб
лей  

Кассово
е 

поступл
ение в 

текущем 
финанс

овом 
году, 

тыс.руб
лей                                         
(по 

состоян
ию на 

01.09.20
20 год) 

Оценка 
исполнен

ия 
бюджета 
в 2020 
году 

(текущий 
финансов
ый год), 

тыс.рубле
й 

Прогноз 
доходов, 

тыс.рубле
й 

    

  главных 
админист
раторов 
доходов 
бюджета 

             



  Код 
главного 
админист

ратора 

Наименование       на 2021 г. 
(очередно

й 
финансов

ый год) 

на 2022г. 
(первый 

год 
плановог

о 
периода) 

на 2023 г. 
(второй год 
планового 
периода) 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 00 00000 00 0000 
000 

  
  

223310 
138514,

4 199005 213987,5 
229237,5

5 243308,55 

1 01 00000 00 0000 
000 

    181291 
102885,

9 
145078 

166 
048,40 

180 
625,95 

193 494,95 

1 01 02000 01 0000 
110 

182 

Управление 
Федеральной налоговой 
службы по Республике 
Татарстан 

181291 
102885,

9 
145078 

166 
048,40 

180 
625,95 

193 494,95 

 103 00000 00 0000 
000 

    15800 10082,8 15800 18 100,00 
19 

000,00 
19 100,00 

 1 03 02000 01 0000 
110  

100 
Федеральное 
казначейство 

15800 10082,8 15800 18 100,00 
19 

000,00 
19 100,00 

 1 05 00000  00 0000 
000 

    7001 3774 5724 3838,50 3399,00 3535,00 

 1 05 01000 00 0000 
110 

182 

Управление 
Федеральной налоговой 
службы по Республике 
Татарстан 

4345 1718,6 2951 2513,00 2614,00 2719,00 

 1 05 02000 02 0000 
110 

182 

Управление 
Федеральной налоговой 
службы по Республике 
Татарстан 

2052 1371,9 2052 570,00 0,00 0,00 

 1 05 03000 01 0000 
110 

182 

Управление 
Федеральной налоговой 
службы по Республике 
Татарстан 

586 669,2 703 739,50 769,00 800,00 



 105 04000 02 0000 
110 

182 

Управление 
Федеральной налоговой 
службы по Республике 
Татарстан 

18 14,3 18 16,00 16,00 16,00 

 107 00000 00 0000 
000 

    699 522,9 699 649 649,00 649,00 

 1 07  01020 01 0000 
110 

182 

Управление 
Федеральной налоговой 
службы по Республике 
Татарстан 

699 522,9 699 649,00 649,00 649,00 

1 08 00000 00 0000 
000 

    1257 892,6 1346 1 305,00 1 305,00 1 305,00 

 1 08 03010 01 0000 
110 

182 

Управление 
Федеральной налоговой 
службы по Республике 
Татарстан 

1257 892,6 1346 1 305,00 1 305,00 1 305,00 

 1 11 00000 00 0000 
000 

    13353 17457,5 25809 23058,6 23270,6 24236,6 

 1 11 05000 00 0000 
120 

165 

Палата имущественных и 
земельных отношений 
Черемшанского 
муниципального района  

13353 17440,8 25792 23 058,60 
23 

270,60 
24 236,60 

  1 11 05005 00 0000 
120 

165 

Палата имущественных и 
земельных отношений 
Черемшанского 
муниципального района  

13353 17440,8 25792 23 058,60 
23 

270,60 
24 236,60 

 
11105010100000120 

165 

Палата имущественных и 
земельных отношений 
Черемшанского 
муниципального района  

9741 15667,4 23192 19 638,00 
19 

850,00 
20 816,00 



 1 11 05030 00 0000 
120 

165 

Палата имущественных и 
земельных отношений 
Черемшанского 
муниципального района  

3612 1773,4 2600 3 420,60 3 420,60 3 420,60 

000 111 09000 00 
0000 120 

165 

Палата имущественных и 
земельных отношений 
Черемшанского 
муниципального района  

0 16,7 17 0 0 0 

000 111 09040 00 
0000 120 

165 

Палата имущественных и 
земельных отношений 
Черемшанского 
муниципального района  

0 16,7 17 0,00 0,00 0,00 

 1 12 00000 00 0000 
000 

048 
Федеральная служба по 
надзору в сфере 
природопользования 

586 597,8 771 762,00 762,00 762,00 

 113 00000 00 0000 
000 

    
2 

781,00 
1 955,90 2907 0 0 0 

 113 02000 00 0000 
130 

500 

Финансово-бюджетная 
палата Черемшанского 
муниципального района 
Республики Татарстан 

2 
781,00 

1 955,90 2907 0,00 0,00 0,00 

 113 02060 00 0000 
130 

500 

Финансово-бюджетная 
палата Черемшанского 
муниципального района 
Республики Татарстан 

2781 

1 955,90 

2902 0,00 0,00 0,00 

 113 02990 00 0000 
130 

500 

Финансово-бюджетная 
палата Черемшанского 
муниципального района 
Республики Татарстан 

0 

0,00 

5 0,00 0,00 0,00 



 114 00000 00 0000 
000 

    0 97,7 486 0,00 0,00 0,00 

 114 06000 00 0000 
430 

165 

Палата имущественных и 
земельных отношений 
Черемшанского 
муниципального района  

0 97,7 486 0,00 0,00 0,00 

 1 16 00000 00 0000 
000 

    542 247,3 385 226,00 226,00 226,00 

1 16 90050 05 0000 
140 

500 

Финансово-бюджетная 
палата Черемшанского 
муниципального района 
Республики Татарстан 

542 247,3 385 226,00 226,00 226,00 

 2 00 00000 00 0000 
000 

  
  

535046,
00 

408703,
80 

535046,00 526559,21 
514885,6

1 
507527,51 

 202 10000 00 0000 
150 

500 

Финансово-бюджетная 
палата Черемшанского 
муниципального района 
Республики Татарстан 0,00 0,00 0,00 12 131,90 4 689,10 0,00 

2 02 20000 00 0000 
150 

500 

Финансово-бюджетная 
палата Черемшанского 
муниципального района 
Республики Татарстан 

294 
107,00 

232 
849,90 

294 
107,00 

305 
887,30 

300 
911,70 298 208,80 

2 02 30000 00 0000 
150 

500 

Финансово-бюджетная 
палата Черемшанского 
муниципального района 
Республики Татарстан 

197 
242,00 

150 
463,80 

197 
242,00 

208 
540,01 

209 
284,81 209 318,71 

2 02 40000 00 0000 
150 

500 

Финансово-бюджетная 
палата Черемшанского 
муниципального района 
Республики Татарстан 

43 
697,00 

33 
750,00 43 697,00 0,00 0,00 0,00 

2 19 00000 00 0000 
000 

500 

Финансово-бюджетная 
палата Черемшанского 
муниципального района 
Республики Татарстан 

0 
-8 

359,90 

0 

0,00 0,00 0,00 

  
  

107009
2 

     



                  

      758356 
547218,

2 734051 740546,71 
744123,1

6 750836,06 

Председатель Финансово - бюджетной палаты района                                                                                      Гатин Ш.Ф. 



 
ОЦЕНКА 

ожидаемого исполнения бюджета  
Черемшанского муниципального района Республики Татарстан 

за 2020 год 
тыс. рублей 

  Уточненный Ожидаемое  

Наименование показателей план   исполнение 

  на 2020 год года 

   

ДОХОДЫ   
   

Налоговые доходы 206048 168647 
   

в том числе:   
   

Налог на доходы физических лиц 181291 145078 

   

Акцизы 15800 15800 

   

Налоги на совокупный доход 7001 5724 

   

Прочие налоговые доходы 1956 2045 

   

Неналоговые доходы 17262 30358 
   

в том числе:   

   
Платежи за пользование природными 
ресурсами 586 771 
   
Доходы от использования имущества или от 
деятельности государственных и 
муниципальных организаций 13353 25809 

   

Прочие неналоговые доходы 3323 3778 

   

Итого доходов 223310 199005 

   

Безвозмездные поступления 535046,0 535046,0 

в том числе:   
   

от других бюджетов бюджетной системы 535046,0 535046,0 
   

   

ВСЕГО ДОХОДОВ 758 356 734 051 

   

ВСЕГО РАСХОДОВ 778 138 753 833 

   



  Уточненный Ожидаемое  

Наименование показателей план   исполнение 

  на 2020 год года 

ДЕФИЦИТ 19 782 19 782 

   
 
Председатель Финансово-бюджетной палаты района                                                          
Гатин Ш.Ф. 
 


